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vkJ Nehf;F
,yq;ifapd; nghUshjhuk; kw;Wk; r%f mgptpUj;jpf;fhf nyhj;ju;fs; %yk; tUkhdj;ijr; Nrfupg;gjpy; Kjd;ikg; 

gq;fhsuhftpUj;jy;;.

vkJ gzp 
nghUshjhuk;> r%f mgptpUj;jp kw;Wk; kf;fspd; tho;f;ifj; ju Nkk;ghL vd;gtw;Wf;fhd gq;fspg;ig mjpfupf;f 

nyhj;ju;fs; %yk; tUkhd cw;gj;jpia tpUj;jpnra;jy;.

Fwpf;Nfhs;fs;
re;ijg;gq;if mjpfupj;Jf;nfhs;sy; 

[dhjpgjp epjpaj;jpw;F mjpfsTgq;fspg;ig toq;Fjy; 

etPd njhopy;El;gq;fisg; ngw;W mtw;iw gaDs;stifapy; gad;gLj;Jjy; 

gq;Fjhu;fspd; vjpu;ghu;g;Gfis epiwNtw;Wjy;

tpOkpaq;fs;
ek;gfj;jd;ik

ehk; toq;Fk; nyhj;ju;fSk;> vkJ tu;j;jf eltbf;iffis elj;Jk; KiwAk; epahakhdjhf> Neu;ikahdjhf> 

ek;gpf;ifahf ,Uj;jy;

Neu;kiwahdNghf;F

nyhj;ju;nraw;ghl;il elj;jpr;nry;ifapy;> jhk; vjpu;nfhs;Sk; midj;J rthy;fspd; NghJk; m.nyh.r Copau;fs;> 

ek;gpf;ifahd mZFKiwiaNa iff;nfhs;thu;fs;

KbTfis ikakhff;nfhz;lik

m.nyh.r. Copau;fs; jkJ gzpfspy; ek;gpf;ifAs;stu;fs;. mj;Jld; jkf;F toq;fg;gl;l ,yf;Ffisr; rhjfkhd 

Kiwapy; vl;LtijNa xNu Nehf;fkhff; nfhz;ltu;fs;.

Gj;jhf;fk;

m.nyh.r. Copau;fs; tu;j;jf nraw;ghLfis Kd;Ndw;Wtjw;fhd cghaq;fisj; NjLtjw;Fk;> re;ij 

khw;wq;fSf;F Vw;g mitnjhlu;ghd jPu;khdq;fis vLj;J tpiuthfr; nraw;gLtjw;Fk; Cf;Ftpf;fg;gLfpd;wdu;.

$l;Lr; nraw;ghL

m.nyh.r. Copau;fs; epWtf uPjpahd ,yf;Ffis vl;Ltjw;F jpwe;j kdj;JlDk;> gu];gu fz;zpaj;JlDk; 

jdpg;gl;l mgptpUj;jpf;fhfTk; $l;lhfg; gzpahw;Wfpd;wdu;.

mjpAr;r ju ,yf;F

m.nyh.r. Copau;fs; jkJ Nritapd; juj;ij mjp cr;rj;jpy; Ngz njhlu;e;Jk; ghLgLfpd;wdu;
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$l;LwTj; jfty;fs;

rigapd; ngau;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig

rl;l tbtk;

1997 Mk; Mz;L mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

ghuhSkd;w rl;l ,y.20 ,d; fPo; ,r;rig 

$l;bizf;fg;gl;lJ.

Muk;gpf;fg;gl;l jpfjp

19 rdtup 1983

gjpT nra;ag;gl;l mYtyfk;

,y. 356< fyhepjp. nfhy;tpd; Mu;.b. rpy;th khtj;ij> 

a+dpad; gpNs];. nfhOk;G 02

njhiyNgrp

011 2 333 456-8> 011 4 824 824

njhiyefy;

011 2 333 545

kpd;dQ;ry;

devlottr@slt.lk

,izak;

www.dlb.lk

TIN
409089844

gzpg;ghsu; rig (2013)

1.	 itj;jpau; re;jputq;r gjpuh[ - jiytu; / gpujk 

epiwNtw;W mjpfhup

2.	 jpU. fhkpdp Vf;fehaf;f - nraw;ghl;Lg; gzpg;ghsu;

3.	 jpU. B.vd;.ehzhaf;fhu - gzpg;ghsu;>

4.	 jpU Mu;.NjEtu - gzpg;ghsu;>

5.	 jpU.Mu;.Nf.[ayj; - gzpg;ghsu;>

fzf;fha;thsu;

fzf;fhsu; ehafk;

cs;sf fzf;fha;T

vk;.v]; Rju;\dh G];gFkhu md;l; nfhk;gdp> 

gl;laf;fzf;fhsu;fs;

tq;fpfs;

kf;fs; tq;fp> ,yq;if tq;fp> rk;gj; tq;fp gpvy;rp

fpis mYtyfq;fs;

FUehfiy

,y. 121> fz;b tPjp> FUehfiy

njh.Ng. - 037 2233560, 037 4641002

khj;jiw

,y. 42/1 ju;kghy khtj;ij> khj;jiw 

njh.Ng - 041 2234664

nkhduhfiy

Gjpa g]; epiyak;> nkhduhfiy 

njh.Ng - 055 4498028
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mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 
tuyhW

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig> mgptpUj;jp nyhj;ju; 

epiyak; vd;w ngaupy; 1983 Mk; Mz;L [dtup  

19 Mk; jpfjp Muk;gpj;J itf;fg;gl;lJ. epiyaj;jpd; 

gpujhd Fwpf;Nfhs; murhq;fj;jpd; epjpr; Nrfupg;Gf;F 

cjTtjhFk;.

njhlu;e;J 1993 ,y; mgptpUj;jp nyhj;ju; epiyak; 

'mgptpUj;jp nyhj;ju; ek;gpf;if epjpak;" vd;w ngaupy; 

ek;gpf;if epjpakhf;fg;gl;lJ. 1997 Xf];l; 12 Mk; jpfjp 

,e; ek;gpf;if epjpak; mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

1997 Mk; Mz;bd; 20 Mk; ,yf;f rl;l%yj;jpd;gb 

'mgptpUj;jp nyhj;ju; rig" ahf khw;wg;gl;lJ.

1983 ,y; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig> nyhj;ju; 

re;ijapy; cldb bf;fl;Lfis mwpKfg;gLj;jp 

Eioe;jJ. 1987 ,y; 'rdpf;fpoik mjpu;\;lk;" %yk; 

njhiyf;fhl;rpapD}lhf nyhj;ju; rPl;bOg;Gfis 

mwpKfg;gLj;jpa KjyhtJ nyhj;ju; epWtdkhf 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig tpsq;FfpwJ. 'rdpf;fpoik 

mjpu;\;lk;" Muk;gj;jpy; rdpf;fpoikfspy; 

khj;jpuNk rPl;bOf;fg;gl;lJ vdpDk; gpd;du; mJ 

Gjd;fpoikfSf;Fk; tp];jupf;fg;gl;lJ.

,uz;lhtJ fl;lkhf 'thrdh rf;ua" njhiyf;fhl;rpr; 

rPl;bOg;G 1998 [dtup 25 Mk; jpfjp Muk;gpj;J 

xt;nthU Qhapw;Wf;fpoikfspYk; elj;jg;gl;lJ. 

,J cldb Ruz;ly; rPl;Lfspy; gupRngwhj 

rPl;LfSf;fhfntd tpNrlkhf tbtikf;fg;gl;bUe;jJ. 

nghJkf;fspilNa ,e;j epfo;r;rp ngUk; tuNtw;igg; 

ngw;wJ. 'mgptpUj;jp mjpu;\;lk;" vd;w ngaupyhd 

,uz;lhtJ njhiyf;fhl;rp mjpu;\;l rPl;bOg;G 1998 

xf;Nlhgu; 9 Mk; jpfjp Muk;gpf;fg;gl;lJ. ,r;rPl;bOg;G 

nrt;tha; kw;Wk; nts;spf;fpoikfspy; ,lk;ngWfpwJ. 

,r;rPl;bd; tpNrl mk;rkhf ntw;wpahsu;fisj; 

jPu;khdpf;Fk;nghUl;L ,yf;fq;fSld; 'yf;fpd" 

rpd;dq;fs; mwpKfg;gLj;jg;gl;ld.

2004 [dtup 26 md;W> jpq;fs; kw;Wk; 

tpahof;fpoikfspy; rPl;bOf;Fk; '[Nahjh" rPl;il 

vk;khy; mwpKfg;gLj;j Kbe;jJ. ,r;rPl;L Rg;gu; 

[f;nghl; gupirAk;> [f;nghl; gupirAk; toikahd 

Vida gzg; gupRfisAk; toq;FfpwJ. Rg;gu; 

[f;nghl; guprpd; Muk;gj; njhif &gh 1 NfhbahFk;. 

ntw;wpahsu;fs; toikahd [f;nghl; guprhf &gh 10 

yl;rj;ijg; ngWthu;fs;.

2009 Vg;uy; 10 md;W mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

tpahod; kw;Wk; Qhapw;Wf;fpoikfspy; rPl;bOf;Fk; 

'[d[a" rPl;il mwpKfk; nra;jJ. Rg;gu; gupir 

nty;tjw;F mjpu;\;lrhypfs; 64 ,yf;fq;fspypUe;J 

04 ,yf;fq;fisAk; kw;iwa ,ae;jpuj;jpypUe;J xU 

,yf;fj;ijAk; nghUj;jNtz;Lk;. Rg;gu; [f;nghl; gupR 

25 ,yl;rk; &ghtpy; Muk;gpf;Fk;.

2012 a+iy 11 Mk; jpfjp mgptpUj;jp nyhj;ju; rigf;F 

kw;WnkhU Kf;fpa iky;fy;yhd ehshFk;. md;W 

'Rg;gu; Nghy"; rPl;bOg;G Muk;g [f;nghl; njhifahf 

3 Nfhb &ghTld; re;ijapy; mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ. 

,jw;F nghJ kf;fspd; ghupa tuNtw;G fpl;baJ

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig <l;Lk; tUkhdk; 

[dhjpgjp epjpaj;jpy; itg;gpyplg;gLfpwJ. ,jpy; 50% 

k`hnghy cau; fy;tp Gyikg; guprpy; ek;gpf;if 

epjpaj;jpw;fhfg; gad;gLj;jg;gLfpwJ. kpFjpj; njhif 

twpa kf;fspd; tho;f;if epiyia Nkk;gLj;Jtjw;fhd 

eltbf;iffSf;Fk;> Rfhjhu eltbf;iffSf;Fk;> 

rka ];jhgdq;fis epu;tfpg;gjw;Fk;> eyd;Gup 

rq;fq;fSf;Fk;> tpisahl;L kw;Wk; fiyj;Jiw 

eltbf;iffSf;Fk; gad;gLj;jg;gLfpd;wJ.
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iky;fw;fs;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahd ehk; vkJ tsu;r;rp 

ghijapy; fle;J te;j iky;fw;fs;

1983

1987

1993

1997

1998

1999

2004

2008

2010

2011

2012

,yq;ifapd; cldb 

gupR nyhj;ju; rPl;bd; 

mwpKfk;> ,yq;i-

fapd; cldb gupR 

nyhj;ju; rPl;Lfis 

mwpKfk; nra;j 

Kd;Ndhbfs;

mgptpUj;jp nyhj;ju; epiyak; 

vd;gJ mgptpUj;jp nyhj;ju; 

epjpak; vd cUkhw;wk; ngwy;

gupRfs; nty;yg;glhj 

cldb bf;nfl;LfSf;f-

hd ‘thrhdh rf;fua’ 
njhiyf;fhl;rp epfo;r;rp 

mwpKfk;. ‘tpd;Nlh];’ 
cldb nyhj;ju; kw;Wk; 

‘a+Nufh’ cldb nyhj;ju; 

vd;gd &. 100 ,w;F 

Mlk;gu nrhFR fhu;fis 

guprhf toq;fpd  

gzg;gupR my;yJ tPl;il 

toq;Fk; ‘[aNjh’ rPl;L 
mwpKfk; nra;ag;gl;lJ.

•  rhjid gilf;Fk; &gh 

%d;W gpy;ypad; tUkhdk; 

Rg;gu; n[f;nghl; 

gupR nfhz;l ‘[d 
[a’ nyhj;ju; rPl;L 
mwpKfk;

‘rdpf;fpoik 

mjpu;\;lk;’ %yk; 

njhiyf; fhl;rpap-

D}L nyhj;ju; 

rPl;bOg;Gfspd; 

mwpKfk;

muRf;F cupj;Jila $l;LwT 

epWtdkhf> mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; 1997 rl;l 

,yf;fk; 20 ,d; gpufhuk; 

‘mgptpUj;jp nyhj;ju; epjpak;’ 
mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahf’ 
cUkhw;wk; ngw;wJ

•  rhjid gilf;Fk; &gh 

,uz;L gpy;ypad; tUkhdk;

cyf tq;fpapd; 

cjtpAld; 

etPd 

E}w;whz;bw;F 

Vw;w fzdp 

juKau;T

,y. 356> fyhepjp. 

nfhy;tpd; Mu;b rpy;th 

khtj;ij nfhOk;G 02 

,y; mike;Js;s 

nrhe;j fl;blj;jpw;F 

,lk;khwy;

•  rhjid gilf;Fk; 

&gh Ie;J gpy;ypad; 

tUkhdk;

epaj [a 

nyhj;ju; rPl;L

mwpKfk;

&. 30 

kpy;ypad; 

gpukhz;lkhd 

gupR nfhz;l 

‘Rg;gu; ghy;’ 
nyhj;ju; 

mwpKfk;
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1983

1987

1993

1997

1998

1999

2004

2008

2010

2011

2012

,yq;ifapd; cldb 

gupR nyhj;ju; rPl;bd; 

mwpKfk;> ,yq;i-

fapd; cldb gupR 

nyhj;ju; rPl;Lfis 

mwpKfk; nra;j 

Kd;Ndhbfs;

mgptpUj;jp nyhj;ju; epiyak; 

vd;gJ mgptpUj;jp nyhj;ju; 

epjpak; vd cUkhw;wk; ngwy;

gupRfs; nty;yg;glhj 

cldb bf;nfl;LfSf;f-

hd ‘thrhdh rf;fua’ 
njhiyf;fhl;rp epfo;r;rp 

mwpKfk;. ‘tpd;Nlh];’ 
cldb nyhj;ju; kw;Wk; 

‘a+Nufh’ cldb nyhj;ju; 

vd;gd &. 100 ,w;F 

Mlk;gu nrhFR fhu;fis 

guprhf toq;fpd  

gzg;gupR my;yJ tPl;il 

toq;Fk; ‘[aNjh’ rPl;L 
mwpKfk; nra;ag;gl;lJ.

•  rhjid gilf;Fk; &gh 

%d;W gpy;ypad; tUkhdk; 

Rg;gu; n[f;nghl; 

gupR nfhz;l ‘[d 
[a’ nyhj;ju; rPl;L 
mwpKfk;

‘rdpf;fpoik 

mjpu;\;lk;’ %yk; 

njhiyf; fhl;rpap-

D}L nyhj;ju; 

rPl;bOg;Gfspd; 

mwpKfk;

muRf;F cupj;Jila $l;LwT 

epWtdkhf> mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; 1997 rl;l 

,yf;fk; 20 ,d; gpufhuk; 

‘mgptpUj;jp nyhj;ju; epjpak;’ 
mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahf’ 
cUkhw;wk; ngw;wJ

•  rhjid gilf;Fk; &gh 

,uz;L gpy;ypad; tUkhdk;

cyf tq;fpapd; 

cjtpAld; 

etPd 

E}w;whz;bw;F 

Vw;w fzdp 

juKau;T

,y. 356> fyhepjp. 

nfhy;tpd; Mu;b rpy;th 

khtj;ij nfhOk;G 02 

,y; mike;Js;s 

nrhe;j fl;blj;jpw;F 

,lk;khwy;

•  rhjid gilf;Fk; 

&gh Ie;J gpy;ypad; 

tUkhdk;

epaj [a 

nyhj;ju; rPl;L

mwpKfk;

&. 30 

kpy;ypad; 

gpukhz;lkhd 

gupR nfhz;l 

‘Rg;gu; ghy;’ 
nyhj;ju; 

mwpKfk;
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jiytupd; 
kPsha;T

'1983 Mk; Mz;L Muk;gpf;fg;gl;lJ 

njhlf;fk; ,d;W tiu 30 

tUlfhy Nritia mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rig g+u;j;jp nra;Js;sJ. 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

gpujhd gzp [dhjpgjp epjpaj;ij 

gyg;gLj;JtjhFk;. gy;fiyfof 

khztu;fSf;fhf Gyik guprpiy 

k`hnghy epjpak; Clhf mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rig toq;fp tUfpd;wJ. 

NkYk; Rfhjhu NritAk; mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; epjp cjtpfis 

ngw;W tUfpd;wJ."
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mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; jiytuhf> mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; fzf;fha;T nra;ag;gl;l 

epjpf;$w;Wf;fs; mlq;fpa 2013 Mk; Mz;bd tUlhe;j 

Mz;lwpf;if cq;fs; Kd; rku;g;gpg;gJ vdJ ghupa 

gzpahFk;.

1983 Mk; Mz;L Muk;gpf;fg;gl;lJ njhlf;fk; ,d;W 

tiu 30 tUlfhy Nritia mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig g+u;j;jp nra;Js;sJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

gpujhd gzp [dhjpgjp epjpaj;ij gyg;gLj;JtjhFk;. 

gy;fiyfof khztu;fSf;fhf Gyik guprpiy 

k`hnghy epjpak; Clhf mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig toq;fp tUfpd;wJ. NkYk; Rfhjhu NritAk; 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; epjp cjtpfis ngw;W 

tUfpd;wJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ k`pe;j 

rpe;jidapYs;sthW vkJ Njr kf;fspd; eyd;fis 

ghJfhf;Fk; tpjkhfTk;> mNjNtis jdJ 

gq;Fjhuu;fSf;F rpwe;j epjp mD$yq;fis toq;Fk; 

tpjj;jpYk; jdJ ngWkjpia fl;bnaOg;gp tUfpd;wJ.

2013 epjpahz;by; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig kpfr; 

rpwe;j tUkhdk; kw;Wk; tUkjpfis ngw;Ws;sikia 

mwptpg;gjpy; ngUikailfpNwd;. Fwpj;j Mz;by; 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; gq;Fjhuu;fSf;fhd 

,yhgk; &.2.1 gpy;ypadhFk; ,J fle;j Mz;L 

gq;Fjhuu;fSf;F mspf;fg;gl;l ,yhgj;jpYk; 10% 

mjpfupg;ghFk;. vkJ nkhj;j tUkhdk; &. 8.6  

gpy;ypadpy; ,Ue;J &. 10.6 gpy;ypad; tiu 

mjpfupj;Js;sJ. ,J 23% mjpfupg;ghFk;. NkYk; ,t; 

epjpahz;by; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig [dhjpgjp 

epjpaj;jpw;F &. 2 gpy;ypaid toq;fpAs;sJ. 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig tuyhw;wpNyNa toq;fg;gl;l 

Mff; $ba njhif ,JNtahFk;.

vkJ ngWkjpkpf;f thbf;ifahsu;fSf;F toq;fg;gl;l 

gupRg; gzj;jpYk; ghupa mjpfupg;ig fhz Kbfpd;wJ. 

fle;j epjpahz;by; &gh 5.1 gpy;ypad;fshf ,Ue;j 

,g;ngWkjp ,e;j epjpahz;by; &. 6.4 gpy;ypad;fshf 

mjpfupj;Js;sij fhzyhk;.

'... ,t; epjpahz;by; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig [dhjpgjp 

epjpaj;jpw;F &. 2 gpy;ypaid toq;fpAs;sJ. mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rig tuyhw;wpNyNa toq;fg;gl;l Mff; $ba njhif 

,JNtahFk;."

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig ,yhg ,yf;Ffis 

khj;jpuk; nfhz;L ,af;Ftjpy;iy vd;gJld; 

r%f eyj;jpl;lq;fspYk; ghupa ftdk; nrYj;Jk; 

epWtdkhFk;. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahy; 

Nkw;nfhs;sg;gLk; mNefkhd r%f eyj;jpl;lq;fs; 

rKjhaj;ij fl;bnaOg;Gtjw;Fk; cjtf;$baitahf 

,Uf;fpd;wd.

NkYk; mit r%f cwTfis fl;bnaOg;gTk; 

jtWtjpy;iy. mj;Jld; fyhr;rhu tpOkpaq;fis 

ghJfhf;Fk; nraw;ghLfspYk; mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig ftdj;Jld; cs;sJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rigahdJ vkJ kf;fSf;F 20>000 j;jp;w;Fk; Nkw;gl;l 

ciwtplq;fis toq;f cjtpAs;sJ vd;gij 

ngUikAld; njuptpf;fpd;wJ. vjpu;fhyj;jpYk; gy;NtW 

jpl;lq;f;s Fwpj;jp jpl;lkply;fs; nra;ag;gl;Ls;sd.

,Wjpahf gzpg;ghsu; rig rhu;ghf> vkJ rfy 

gq;Fjhu;fSf;Fk; ,t;thz;L KOtJk; vkJ 

epu;thfj;jpw;F je;j xj;Jiog;gpw;F ed;wpfis 

njuptpj;J nfhs;fpd;Nwd;.

vkJ rfy tpepNahf];ju;fs;> Kftu;fs; kw;Wk; 

Copau;fs; midtUf;Fk; vdJ ed;wpfis 

njuptpf;fpd;Nwd;. mtu;fspd;; ciog;G mu;g;gzpg;G 

fhuzkhfNt vkJ ,yf;Ffis vk;khy; mila 

Kbe;jJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapid mu;j;j 

Ks;s epWtdkhf khw;Wtjpy; mtu;fspd; gzp 

Kf;fpakhdjhFk;.

vk;kPJk; vkJ cw;gj;jpfs; kPJk; ek;gpf;if itj;Js;s 

tpRthrkpf;f vkJ thbf;ifahsu;fSf;Fk; vdJ 

ed;wpfis njtpf;f flikgl;Ls;Nsd;. mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigia NkYk; gykhfTk;> rpwg;ghfTk; 

Kd;dfu;j;jpw; nry;tjpy; mtu;fspd; xj;Jiog;G kpf 

mrpakhFk;.

fyhepjp. re;jputd;r gjpuh[

jiytu;/ gpujhd epiwNtw;W mjpfhup

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig
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gzpg;ghsu;
rigapdu;

fyhepjp. re;jputd;r 

gjpuh[

jiytu;/ gpujhd epiwNtw;W 

mjpfhup mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig

jpU. fhkpdp Vf;f ehaf;f

nraw;ghl;L gzpg;ghsu;/ 

rl;lj;juzp

jpU. uQ;rpj; NjEtu

gzpg;ghsu;> mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig - k`hnghy cau;fy;tp 

Gyik guprpy; epjpak;

jpU. b.vd;. ehzaf;fhu

gzpg;ghsu;> mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig> rdhjpgjpapd; rpNu];l 

Nkyjpf nrayhsu;

jpU. Mu;.Nf [ayj;

gzpg;ghsu; mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig> gzpg;ghsu; - epjp kw;Wk; 

jpl;lkply; mikr;R

8  |  mgptpUj;jp nyhj;ju; rig
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gzpg;ghsu; rigapd; kPsha;T

epiwTw;w 2013 epjpahz;bd; epjpg; ngWNgWfis 

cq;fSf;F mwptpg;gjpy; kfpo;r;rp milfpd;Nwd;.

1983 Mk; Mz;L ];jhgpf;fg;gl;lJ njhlf;fk; vkJ 

gpujhd ,yf;F k`nghy epjpaj;jpw;Fk;> rdhjpgjp 

epaj;jpw;Fk; Njitahd epjprhu; gf;fj;Jizia 

toq;FtjhFk;. mgptpUj;jp nyhj;ju; rig jdJ 

Mff;$ba tUkhdj;ij ngw;w Mz;lhf ,jid 

mwptpg;gJ kpfTk; ngUikaspf;fpd;wJ. ,t;thz;Nl 

kpfg;ngupa gupRf; nfhLg;gdTfSk; toq;fg;gl;ld. 

mj;Jld; [dhjpgjp epjpaj;jpw;F toq;fg;gl;l &gh 

2026 kpy;ypad;fs; vkJ nraw;jpwdpd; rpwg;ig 

njuptpf;fpd;wJ.

kPsha;tpw;F cl;gl;l 2013 epjpahz;by; ehk; 

re;ijapy; vkJ gq;if mjpfupf;f gy;NtW Gjpa 

cw;gj;jpfis mwpKfQ; nra;Njhk;. ,g;Gjpa 

nyhj;ju; gy njupTfisAk;> ntw;wp tha;g;GfisAk; 

thbf;ifahsu;fSf;F toq;fpd.

mur cupj;Jil kpfg; ngupa tu;j;jf ];jhgdk; 

vDk; tifapy; ehk; 20>000 j;jpw;Fk; Nkw;gl;l 

njhopy; tha;g;Gfis NeubahfTk;> kiwKfkhfTk; 

Vw;gLj;jpAs;sJld;> tWikahd gy;NtW ,yq;if 

kf;fs; jkJ tho;thjhuj;ij cau;;j;j Njitahd 

tha;g;GfisAk; toq;fpAs;Nshk;. Rfhjhuk;> cau;fy;tp 

rka epWtdq;fis guhkupj;jy;> r%fey ];jhgdq;fs;> 

tpisahl;L kw;Wk; fiyj;Jiw vd gyjug;gl 

tpjj;jpy; vkJ gq;fspg;ig ehk; ,e;j Njrj;jpd; ed;ik 

fUjp toq;fp tUfpd;Nwhk;.

1983 Mk; Mz;L mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ njhlf;fk; 

,d;W tiu ehk; gyjug;gl;l nyhj;ju; rPl;Lfis 

re;ijapy; mwpKfQ; nra;Js;Nshk;. rdpf;fpoik 

mjp\;lk;> mgptpUj;jp mjp\;lk;> [Nahjh> [d[a> 

epaj[a kw;Wk; Rg;gu; Nghy; vd;gd mitahFk;. 30 

Mz;Lfs; epiwit g+u;j;jp nra;jikahy; 2013 Mk;  

Mz;L mgptpUj;jp nyhj;ju; rigf;F kpfTk; 

Kf;fpakhd Mz;lhFk;.

mur cupj;Jil kpfg; ngupa tu;j;jf ];jhgdk; vDk; 

tifapy; mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapy; gzpg;ghsu; 

rigia epiwT nra;tJ kpfTk; kfpo;r;rpahd 

jUzkhFk;. NkYk; vkJ epu;thfk; nraw;ghl;L jpwd; 

epjp jpwd; ntw;wpfis epWtdj;jpd; nrhj;Jf;fis 

ghJfhj;J Kd;ndLj;Jr; nry;Yk; vd;gJld; vkJ 

fl;lha gq;fspg;ig ,yq;if murhq;fj;jpw;F 

njhlu;e;Jk; toq;fpLk;.

vkJ ,yf;fpid rthy;fSf;F kj;jpapYk; kpfr; 

rpwg;ghd Kiwapy; miltjw;F mu;g;gzpg;Gld; 

Jizepd;W rupahd jPu;khdq;fisAk;> epu;thf 

nfhs;iffisAk; vLj;j mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig gzpg;ghsu; rigf;F kw;Wk; vkJ tpRthrkhd 

Copau;fs;> Kftu;fs;> tpepNahf];ju;fs; 

kw;Wk; thbf;ifahsu;fSf;F topfhl;ba 

fzf;fha;thsu;fSf;Fk; vdJ ed;wpfs;.

jpU. b.vd;. ehzaf;fhu

gzpg;ghsu;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig
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Kfhikf;FOtpdu;

jpU rkpe;j guhkd

epu;thf mjpfhup

jpU. eprhd; ngNuuh

cjtpg; nghJ Kfhikahsu; 

- epjp 

Nk[u; N[ vk;. b V 

fpuprhe;j

gpujhd ghJfhg;G 

mYtyfu;

jpU. jp. tpdpjh &NgU

jfty; njhopy;El;g 

MNyhrfu;

jpU fgpy Kdrpq;f

re;jg;gLj;jy; cgNjrfu;

jpU. khjt Njt#Nue;jpu

nghJ Kfhikahsu;

jpU. fgpy Gyj; rpq;fs

cjtpg; nghJ Kfhikahsu; - 

re;ijg;gLj;jy;

jpU. mEu [auj;d

gpujpg; nghJ Kfhikahsu; - 

re;ijg;gLj;jy;

jpU. Rdpy; [auj;d 

cjtpg; nghJ Kfhikahsu; 

- epjp 

jpU. fRd; [a#upa 

cjtpg; nghJ Kfhikahsu; 

- epjp 

jpUkjp. up\pdp &grpq;f

cjtpg; nghJ Kfhikahsu; - 

re;ijg;gLj;jy;

nry;tp tp[pjh Nrhkuj;d 

gpujpg; nghJ Kfhikahsu; 

- epjp

jpU. b.b.rp jk;pe;j

cjtpg; nghJ Kfhikahsu; - 

re;ijg;gLj;jy; 

10  |  mgptpUj;jp nyhj;ju; rig
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Kfhikj;Jt fye;JiuahlYk; gFg;gha;Tk;

1983 Mk; Mz;L Muk;gpf;fg;gl;lJ njhlf;fk; 

,yq;ifapy; nraw;gLk; ,uz;L nyhj;ju; 

epWtdq;fspy; xd;whf mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig jpfo;fpd;wJ. ,J mur cupj;Jila tzpf 

];jhgdkhFk;. NkYk; murhq;fj;jpd; nfhs;iffs; 

kw;Wk; topfhl;lYf;Fl;gl;l Kiwapy; r%f kw;Wk; 

nghUshjhuj;jpw;F gq;fspg;G nra;tjpy; vkJ epWtd 

tu;j;jfk; jq;fpAs;sJ. ehk; ,yq;ifapd; nghUshjhu 

kw;Wk; r%f epiyfis tYthf;fp tUfpd;Nwhk;.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahy; jpul;lg;gLk; tUkhdk; 

rdhjpgjp epjpaj;jpy; tuT itf;fg;gLfpd;wJ. 

mg;ngWkjpapy; 50% k`hnghy cau;f;fy;tp 

Gyikg;guprpy;fs; epjpaj;jpd; NjitfSf;fhf 

xJf;fg;gLfpd;wJ. kpFjp njhifahdJ twpa kf;fspd; 

tho;f;ifj;juj;jpid cau;j;Jk; gyjug;gl;l Kaw;rpfspd; 

epjpj; NjitfSf;Fk;> Rfhjhuk;> rka epWtdq;fs;> 

nghJey mikg;Gfs;> tpisahl;L kw;Wk; fiyj;Jiw 

Nkk;ghl;bw;fhf gad;gLj;jg;gLfpd;wd.

2013 ,y; ,yq;ifapd; nghUshjhuk;

,yq;if epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;rpd; nghUshjhu 

Fwpf;fhl;bfSf;F mika ,yq;ifapd; nghUshjhuk; 

7.3% j;jpdhy; tsu;r;rp fz;Ls;sJ. ,J 2012 Mk; 

Mz;by; ,Ue;j 6.3% j;jpid tplTk; mjpfk; vd;gJld; 

cs;sf kw;Wk; ntspaf #oYf;F rthyhdjhf 

cs;sJ. 2005 Mk; Mz;L njhlf;fk; nghUshjhuk; 

njhlu;r;rpahf VWKfk; nfhz;Nl fhzg;gl;L 

tUfpd;wJ. mJ 6.7% tsu;r;rp tPjj;jpid fhl;b 

tUtJld; Kd;du; vkJ ruhrup tsu;r;rp tPjk; 4.5% 

MFk;.

vt;thwhapDk;> xOq;fw;w kio kw;Wk; rhjfkw;w 

fhyepiy jd;ikfs;> cau; vz;nza; tpiy 

mnkupf;fh kw;Wk; INuhg;ghtpy; fhzg;gl;l 

epjpr;rpf;fy;fs; vd;gd nghUshjhu tsu;r;rpia 

ghjpj;jd. fle;j ehd;F Mz;Lfshf fhzg;gLk; 

ruhrup 7.5% tsu;r;rpahdJ nghUshjhuk; rupahd 

cau; mgptpUj;jp ghijia vl;bAs;sikia 

vLj;Jf;fhl;Lfpd;wJ. ,e;j tsu;r;rpf;F Aj;jj;jpw;F 

gpd;duhf rkhjhdk; kw;Wk; kPs;epu;khzk; vd;gd 

rhjfkhf mike;j fhuzpfs; MFk;. epiyahd kw;Wk; 

Ed;nghUshjhujhu epiyfspy; Nkw;nfhs;sg;gl;l 

Nkk;gLj;jg;gl;l nghJ kw;Wk; jdpahu; KjyPLfSld; 

,ize;j cw;fl;likg;G mgptpUj;jpfs; 

nghUshjhuj;jpd; ghupa gf;fgykhFk;.

2013 Mk; Mz;L nghUshjhu tsu;r;rpahdJ 

gztPf;fj;ij tplTk; mjpfupj;J fhzg;gl;lJ. 

njhlu;r;rpahf Ie;jhtJ Mz;lhfTk; xw;iw 

,yf;fj;jpNyNa ,J fhzg;gl;lJ. ,e;j tsu;r;rpAld; 

,yq;if gyJiwfspy; tpaf;Fk; tifapyhd 

Kd;Ndw;wj;ij fz;Ls;sJ.

tWikapy; ,Ue;J kPSk; mNjNtis 

Ntiytha;g;gpd;ikia 4.4% MfTk;; jdpegu; 

tUkhdkhf m.nlh 3>280 MfTk; fhzg;gLfpd;wJ. 

2016 Mk; Mz;lstpy; jdpegu; tUkhdkhf m.nlh 

4>000 Mf cau;j;Jtij nfhz;l eLj;ju nghUshjhu 

epiyf;F cWjpg;gLj;JtNj vkJ Njrj;jpd; ,yf;F 

MFk;.

2013 Mk; Mz;bd; tsu;r;rpf;F %d;W JiwfspYk; 

,Ue;J fpilj;j gq;fspg;G fhuzkhf ,Ue;jJ. 

tUlj;jpd; ,uz;lhtJ ghjpapy; njhopy; kw;Wk; Nrit 

gpupTfshy; fpilj;j gykhd gq;fspg;gpy; tptrha 

Jiwapd; cWjpahd JizAk; fpilj;jJ. 2008 Mk; 

Mz;L fhzg;gl;l GDP msT 16.3% MFk; MapDk; 

gztPf;f fzpg;Gfspd; gpufhuk; 2013 Mk; Mz;L GDP 
6.7% vd;gJld; fle;j Ie;J Mz;Lfshf xd;iw 

,yf;fj;jpNyNa fhzg;gLtJ ehk; gazpf;Fk; ghij 

rupahdJ vd;gjw;fhd rhd;whFk;. Gjpatu;fspd; tUif 

fhuzkhf Ntiytha;g;gpd;ik 4.4% Mf fhzg;gl;lJ. 

kj;jpa tq;fpapd; ehzaf; nfhs;iffSf;F mikthd 

rhjfjd;ikfs; fhuzkhf re;ijapy; tl;b tPjq;fspy; 

FiwT fhzg;gl;lJ. murhq;f gpizfspd; kPjhd 

tl;b Fiwe;jJld; Kw;gzq;fSf;fhd 15% j;jpdhy; 

mjpfupj;jJ 2013 Mk; Mz;by; ,t;tjpfupg;G 

8% cau;it fhl;baJ. epjpj;Jiwapy; mikjp 

epytpaJld;> ru;tNjr rthy;fSf;F <LnfhLj;Jk; 

murhq;f kj;jpa tq;fpapd; epakq;fSf;Fk; rhjkhd 

epiyia Ngzp te;jJ.

nghJ KjyPl;il 5.5% Mf NgzTk; gykilaTk; 

2013 y; fhzg;gl;l 5.9% vd njhlu;r;rpahf ehd;fhtJ 

Mz;Lk; fhzg;gl;lNj fhuzkhFk;. mj;Jld; ,J 5.8% 

vDk; ,yf;fpid miltjw;fhf Kaw;rpapd; gadhf 

ngwg;gl;ljhFk;.

kPsha;Tf;Fl;gl;l Mz;by; Kf;fpa murhq;f tzpf 

];jhgdq;fs; re;ijapy; ntspg;gLj;jpa Kd;Ndw;w 

epiyfSld;> cs;S}u; re;ij tpiyfs; ru;tNjr 

tpiyfspy; gpd;js;sp ,Ue;jd.

gy;NtW tsu;e;J tUk; nghUshjhu re;ijfspd; 

kPs;tsu;r;rp kw;Wk; kj;jpa fpof;F mikjpapd;ik> a+Nuh 

nraw;jpwd; kPsha;T
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tyaj;jpy; ,Ue;j jsk;gy; kw;Wk; ru;tNjr KjyPl;L 

gha;r;rypd; Vw;gl;l khw;wq;fs; vd;gd gy;NtW ghupa 

kj;jpa tq;fpfspd; ePz;lfhy nrhj;J nfhs;tdtpid 

khw;wpaik Njrj;jpd; cs;sf kw;Wk ntspaf tzpf 

kw;Wk; epjpepiyiaAk; ghjpj;jd.

2013 ,y; ,wf;Fkjpfs; Fiwe;j NghjpYk; 

Vw;WkjpahdJ Fwpg;gplj;jf;f tsu;r;rpia fz;lJ.

ntspehl;L Ntiytha;G tUkhdk;> Rw;WyhJiw> 

kw;Wk; Vw;Wkjp Nritfs; cld; %yjd tUkhdk; 

vd;gd Njrj;jpd; kpFjpf; nfhLg;gdT Fiwg;ghLfis 

eptu;j;jp nra;a cjtpd. ,jd; ngWNgwhf epfu 

cj;jpNahfg+u;t xJf;fk; 2013 Mk; Mz;lstpy; 

m.nlh 7.5 gpy;ypad;fshf mjpfupj;jJ. ,e;j mjpfupg;G 

FWfpafhy KjyPl;L Njitfspd; cWjpj;jd;ikia 

ghJfhf;f cjtpd.

kj;jpa tUkhd nghUshjhu NjrkhfTs;s ,yq;if 

mjd; nghUshjhu kw;Wk; r%ftpUj;jpapy; gy 

rthy;fis vjpu;nfhs;s Ntz;bAs;sJ. ,wf;Fkjp 

Vw;Wkjp> rf;jptY khw;wPL> Gj;jhf;f rf;jp> ru;tNjr 

vupnghUs; cau;tpiyfspd; jsk;gy;> ghtid 

khWghLfs;> etPd cw;fl;likg;G nfhs;sstpd; 

ghtid> Rw;Wyh Cf;Ftpg;G> cw;gj;jp Mw;wy; 

mjpfupg;G> rdj;njhif mjpgupg;Gld; njhlu;Gila 

tplaq;fs; Mfpa Kf;fpa rthy;fSf;F mikthd 

murhq;fj;jpy; tuT nryT jpl;l fld; Rikf;Fk; 

ftdk; nrYj;j Ntz;bAs;sJ.

2014 nghUshjhu Nkw;ghu;it

tsu;e;JtUk; nghUshjhuj;jpd; cWjpg;ghl;il 

NgZtjw;F NghJkhd tpUj;jp nra;af;$ba 

Kf;fpa mk;rq;fs; murhq;fj;jpdhy; milahsk; 

fhzg;gl;Ls;sJ. 2014 Mk; Mz;L nghUshjhuk; 

mjd; cr;r tsu;r;rpahd 7.5% w;Fk; mjpfkhf 

njhlu;e;jJld; mikjpahd #oy; kw;Wk; cw;fl;likg;G 

mgptpUj;jpfs; fhuzkhf Vw;gl;Ls;s Nkk;ghLfs; 

%yk; 8% tiu NtfkhfpaJ. cWjpahd nghUshjhu> 

murpay; kw;Wk; ru;tNjr nghUspay; epiyfs; kPJ 

Vw;Wkjpfspd; cj;Ntfk; jpUg;j;jpaspj;jJld;> fle;j 

Ie;J Mz;Lfshf gztPf;f Kfhik ntw;wp jUk; 

tifapy; cs;sJ. ,jw;F tuT nryT jpl;l fldpy; 

Vw;gl;l FiwT cjtpaJ. 2014 Mk; Mz;bYk; xw;iw 

,yf;fj;jpy; Ngzg;gl;lJ.

murhq;fj;jpd; tUkhdk;

kPsha;Tf;Fl;gl;Ls;s Mz;by; nkhj;j murhq;f 

tUkhdk; 8.1% j;jpdhy; mjpfupj;jJ. 2012 Mk; 

Mz;by; &gh 1>052 gpy;ypadhf ,Ue;j ,e;j njhif 

2013 Mk; Mz;by; &gh 1>137 gpy;ypadhf mjpfupj;jJ. 

2013 Mk; Mz;by; tUkhd tupfs; %ykhf tUthapy; 

Fwpg;gplj;jf;f mjpfupg;G fhzg;gl;lJ. ,jw;F tUkhd 

tupapy; Vw;gLj;jg;gl;l khw;wq;fs; fhuzkhfpd.  

2012 Mk; Mz;L tUkhd tup GDP tpfpjhrhuk; 12.0% 

MfTk; 2013 ,y; 11.6% MfTk; ,Ue;jd. tupay;yhj 

tUkhdj;jpd; GDP 1.9% ,Ue;J 1.5% Mf Fiwe;jJ. 

,jw;F fhuzk; mur epWtdq;fspy; ,Ue;j ,yhgk; 

kw;Wk; gq;Ffspy; tUkhdj;jpy; Vw;gl;l tPo;r;rpahFk;. 

GDP %ykhf nkhj;j tUkhd tpfpjk; 13.1% MFk;. 

2012 Mk; Mz;by; 13.9% MFk;.

2013 ,y; mur cupikAs;s tu;j;jf 

];jhgdq;fspd; nraw;jpwd;

nkhj;j nghUshjhu tsu;r;rpapy; mur cupikAs;s 

tu;j;jf ];jhgdq;fspd; gq;fspg;G kpfTk; Kf;fpakhFk;. 

,J Fwpj;J murhq;f jpl;lkpl;l tifapyhd 

gykhd Kaw;rpfis eilKiwgLj;jpaikahy; mur 

cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fspy; Fwpg;gplj;jf;f 

tpupthf;fk; 2013 Mk; Mz;L Vw;gl;lJ.

55 mur cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fspd; 

nrhj;J kjpg;G 12% j;jhy; mjpfupj;jd. my;yJ 

GDP tpfpjhrhuj;jpd; gpufhuk; 59% MFk;. mtw;wpd; 

ngWkjp &ghtpy; 5>132 gpy;ypad;fshFk;. 2012 Mk; 

Mz;L kw;Wk; 2013 ,y; mwpKfg;gLj;jg;gl;l Kf;fpa 

jpUj;jq;fspy; ngl;Nuhypa nghUl;fspd; Kfhik> 

kpd;rhuk;> gazpfs; Nghf;Ftuj;J> ePu; vd;gd mur 

cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fspd; Vw;gLj;jg;gl;l 

Kf;fpa nrayhw;wy; khw;wq;fshFk;.

mur Nfhl;gLfSf;F mika ,aq;fpAk;> fl;Lg;gbahf 

tpiyapy; Nritapid toq;fpAk; 55 mur cupikAs;s 

tu;j;jf ];jhgdq;fspy; 42 epWtdq;fs; 2013 Mk; 

Mz;by; ,yhgj;jpid gjpT nra;Js;sikia ,q;F 

Nehf;f Ntz;Lk;. tupf;F Ke;jpa nkhj;j ,yhgkhf 

&. 44 gpy;ypad;fis mit nkhj;jkhf ngw;Ws;sd. 

2012 Mk; Mz;L Vw;gl;l &. 109 gpy;ypad; e\;lj;Jld; 

xg;gpLifapy; ,J 162% mjpfupg;ghFk;. mur 

cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fs; 2013 Mk; Mz;by; 

&. 24 gpy;ypaid gq;Fyhgq;fs; kw;Wk; jPu;itfshf 

xd;Wjpul;ba epjpaj;jpw;F tupaw;w tUkhdkhf muRf;F 

gupkhw;wpAs;sd.

nraw;jpwd; kPsha;T
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epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;rpd; topfhl;lYf;F 

mika mtw;wpd; epjpgyj;ij mjpfupf;f Nkw;nfhz;l 

Kfhikj;Jt Nkk;gLj;jy;fs; kw;Wk; Gjpa KjyPl;L 

Nru;f;iffs; vd;gd mur cupikAs;s tu;j;jf 

];jhgdq;fspd; Mw;wiy mjpfupj;jd. mur 

cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fs; rupahd> GJikahd 

Kfhikj;Jt nraw;ghLfs;> Ml;Nru;g;G> Njitahd 

epGzj;Jtk; vd;gtw;iw ngw Cf;fg;gLj;jg;gLfpd;wd. 

rpwe;j cw;gj;jp> kw;Wk; tpuaq;fis Fiwj;J 

tzpf jd;ikapy; rpwg;ghf nraw;gLj;JtNj mjd; 

Nehf;fkhFk;. ,jd; fhuzkhf tuT nryT jpl;l 

xJf;fj;jpy; jq;fpapUf;fhky; mur cupikAs;s 

tu;j;jf ];jhgdq;fs; KjyPLfSf;fhf gq;Fyhgk; 

nrYj;j Nfhug;gLfpdwd. jdpahu; kag;gLj;jg;glhj 

mur epWtdq;fs;kPJ muR nfhz;Ls;s njspthd 

ghu;itf;F rpwe;j vLj;Jf; fhl;Nl ,JthFk;. 

mur epWtdq;fSf;fhf ghuhSkd;w FOtpd; 

fLikahd fz;fhzpg;gpd; fPo; mur cupikAs;s 

tu;j;jf ];jhgdq;fspd; fzf;Ffs; Kiwahf Ma;T 

nra;ag;gLfpd;wd.

mur cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fspd; Mz;bWjpf; 

fzf;Ffs; kw;Wk; rku;g;gpf;fg;gLk; Mz;lwpf;iffs; 

vd;gd mur epWtdq;fSf;fhf ghuhSkd;w FOtpd; 

topfhl;liy fLikahf gpd;gw;Wtjhf mikfpd;wd. 

vjpu;fhy mgptpUj;jpfs; kw;Wk; tpupthf;fy; ,yf;Ffis 

milAk; epkpj;jk; jkf;F Njitahd epjpfis jhNk 

jpul;Ltjw;F mur cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fs; 

Cf;Ftpf;fg;gLfpd;wd.

tq;fp kw;Wk; epjpr;Nrit> fhg;GWjp> rf;jptY> ePu;> 

JiwKfk;> epu;khzk;> Njhl;lj;Jiw> GJg;gpf;f 

Kbahj tsq;fs;> nyhj;ju;> re;ijg;gLj;jy; kw;Wk; 

tpepNahfk;> Clfk; kw;Wk; Rfhjhu gpupTfs; ,yhgj;ij 

<l;bAs;sd. tpkhdj;Jiw> Nghf;Ftuj;J kw;Wk; 

fhy;eilfs; vd;gd kPsha;T Mz;by;; e\;lj;ij 

vjpu;Nehf;fpd.

Fwpj;j Mz;by; 37 mur cupikAs;s tu;j;jf 

];jhgdq;fs; murhq;fj;jpd; tupaw;w tUkhdkhf 

muRf;F &. 24 gpy;ypaid gq;Fyhgk; kw;Wk; 

jPu;itfshf nrYj;jpAs;sd. tq;fp kw;Wk; epjp> 

fhg;GWjp kw;Wk; nyhj;ju; vd;gdNt ghupa gq;fspg;G 

cupik NfhUgitahFk; mtw;wpd; gq;fspg;G KiwNa 

&. 16 gpy;ypad;fs;> 05 gpy;ypad;fs; kw;Wk; 0.5 

gpy;ypad; vd;gjhf mike;jd.

mur cupikAs;s tu;j;jf ];jhgdq;fspd; tpupthf;fk; 

murhq;fj;jpw;Fk; Njrpa nghUshjhuj;jpw;Fk; 

gadspf;Fk; mNj rkak; ,e;epWtdq;fspd; MSif 

kw;Wk; Kfhikj;Jt fl;likg;GfSk; ru;tNjr 

juj;jpid cWjp nra;Ak; tifapy; NkYau;j;jg;gl;L 

te;jd. mtu;fspd; epjp mwpf;iffspd; Jy;ypak; 

kw;Wk; ntspg;giljd;ik cWjpg;gLj;jg;gl;l mNj 

rkak; mit ,yq;if fzf;fha;T juepu;aq;fSf;F 

mikthdit vd;gJk; cWjpg;gLj;jg;gl;ld. NkYk; 

mtw;wpd; fzf;fha;Tfs; ru;tNjr juepu;zaq;fisAk; 

fl;Lg;ghLfisAk; g+u;j;jp nra;aTk; jtwtpy;iy

2013 Mk; Mz;by; ,yq;if nyhj;ju; re;ij

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig kw;Wk; Njrpa nyhj;ju; 

rig Mfpa ,uz;L epWtdq;fs; khj;jpuNk ,yq;if 

nyhj;ju; re;ijapy; fhzg;gLk;> 100% murhq;fj;jpw;F 

nrhe;jkhd epWtdq;fs; MFk;> ,it ,uz;LNk 

ghupa kw;Wk; cldb nyhj;ju; rPl;Lf;fis ,yq;ifapy; 

tpw;gid nra;J tUfpd;wd. epjp kw;Wk; jpl;lkply; 

mikr;rpd; juTfSf;F mika ,t;tpU epWtdq;fSk; 

2013 Mk; Mz;by; &gh 26.62 gpy;ypad;fis 

tUthahfTk;> &gh. 2.45 gpy;ypad;fis ,yhgkhfTk; 

ngw;Ws;sd. Njrpa nkhj;j cs;ehl;L cw;gj;jpapy; 

nyhj;ju; njhopw;Jiwapd; gq;fspg;G 0.28% MFk;.

Njrpa nyhj;ju; rigahdJ 07 ghupa kw;Wk; 02 cldb 

nyhj;ju;fs; Clhf jdJ ,yhgq;fis xd;Wjpul;ba 

epjpaj;jpw;F tptrhak;> tpisahl;L> Rfhjhuk; kw;Wk; 

Vida Ntiyj;jpl;lq;fspd; mgptpUj;jpw;fhf gq;fspg;G 

nra;jJld;> mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; KOikahd 

,yhgk; 06 ghupa kw;Wk; 03 cldb nyhj;ju; rPl;Lf;fs; 

Clhf ngwg;gl;ld. mJ Rfhjhuk; kw;Wk; fy;tpj;Jiw 

mgptpUj;jpf;fhd rdhjpgjp epjpaj;jpw;F gq;fspg;G 

nra;a toq;fg;gl;lJ. epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;rpd; 

gpufhuk; Njrpa nyhj;ju; rigapd; gq;fspg;G 59% 

vd;gJld;> mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; gq;fspg;G 

41% MFk;. njhopw;Jiwapd; nkhj;j tUkhdk; 2013 

Mk; Mz;L 23% j;jpdhy; mjpfupj;Js;sJ. Njrpa 

nyhj;ju; rig kw;Wk; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

Mfpa ,U epWtdq;fSk; 1>168 kpy;ypad; mjp\;lyhg 

rPl;Lf;fis tpw;gid nra;Js;sd. 2013 Mk; Mz;L 

mit mwptpg;G nra;j gupRfspd; ngWkjp &gh 13.6 

gpy;ypad;fs; MFk;> 2012 Mk; Mz;by; mwptpf;fg;gl;l 

gupRfspd; ngWkjp &gh. 10.7 gpy;ypad;fshFk;.

xd;Wjpul;ba epjpaj;jpw;F 2013 Mk; Mz;L Njrpa 

nyhj;ju; rig toq;fpa gq;fspg;G &. 1>756 

kpy;ypad; mJ 12% mjpfupg;ghFk;. mNj Ntis 
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mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 2013 Mk; Mz;L rdhjpgjp 

epjpaj;jpw;fhd jdJ gq;fspg;ig 20% j;jpdhy; 

mjpfupj;J &gh 2>007 kpy;ypad;fis toq;fpaJ.

epjpj;Jiw kPsha;T

epjpr; nray;jpwd; gw;wpa fz;Nzhl;lj;jpd; 

ngWNgWfs;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ jkJ 

thbf;ifahsu;fs; kw;Wk; mjpjpfSf;F 

ru;tNjruPjpapyhd nyhj;ju; cw;gj;jpfspd; NritiaAk;> 

mtu;fspd; vjpu;ghu;g;Gfis r%f nghWg;Gzu;Ts;s 

tpjj;jpYk; epiwNtw;Wtk; tifapy; jkJ gzpia 

nra;fpd;wJ.

kPsha;tpw;F cl;gl;Ls;s 2013 Mk; Mz;L mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigf;F kpfTk; rpwg;ghd epjpahz;lhf 

mike;jJ. NkYk; ,yq;if nyhj;ju; re;ijapy; 

Kf;fpa mq;fk; tfpf;Fk; mur epWtdkhf 

Njrj;jpd; vjpu;fhy tsu;r;rpf;Fk; ghupa mtrpakhd 

xj;Jiog;gpid toq;fp epd;wJ.

2013k; epjpahz;by; mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

nraw;ghLfs; Fwpj;J rku;g;gpf;fg;gl;l epjpf;$w;WfSf;F 

mika tupf;F gpe;jpa cgupahf rdhjpgjp epjpaj;jpw;F 

&gh 2>007.3 kp;y;ypad;fs; toq;fg;gl;Ls;sd. ,jw;F 

Kd;dia tUlk; rdhjpgjp epjpaj;jpw;F cgupahf 

toq;fg;gl;l &. 1648.4 kpy;ypaid tplTk; mjpfkhFk;. 

,J rdhjpgjp epjpaj;jpd; Kd;Ndw;ghLfSf;F 

Nkyjpfkhf &. 358.9 kpy;ypad; toq;fg;gl;likia 

fhl;Lfpd;wJ. Kf;if Mz;il tplTk; 21% mjpfupg;ig 

,e;j kPsha;T Mz;by; ehk; fhzyhk;.

,e;j kPsha;T Mz;Nl mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

mjpf tUkhdj;ij gjpT nra;j Mz;lhFk;. ,U &gh 

10.6 gpy;ypadhFk; fle;j Mz;il tplTk; 23.03% 

mjpfupg;ig ehk; ngw;Ws;sJld; fle;j Mz;bd; 

nkhj;j tUkhdk; &gh 8.6 gpy;ypadhFk;.

2013 Mk; Mz;L mgptpUj;jp nyhj;ju; rig jdJ 

thbf;ifahsu;fSf;F toq;fpa gupRfspd; nkhj;j 

ngWkjp &gh. 6>480.1 kp;y;ypad; MFk;. 2012 

toq;fpa gupRfspd; ngWkjp &gh 5>113.9 kpy;ypad; 

&ghthFk;. Xg;gPll;lstpy; kPsha;tpw;Fupa Mz;by 

26.7% mjpfupg;ghFk;. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

tuyhw;wpy; mjp$ba gupRj; njhifAk; ,JNtahFk;. 

NkYk; Fwpj;j Mz;by; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig &gh 

68.67 kpy;ypaid Kjy; jlitahf tupkhd tupahf 

nrYj;jpAs;sJ.

2013 Mk; Mz;L mgptpUj;jp nyhj;ju; rig Kjy; 

gupRf;Fupa [f;nghl;lhf &gh 50 kpy;ypaid toq;Fk; 

'Rg;gu; Nghy;" nyhj;ju; rPl;bid mwpKfg;gLj;jpaJ. 

NkYk; nyhj;ju; tuyhw;wpy; Gul;rpfukhd 'i`Nt Bupk; 

nyhj;jUk; mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ. ,e;j nyhj;jUf;F 

guprhf &gh 100 kpy;ypaDld; 50 ikf;Nuh Nkhl;lhu; 

fhu;fSk; toq;fg;gl;ld. ,JNt Njrj;jpd; tuyhw;wpy; 

toq;fg;gl;l mjp$ba gupRj; njhifahFk;. epWtdk; 

&gh 100 ngWkjpAila gy nyhj;ju; rPl;LfisAk; 

re;ijapy; mwpKfg;gLj;jpaJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig Muk;gpj;j FWe;jfty; nyhj;jUk; mjd; Kf;fpa 

rhjidfspy; xd;whf mike;jJ.

kPsha;tpw;Fupa Mz;by; gzpg;ghsu; rigapdupd; 

rhpahd jPu;khdq;fs; kw;Wk;. nfhs;iffSk; cau; 

cw;gj;jpf;F fhuzkhfpd. Copau;fspd; ciog;G> 

mu;g;gzpg;G> fzf;fha;thsu;fspd; xj;Jiog;Gk; rupahd 

Kiwapy; fpl;baJ. epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;rpd; 

cgha fl;likg;GfSf;F Vw;g murhq;fk; mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; tUkhdj;ij 2016 Mk; Mz;by; 

&gh 12.04 gpy;ypadhf mjpfupf;f ehLfpd;wJ. me;j 

,yf;fpid milAk; Kaw;rpapy; epWtdk; kpfTk; 

mu;g;gzpg;Gld; Gjpad GJj;jy; kw;Wk; etPd nhopy;El;g 

khw;wq;fSld; jahuhfp tUfpd;wJ.

nraw;ghl;L nraw;jpwd; fz;Nzhl;l 

ngWNgWfs;

kPsha;tpw;Fupa Mz;by; mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rigahdJ tUkhdj;jpYk; ,yhgj;jpYk; Fwpg;gplj;jf;f 

tsu;r;rpia ngw;Ws;sJ. 2013/2014 epjpahz;Nl 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig ,Jtiu ngw;Ws;s 

tUkhdq;fspy; mjpf tUkhdj;ij ngw;w Mz;lhf 

gjpthfpAs;sJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; rig tUkhdkhf 

&gh 10.6 gpy;ypaidAk;> ,yhgkhf 2.12 gpy;ypaidAk; 

ngw;Wf; nfhz;lJ. tUkhdj;jpy; Vw;gl;l mjpfupg;G 

tupf;F Ke;jpa ,yhgj;jpid gyg;gLj;jpaJld;> 

rdhjpgjp epjpaj;jpw;F toq;fpa gq;fspg;igAk; 21% 

j;jpdhy; mjpfupf;f cjtpaJ.

gpujhd nraw;ghLfs;

nyhj;ju; jahupg;Gf;fis gad;ghl;bw;Fl;gLj;jy; 

mtw;iw cupa Kiwapy; Kfhik nra;jy; 

Kjypatw;wpD}lhf gy;fiyf;fof khztu;fSf;fhd 

kfhnghy cau;fy;tp Gyikg;guprpy;fis 

toq;Ftjw;Fk; ehl;by; kUj;Jt cjtpapid Njit 

ehLk; kf;fSf;F mij toq;Ftjw;Fk; NghJkhd 

epjpapid toq;Ffpd;w [dhjpgjp epjpaj;jpw;Fj; 

nraw;jpwd; kPsha;T
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Njitahd epjpia cUthf;fpj; jUjNy mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; gpujhd nraw;ghlhFk;. mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapid 1997Mk; Mz;by; 20Mk; ,yf;f 

rl;lj;jpw;Nfw;g mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapid 1997k; 

Mz;by; 20 Mk; ,yf;f rl;lj;jpw;Nfw;g mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigahdJ nraw;gLj;jg;gLfpd;wJ. jw;NghJ 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ gpd;tUk; nyhj;ju; 

rPl;Lf;fis Nkw;Fwpj;j gpujhd Nehf;fq;fis 

miltjw;fhf nraw;gLj;jp tUfpwJ.

1.	 rdpf;fpoik mjp\;lk;

2.	 mgptpUj;jp mjp\;lk;

3.	 [Nahjh

4.	 [d[a

5.	 epaj[a

6.	 Rg;gu; Nghy;

7.	 re;tj;ru thrdh

8.	 mTUJ Nghd];

9.	 i`Nt BuPk;

10.	cldb nyhj;ju; rPl;Lf;fs;

nraw;ghl;L RUf;fk;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ jw;NghJ 2200 

tpidj;jpwd;kpF tpw;gidahsu;fisAk; Vwj;jho 

22>000 rpy;yiw tpw;gid cjtpahsu;fisAk; 

nfhz;L ehLg+uhfTk; ,aq;fp tUfpd;wJ. mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapdJ Filapd; fPo; NeubahdJk; 

kiwKfkhdJkhf 25>000 njhopy; tha;g;Gf;fs; 

Vw;gLj;jg;gl;Ls;sd.

mwpKfg;gLj;jg;gl;Ls;s Gjpa cw;gj;jpfs;

2013 mgptpUj;jp nyhj;ju; rigf;F Kf;fpakhf 

Mz;lhFk;. epWtdk; jdJ 30 Mz;Lfs; epiwtpid 

nfhz;lhba Mz;lhFk;. ,jd; epkpj;jk; gy Gjpa 

cw;gj;jpfSk;> jw;Nghij cw;gj;jpfs; gy Gjpa 

khw;wq;fSlDk; mwpKfk; nra;ag;gl;ld.

're;tj;ru thrdh";

2013 rdtup 19 jpfjp mgptpUj;jpnyhj;ju; rigapd; 30 

Mz;L epiwtpd; epkpj;jk; mwpKfkhfpa 'rq;tj;ru 

thrdh" rPl;bOg;Gld; me;j tUlk; Muk;gkhfpaJ. me;j 

rPl;bd tpiy &.100 vd;gJld; 03 ,yf;fq;fisAk; 

Nghd]; ,yf;fj;ijAk; Mq;fpy ,yf;fnkhd;iwAk; 

nghUj;j Ntz;Lk;. Rg;gu; guprhf &gh 10 kpy;ypad; 

toq;fg;gl;lJ

'mTUJ Nghd];"

rpq;fs jkpo; GJtUl gpwg;gpw;fhf 'mTUJ Nghd];" 

nyhj;ju; 2013 khu;r; 19 k; jpfjp &. 100 ,w;F 

mwpKfkhfpaJ. 03 ,yf;fq;fisAk; Nghd]; 

,yf;fj;ijAk; Mq;fpy ,yf;fnkhd;iwAk; nghUj;j 

Ntz;Lk;. Rg;gu; guprhf Mlk;gu Nkhl;lhu; fhu; 

toq;fg;gl;lJ

'Rg;gu; Nghy;"

Rg;gu; Nghy; gPuPkpau; nyhj;ju; KjyhtJ Mz;L 

epiwit 2013 a+iy 23k; jpfjp nfhz;lhLtjw;fhf 

mwpKfkhdJ. Rg;gu; Nghy; gupR nty;yhj 

rPl;LfSf;F ud;fhrp tuk; vd;nwhU gupRj;jpl;lKk; 

mpwKfg;gLj;jg;gl;lJ. tpNrl rPl;bOg;gpd; gpd;du; 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 10 miugTd; jq;f 

ehzaq;fis guprhf toq;fpaJ. ,e;j Cf;Ftpg;G 2013 

etk;gu; 14 tiu eilngw;wJ.

jpq;fs; kw;Wk; tpahod; eilngWk; Rg;gu; Nghy; 

rPl;bOg;Gld; rdpf;fpoikf;fhd nyhj;ju; rPl;nlhd;Wk; 

ePsepwj;jpy; mwpKfk; nra;ag;gl;lJ. KjyhtJ 

rdpf;fpoik rPl;bOg;G 2013 etk;gu; khjk; 09 k; jpfjp 

,lk;ngw;wJ.

'i`Nt BuPk;"

nfhOk;G - fl;Lehaf;f ,uz;lhtJ mjpNtf 

neLQ;rhiyapd; Muk;gj;jpd; NghJ cau;epiy 

re;ijia ,yf;fhf nfhz;L 2013 mf;Nlhgu; 27 

Mk; jpfjp Muk;gpj;J itf;fg;gl;lJ. KjyhtJ 

nyhj;ju; rPl;L mjpNkjF rdhjpgjp k`pe;j uh[gf;\

tpw;F rku;g;gpf;fg;gl;lJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

gpujhd epiwNtw;W mjpfhup kw;Wk; jiytu; fyhepjp 

re;jputd;e gjpuh[h [hvyapy; ,lk;ngw;w nghJ 

epfo;tpy; ,jid ifaspj;jhu;. ,yq;if nyhj;ju; 

tuyhw;wpNyNa mjp$ba Rg;gu; gupir toq;fpa 

nyhj;ju; rPl;lhf ,J ,Ue;jJ. 03 ,yf;fq;fSld; 

Rg;gu; yfp ek;giu nghUj;jp &. 100 kpy;ypad; guprhf 

mwptpf;fg;gl;lJ. mj;Jld; rupahd 3 ,yf;fq;fSf;F 

Gj;jk; Gjpa Nkhl;lhu; fhu;fs; toq;fg;gl;ld.
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rdpf;fpoik mjp\;lj;jpid Cf;Ftpf;Fk; 

'Rg;gup rdpjh" - ngg;utup

toikahd rdpf;fpoik mjp\;l rPl;bOg;gpid jtpu;e;j 

tpNrl khf mr;rbf;fg;gl;l ,yf;fSf;F gy &. 100>000 

gupRfs; toq;fg;gl;ld. ,J toikahd rPl;bOg;gpw;F 

Nkyjpfkhf ,lk;ngw;w rPl;bOg;ghFk;. ,e;e rPl;bOg;G 

ngg;utup 20 Mk; jpfjp ,lk;ngw;wJ.

[d[a mjpf gupRfSld; kPs; mwpKfk;

gy;NtW Gjpa gupRfSld; [d[a nyhj;ju; kPs; 

mwpKfk; nra;ag;gl;lJ. Rg;gu; ,yf;fj;jpw;F 

Nkyjpfkhf Mq;fpy vOj;Jf;fs; mwpKfk; 

nra;ag;gl;ld. KjyhtJ rPl;bOg;G 2013 mf;Nlhgu; 23k; 

jpfjp eilngw;wJ. [f;nghl; guprhf &. 50 kpy;ypad; 04 

,yf;fk; kw;Wk; Mq;fpy ,yf;fk; nghUe;Jk; gl;rj;jpy; 

toq;fg;gl;lJ.

[Nahjh rPl;bOg;gpw;fhd gtu; Nghy; rPl;bOg;G

nyhj;ju; re;ijapy; kpfTk; gpugy;ak; ngw;W tpsq;Fk; 

[Nahjh nyhj;jUf;fhf tpNrl rPl;bOg;nghd;W 2013 

etk;gu; 04k; jpfjp ,lk;ngw;wJ. toikahd ehd;F 

,yf;fq;fs; kw;Wk; Mq;fpy vOj;jpw;F Nkyjpfkhf 

NkYk; 04 ,yf;fq;fs; mr;rbf;fg;gl;ld.04 ,yf;fq;fs; 

nghUe;Jk; NghJ &.100>000 toq;fg;gl;lJ. toikahf 

[Nahjh ntw;wpahsu;fSf;F Nkyjpfkhf &. 100>000 

ngWk; 100 ntw;wpahsu;fs; njupT nra;ag;gl;ldu;.

2013 khu;r; 23 - 30 tiuahd 'Njrj;jpd; 

kFlk;" Njrpa fz;fhl;rp

mk;ghiwapy; 2013 khu;r; 23 njhlf;fk; 30 tiu 

,lk;ngw;w Njrj;jpd; kFlk; fz;fhl;rpf;fhd gpujhd 

epjp mZruidahsuhf mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

tpsq;fpaJ. mjd; &gh 100 kpy;ypad; gq;fspg;G 

Njrj;jpd; tsu;r;rpf;F mJ toq;fpLk; gq;fspg;gpw;fhd 

rhd;whFk;. mq;F ,lk;ngw;w tpNr; rPl;bOg;gpy; Rkhu; &. 

66 kpy;ypad;fs; ngWkjpahd gupRfs; toq;fg;gl;ld. 

08 Kr;rf;fu tz;bfs;> 8 Nkhl;lhu; irf;fps;fs;> 8 

];$l;lu;fs; kw;Wk; 40 irf;fps;fs; kw;Wk; 80 Ngh]

pNyd; nrl;fs; toq;fg;gl;l gupRfspy; mlq;Fk;.

Njrj;jpd; kFlk; fz;fhl;rpapy; toq;fg;gl;l 

xj;Jiog;gpw;fhf mgptpUj;jp nyhj;ju; rig ,yq;if 

uhZt eyd;Gupf;fhf &. 3.3 kpy;ypad;fis 

toq;fpaJ. ,yq;if ,uhZtNk fzfhl;rpapd; NghJ 

Ms;gyKk; fTz;liuAk; toq;fpd. fpof;F khfhz 

fl;lis mjpfhup Nk[u; n[duy; yhy; ngNuuh 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig jiytu; fyhepjp re;jputd;r 

gjpuh[htplkpUe;J fhNrhiyia ngw;whh;.

nraw;ghl;L mikg;Gfs; kw;Wk; khjpupia 

NkkgLj;Jtjw;fhf eltbf;iffs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld

rp];lk; gFg;gha;T kw;Wk; kPsha;T

KPGM ,d; MNyhridf;F mika vjpu;fhy 

Kd;Ndw;wk; fUjp Nkk;gLj;jg;gl;ld. ERP trjp 

nfhz;l xNu mur epWtdk; ,JNtahFk;. mj;Jld; 

Copau;fSf;F mtu;fSf;Fupa gpupTfSf;F 

mika gy;NtW gapw;rpfs; kw;Wk; jpwd; tpUj;jpfs; 

toq;fg;gl;ld.

ISO 9001-2008 jur;rhd;wpjo;

kPsha;Tf;Fupa Mz;by; Njrpa nyhj;ju; rig 

jur;rhd;wpjOf;F tpz;zg;gk; nra;jJld;> 

thbf;ifahsu;fSf;F NkYk; jukhd Nrit 

toq;FtNj mjd; Nehf;fkhFk;.

jfty; njhopy;El;g Nkk;gLj;jy; kw;Wk; jfty; njhopy; 

El;g rp];lk; mg;Nll;

2013 k; Mz;L jkf;Fupa kpd;dQ;ry; Kftupia 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig mwpKfk; nra;jjJ. NkYk; 

thfdq;fSf;F nra;kjp ,izg;G nfhz;l jd;dpaf;f 

GPS tracking juj;jpw;F Nkk;gLj;jg;gl;Ls;sd.

cw;fl;likg;G trjpfspd; Nkk;ghL

Fwpj;j jiyik mYtyf tshfj;jpYs;s ,uz;lhtJ 

fl;blj;jpw;fhd ghyk; mikf;fg;gl;lJ. NkYk; 

,uz;lhtJ fl;blj;jpy; kpd;J}f;fp nghUj;jg;gl;Ls;sJ.

tpw;gidahsu; Cf;Ftpg;G jpl;lk;

tpw;gidahsu;fs;> tpepNahf];ju;fSf;fpilNa 

Cf;Ftpg;G jpl;lkhdJ kpfTk; gpugy;akhf cs;sJ. 

,J xU FOthd Cf;Ftpg;G jpl;lkhFk; mj;Jld; 

xt;nthU tpepNahf];jUfSk; tpw;gidahsu;fSk; 

,jd; gyid ngw FOthf nraw;gLj;j Ntz;Lk;.

toq;fg;gl;l ,yf;;if milag;gl;L mt;tpyf;ifAk; 

jhz;b cr;r epiyia milAk; NghJ mtu;fs; 

,j;njhifia ngw;Wf;nfhs;s KbAk;. ,t;tUlk; 

mNefkhd tpepNahfj;ju;fSk; tpw;gid Kftu;fSk; 

tpahghu ,yf;if fle;J Cf;fj;njhifapid ngw;Wf; 

nfhz;Ls;sdu;.

nraw;jpwd; kPsha;T

16  |  mgptpUj;jp nyhj;ju; rig
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mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ fle;j %d;W 

jrhg;jq;fshf kpfTk; jq;Fjpwd; nfhz;l 

tu;j;jf ];jhgdkhfNt jpfo;e;J tUfpd;wJ. 

4%fj;jpd; ePz;lfhy Njitfis g+u;j;jp nra;Ak; 

tu;j;jf %Nyhgha jpl;lkply;fs; mjw;F ngWkjp 

Nru;g;gJld gq;Fjhuu;fs; eydpy; mf;fiw nfhz;Nl 

nraw;gLfpd;wJ. epWtdj;jpd; jq;Fjpwd; mwpf;if 

mjd; epiyj;jd;ik> jq;Fjpwd; tpa+fk;> nghUshjhu 

nghWg;G> r%f nghWg;G kw;Wk; Rw;Wr; #oy; 

nghWg;Gf;fis cs;slf;fpajhfTs;sJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig ,yq;if kf;fspd; tho;f;if 

juj;jpid jkJ nyhj;ju;fspd; gupRfs; %yk; cau;j;jp 

tUtjpy; njhlu;r;rpahf tYthf nraw;gl;Ls;sJ. 

,e;j mwpf;if mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ 

r%f> #oy; kw;Wk; nghUspay; eyd;fis ghJhf;f 

Nkw;nfhz;litia milahsk; fhl;Lk;. mgptpUj;jp 

nyhj;ju; riapd; r%f nghWg;Gzu;tpy; thbf;ifahsu; 

kw;Wk; tu;j;jf nghWg;Gf;fs; kw;Wk; nyhj;ju; gupR 

ntw;wpahsu;fs; ghJfhg;G eyd;fs; kw;Wk; r%f 

nghWg;gzu;T eyj;jpl;lq;fSk; cs;slq;Fk;. #oy; 

khw;wq;fis fz;fhzpj;J rf;jptY Nrkpg;gpy; 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig ftdk; nrYj;Jfpd;wJ. 

#oy; nghWg;ghdJ rkgykpf;f MSik khw;wkhf 

khw;wg;gLfpd;wJ. 

2013 Mk; Mz;L> nyhj;ju; re;ijapy; gy;NtW etPd 

khw;wq;fis mgptpUj;jp nyhj;ju; rig mwpKfQ; 

nra;jJ. &gh. 50 kpy;ypad; Kjy; gupir toq;Fk; 

&. 100 ngWkjpahd Rg;gu; Nghy; nyhj;ju; rPl;bd; 

mwpKfk; mjpy; tpNrlkhdJ. mj;Jld; mjpf ngWkjp 

gupRfis nfhz;l i`Nt BuPk; nyhj;ju; rPl;L> 

mur nkhigy; Nrit toq;Fdu; nkhgpnly; cld; 

,ize;J Muk;gpj;j FWe;jfty; nyhj;ju; vd;gd 

mtw;wpy; rpwg;ghd ntw;wpfis je;jitahFk;. NkYk; 

,yq;if mQ;ry; jpizf;fsj;Jld; ,ize;J jghy; 

epiyaq;fs; kw;Wk; cgjghy; epiyaq;fspy; i`Nt 

BuPk; nyhj;ju; ehnlq;fpYk; tpw;gid nra;ag;gl;ld.

thbf;ifahsu; mDgtj;ij NkkgLj;Jk; etPd 

khw;wq;fs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. njhopy; tha;g;Gfis 

mjpfupj;J tUkhdk; mjpfupf;fg;gl;likahdJ 

Rfhjhuk; kw;Wk; fy;tpr; Nritf;F cjTk; rdhjpgjp 

epjpak; kw;Wk; kfhnghy epjpaj;jpw;F gq;fspg;G nra;a 

xj;Jiog;ghf ,Ue;jJ.

etPd khw;wq;fs; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

thbf;ifahsu; eyd; gw;wpa mf;fiwiaAk;> 

njhlu;r;rpahd thf;FWjpfis epiwNtw;Wk; nyhj;ju; 

epWtdkhf jpfo;tij NkYk; cWjp nra;jd.

$l;LwT epiyj;jd;ik

,yq;if [dehaf Nrhrypr Fbaurpdhy; etPdkakhd 

nyhj;ju; fl;likg;G Clhf mjd; kf;fspd; tho;f;if 

juj;jpid cau;j;Jtjw;fhf 1983 rdtup 19 Mk; jpfjp 

Muk;gpf;fg;gl;l mur cupj;Jila epWtdNj mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigahFk;. 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ Njrj;jpd; ,uz;lhtJ 

kpfg;ngupa nyhj;ju; epWtdk; vd;gJld; 231 Neub 

Copau;fisAk;> 2200 Kftu;fisAk;> 22>000 rpy;yiw 

tpw;gidahsu;fisAk; ehnlq;fpYk; nfhz;Ls;sJ. 

NkYk; mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; fPo; 25>000 

j;jpw;F Nkw;gl;l Nuebahf kw;Wk; kiwKfkhd 

njhopy;tha;g;Gfs; Vw;gLj;jg;gl;Ls;sd. Fwpj;j 

Mz;by; jkJ nyhj;ju; Nritia 10 cw;gj;jpfs; 

tiu epWtdk; tpupTgLj;jpaJ. mj;Jld; Njr kf;fspd; 

ey;tho;tpw;fhf rdhjpgjp epjpak; kw;Wk; kfhnghy 

Gyik guprpy; epjpaj;jpw;F ghupa epjp gq;fspg;ig 

nra;Ak; epWtdkhfTk; jpfo;fpd;wJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; Nehf;F mjd; 

Copau;fis thbf;ifahsu;fs; kw;Wk; gq;Fjhu;fSf;F 

gzpahw;Wtjpy; topfhl;Lfpd;wJ. vkJ Nehf;fpid 

njspthf ntspg;gLj;Jk; tpjkhf ngWkjp Nru;f;Fk; 

tifapy; gzpahw;w NfhupAs;sNshk;.

vkJ Nehf;Fk; ngWkjpfSk;

,yq;if tho;f;if kf;fspd; tho;f;if juj;jpid 

Nkk;gLj;Jk; mNjNtis nghUshjhu kw;Wk; r%f 

ed;ikfSf;fhf cs;S}upy; tUkhdj;ij ngw;Wf; 

nfhs;tij Nehf;fhf nfhz;Ls;Nshk;. vkJ 

,yhgq;fs; kw;Wk; njhopy; tha;g;GfSf;F Nkyjpfkhf 

mtu;fspd; fdTfis epiwNtw;Wk; thf;FWfis 

g+u;j;jp nra;Ak; nyhj;ju; cw;gj;jpfis toq;Ftjpy; 

ehk; thbf;ifahsu;fis tpsq;fp mtu;fspd; 

ek;gpf;ifia ngw;W nraw;gLfpd;Nwhk;.

ehk; rupahd Kiwikfis filgpbj;J 

,aq;Ffpd;Nwhk;. ehk; vkJ thbf;ifahsu;fs; kw;Wk; 

gq;Fjhu;fspd; eyd;fSld; ,yq;if kf;fs; vk;kplk; 

vjpu;ghu;g;gijAk; Ngzp nraw;gLfpd;Nwhk;. ehk; vkJ 

jq;Fjpwd; mwpf;if
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thbf;ifahsu;fs;> Copau;fs;> gq;fhsu;fs; kw;Wk; 

,yq;if kf;fs; kPJ kjpg;G itj;Js;s epWtdkhf 

cs;Nshk;. vk;ik Rw;wAs;stu;fspd; fUj;Jf;fis 

epjhkhd nrtpkLg;gJ vkJ kupahijf;F rhd;whFk;. 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; Copau;fNs mjd; 

tu;j;jf J}Jtu;fshftu;. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; 

njhopy;Jiwapy; cjTtjw;F Nkyjpfkhf mjd; 

Copau;fs; gy;NtW r%f gzpfspYk; <LgLfpd;wdu;. 

gy;NtW Rfhjhu eyj;jpl;lq;fSf;F mtu;fSk; 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigAk; xj;Jiog;G toq;FtJ 

vkJ Njrj;ij ey;ynjhU ,lj;ij milaNtahFk;. 

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig (DLB) nyNdhNth 

kdpjts eilKiwfs; Copau;fs; vq;fs; jpwid 

ngUepWtd Nehf;fq;fs; tup tpisNt vd;gij 

cWjp ,lj;jpy; Vw;fdNt ,Uf;Fk;. ,J Kf;fpakhf> 

Copau; gapw;rp kw;Wk; Copau;fs; cl;gl gFjpfspy; 

,yf;F Kd;Ndw;wq;fs; elj;jp <LgLj;JfpwJ Ma;T 

gpd;tUk; jpl;lq;fs; Mz;L fhyg; mwpT> jpwik> 

kw;Wk; mZFKiw Kjypad eilngw;wd kw;Wk; gy 

Kaw;rpfs; vq;fs; Copau;fs; kw;Wk; tsq;fis jpwd; 

Nkk;gLj;j eltbf;iffs; vLf;fg;gl;ld.

•	 gy;NtW gapw;rp kw;Wk; tsu;r;rp jpl;lq;fs; 

fpl;lj;jl;l 312 vz;zpf;if me;je;j Jiwfspy; 

Copau;fs; toq;fg;gl;lJ.

•	 ,uz;lhtJ fl;blk; ghyk; ,izf;fpwJ 

fl;lg;gl;L kw;Wk; ,uz;lhtJ fl;blk; 

kpd;cau;j;jpia fpl;lj;jl;l Rs.30.9 kpy;ypad; 

nrytpy; Muk;gpf;fg;gl;l.

•	 [pgpv]; eilKiwg;gLj;jy; thfd nray;ghLfs; 

fz;fhzpg;G kw;Wk; thfd Nfhupf;if Xl;lk; 

Ml;NlhNk\d;.

•	 xU nyhj;ju; rig ,iza mikj;jy; 

kw;Wk; DLB nrhe;jkhf toq;Fk; Kf;fpa 

Copau;fSf;F kpd;dQ;ry; trjpfs;.

•	 nyhj;ju; Iv];X tpz;zg;gpj;jhu; kPsha;T 

Mz;L fhyg; 9001: thbf;ifahsu;fs; Nehf;fp 

xU jukhd Nrit rhu;e;j mikg;G MtJ 2008 

rhd;wpjo;.

•	 Ntz;LNfhis 35 \&gha; kpy;ypad; nrytpy; 

xU KO ePs epWtd Mjhu jpl;lkply; (<Mu;gp) 

mikg;G nray;gLj;j vd;W.

•	 tUlhe;j gzpahsu;fs; ntspNa Goldi 

Sands Hotel eilngw;wJ - ePu;nfhOk;G.

•	 tUlhe;j gzpahsu;fs; 'rpq;fsk; Avurudu 

tpohtpy;" Vw;ghL nra;ag;gl;lJ.

•	 'nkdpNahf; Dansal" cjtpAld; ngாJ 

Vw;ghL Copau;fs; cWg;gpdu;fs;.

•	 gy;NtW ghlq;fspy; kw;Wk; rupahd Neuj;jpy; 

jiyg;Gfspy; gzpahsu;fs; cWg;gpdu; eilngw;w 

gy khjhe;j fUj;juq;Ffs; jq;fs; tho;f;if 

juj;ij Nkk;gLj;j Ntz;Lk;.

2013 Mk; Mz;L ,lk;ngw;w gjpNaw;Gfs; kw;Wk; 

gjptpyfy;fis ml;ltiz fhl;Lfpd;wJ. 

Copau; epakdq;fs;

gjtp gjtp epiy Cop 

vz;

gpujp nghJ Kfhikahsu; Contract 1

(epjp) xg;ge;j 

milg;gilapy;

1

Ma;t cjtpahsu; xg;ge;j 

milg;gilapy

1

epu;thf cjtpahsu; xg;ge;j 

milg;gilapy

4

rhujp xg;ge;j 

milg;gilapy

1

MNyhrfu; xg;ge;j 

milg;gilapy

2

Copau; gjtp tpyfy;

gjtp gjtp epiy Cop vz;

rhujp epue;juk; 1

rhujp xg;ge;j milg;gilapy 1

Mz;L fhyj;jpy; 2013 Copau;fs; cWg;gpdu;fs; 

Nru;e;jd Nky; Rs.1.48 kpy;ypad; nkhj;j nrytpy; 

jpl;lq;fs; njhlu;e;J Nkw;nfhz;lhu;.

RUf;fk;:

fhq;Nfrd;Jiw - mYtyf Copau; Nrit / mYtyf 

njhopyhsu;

vk;.V. - Kfhikj;Jt cjtpahsu;

DR - biutu;

jq;Fjpwd; mwpf;if
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epfo;r;rpj; jpl;lk; <Lgl;l 

Copau;fs; 

vz;.

khjk;

fhq;Nfrd;Jiw jpwd; 

mgptpUj;jp

11 [dtup

vk;.V. jpwd; mgptpUj;jp 16 [dtup

vk;.V. jpwd; mgptpUj;jp 11 gpg;utup

nrayf gapw;rp vk;.V. 1 gpg;utup

filfs; kw;Wk; nfhs;tdT 

vk;.V.

2 gpg;utup

fhq;Nfrd;Jiw jpwd; 

mgptpUj;jp

11 gpg;utup

vk;.V. cs;suq;f gapw;rp 35 Vg;uy;

vk;.V. cs;suq;f gapw;rp 32 Nk

jpwd;fis 2 Nk

mYtyf bg;sNkh 1 [_d;

DR cs;suq;f gapw;rp 16 [_d;

R+g;gu;itru; mgptpUj;jp 8 [_d;

fhq;Nfrd;Jiw cs;suq;f 

gapw;rp

22 [_d;

Nghf;Ftuj;J Nkyhz;ik 1 [_d;

epjpr; rl;lj;jpd; 2 [_iy

fhq;Nfrd;Jiw cs;suq;f 

gapw;rp

22 [_iy

jiyikj;Jtk; kw;Wk; 

MSik

7 [_iy

Neuk; cj;jpfs; 3 [_iy

Nkyhz;ik 16 [_iy

eilKiw ,af;fpfs; 1 [_iy

tuT nryT jpl;lk; kw;Wk; 

nryT fl;Lg;ghL

2 Mf];l;

jdpg;gl;l Nfhg;G 

guhkupf;fTk;

8 Mf];l;

fhq;Nfrd;Jiw jpwd; 

mgptpUj;jp

1 Mf];l;

mYtyf bg;sNkh 1 Mf];l;

rk;gsk; khw;wpaikj;jy; 10 nrg;lk;gu;

ghJfhg;G cl;Gw gFjp 1 8 mf;Nlhgu;

vk;.V. tFg;G 1 cs;suq;f 

gapw;rp

1 mf;Nlhgu;

GDS gpNukjpyf;fh - 

bg;sNkh

1 mf;Nlhgu;

WGD nuhl;upNfh - vyf;l;upf; 60 etk;gu;

ghlnewp 60 etk;gu;

Ngz;jifik kw;Wk; r%f nghWg;Gzu;T

tpA+fk;

vkJ r%f nghWg;Gzu;T (CSR)> nfhs;if 

Kf;fpakhf vq;fs; gq;fhspfs; vq;fs; tzpf cwTfs; 

fl;b kw;Wk; ,yq;if juq;fis tho;fpwhu; Nkk;gLj;Jk; 

kPJ jhd;. vq;fs; tpepNahf];ju;fs; kw;Wk; ehL 

KOtJk; tpepNahf];ju; gy ekJ nghUshjhuj;jpd; 

eLj;ju tu;f;fk; tsu;e;J tUk; tpl Fiwe;j tFg;Gfs; 

mbkl;l mstpy; ,Ue;J tUk; khw;Wj; jpwdhspfSf;F 

jdpegu;fs; kw;Wk; kf;fs; cs;sd. ,jdhy; ehk; gy 

Kaw;rpfs; vLj;J

2013 Mk; Mz;by; nyhj;ju; rig Gjpa jahupg;Gfs;> 

nray;ghLfis tsUk; %yk; mjd; nghWg;G yhl;lup 

tzpf Nehf;fq;fis tYg;gLj;j mjd; Kaw;rpfis 

mJ njhlu;fpwJ kw;Wk; vq;fs; tpepNahf];ju;fs; 

kw;Wk; tpepNahf];ju; tho;f;ifia Nkk;gLj;j 

mKy;gLj;jg;gl;l r%f nghWg;Gzu;T jpl;lq;fs; %yk; 

tzpf vq;fs; gpujhd nel;nthu;f; fl;l njhlu;fpwJ. 

,J rk;ge;jkhf ehq;fs; irf;fps;> tricycles> 

ntWg;G ed;nfhilahf

12 khtl;lq;fspy; vq;fs; tzpf gq;fhspfs; 

Mapuf;fzf;fhd vq;fs; tpepNahf];ju; Foe;ijfs; 

kw;Wk; khepy gy;fiyf;fofq;fs; 55 fy;tp cjtp 

njhif toq;fg;gLk;. ek; r%f mgptpUj;jp jpl;lq;fs; 

NkYk; tptuq;fSf;F RUf;fkhf r%f nghWg;G gpuptpd; 

fPo; tpthjpf;fg;gl;lJ.

nyhj;ju; fy;tp> r%fk; kw;Wk; gzpahsu; <LgLjy; 

ftdk; nrYj;JfpwJ ,yq;ifapy; Rw;wp r%f 

nghWg;Gfspd; Kaw;rpfspd; xU khWgl;l Nju;T 

Mjupf;fpwJ. nyhj;ju; rig xt;nthU fhyz;lu; 

Mz;L jpUtpoh vd;W mzp khdpaq;fs;> kw;Wk; 

ed;nfhilfs; [dhjpgjp epjpak;> cs;Shu; my;yhj 

,yhgq;fs; kw;Wk; Fwpg;gplj;jf;f kj eltbf;iffs; 

kw;Wk; jpUtpohf;fSf;F rKjhak; bf;nfl; ntw;wp 

ntFkjpfis %yk; NkYk; nfhLf;fpwJ.
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nghUshjhu nghWg;Gzu;T

2013 y; cyf yhl;lup rq;fk; (WLA) gb> KO Mz;L 

cyf yhl;lup tpw;gidapy; KO Mz;L KO Mz;L 

tsu;r;rp> 2012 md;W KO Mz;L ,Ue;J epjhdj;jpw;F> 

4.9% tsu;r;rp

7.7%. ,e;j ,uz;L gFjpfspy; ,ul;il ,yf;f tsu;r;rp 

gjpT epiyapy; cyfk; KOtJk; yhl;lup tpw;gid 

tsu;r;rp kPz;Lk;> Mrpah> gRgpf; ,Ue;J tYthd 

epfo;r;rpfs; kw;Wk; yj;jPd; mnkupf;f gFjpfspy; 

epiyepWj;j

fle;j %d;W fhyhz;Lfspy; Nky; tpw;gid. 

Mrpah grpgpf; kw;Wk; yj;jPd; mnkupf;f re;ijfspy; 

typikahd nray;jpwd; cs;s KO Mz;L tpw;gid 

xg;ge;jk; KO Mz;L fz;l INuhg;gpa gFjpapy; 

nray;jpwd;> %yk;> vdpDk;> M/g;nrl;

epjpahz;L 2013 Mg;gpupf;f re;ijapy; epjpahz;L 

2012 cyfstpy; 2013 y; tpw;gid ntg;gepiy mjd; 

xl;Lnkhj;j epiyia xg;gpLifapy; mbg;gilapy; 

khwhky; NghJ mjd; gq;fpw;F> 2013. tl mnkupf;f 

re;ijapy; Nru;e;J> 2013> Nyrhd Mz;L kPJ Mz;L 

ntw;wpfs; gjpT cyfshtpa mu;n[d;Bdh cs;s 

cf;Nud; neUf;fb kw;Wk; msTfle;j nghUshjhu 

cWjpaw;w jd;ik vd rkPgj;jpa murpay; kw;Wk; 

nghUshjhu tsu;r;rp> mJ cz;ikapy; 2014 global_

growth_2010-2013 f;fhd cyf yhl;lup tpw;gidia 

vr;rupf;ifahf Nkw;ghu;it Vw;f ftdkhf ,Uf;f 

Ntz;Lk; vd;W mwpTWj;JfpwJ> cyf yhl;lup 

tpw;gidapy; cyf tsu;r;rp ,g;NghJ Fiwe;J 

tUfpwJ mLj;jLj;J ,uz;L Mz;Lfshf> 2011 y; 

cr;rf; fl;lj;ij mile;j gpwF.

Mz;L NghJ> Mrpa grpgpf; gFjpapy; NkYk; 13.1% 

tpw;gid KO Mz;L mjpfupg;G xU kjpg;gPl;L KO 

Mz;L rhl;rp Mrpa grpgpf; yhl;lupfs; gq;F nfhz;L> 

mofhf vOjpapUe;jJ. Mrpa grpgpf; gpuhe;jpaj;jpd; 

tsu;r;rpia rjkhf kPz;Lk; gq;F rPdhtpypUe;J 

yhl;lupfs; ,Ue;jJ.

,yq;ifapy; mgptpUj;jp nyhj;ju; rig (DLB) ,Ug;gJ 

khepy ,uz;L nrhe;jkhd tu;j;jf epWtdq;fs; xU 

100% re;ij gq;F nfhz;l NghJ nrayw;w kw;Wk; 

cldb yhl;lup toq;Fk; yhl;lupfs; re;ijapy; kl;Lk; 

,uz;L njhopy; tPuu;fs; xd;whf ,Uf;fpwJ. epjp 

mikr;rfk; kw;Wk; ,uz;L yhl;lup epWtdq;fs; 2013 

y; Rs.26.62 gpy;ypad; nkhj;j gjpT kw;Wk; Rs.2.45 

gpy;ypad; ,yhgj;ij jfty; nfhLj;Js;sdu; 2013 

jpl;lkply; Mz;lwpf;if $WfpwJ. yhl;lup njhopy; 

fpl;lj;jl;l gq;fspg;G

ehl;bd; nkhj;j cs;ehl;L cw;gj;jpapy; (GDP) 0.28%. 6 

nrayw;w yhl;lupfs; kw;Wk; 3 cldb yhl;lup ,Ue;J 

nyhj;ju; rigia KO ,yhg ehl;bd; Rfhjhu kw;Wk; 

fy;tp Jiwfspy; eyDf;fhf [dhjpgjp epjpaj;jpd; 

cs;s Kftupf;F mDg;g. epjp> jpl;lkply; mikr;R 

cs;s gb

2013> nyhj;ju; rigia re;ij gq;F 41% Mf 

,Ue;jJ. Jiwapd; nkhj;j tUtha; 2013 y; 23% 

tsu;e;jJ kw;Wk; ,uz;L yhl;lup tPuu;fs; mwptpj;jhu; 

gupRfs; \& xg;gpLk; NghJ 2013 y; \& 13.6 

gpy;ypad; nfhz;L 1>168 kpy;ypad; bf;nfl;fs; tpw;gid 

nra;Js;sdu;. 2012 y; 10.7 gpy;ypad;.

kPsha;T Mz;L fhyg; nyhj;ju; rig Ke;ija 

Mz;by; Rs.8.6 gpy;ypad; xg;gpLk;NghJ kpf mjpf 

tUtha; flf;Fk; Rs.10.6 gpy;ypad; gjpT ,J Ke;ija 

Mz;Lld; xg;gpLifapy; 23.03% f;Fk; Nky; mjpfupf;f 

cs;sJ. kw;Wk; DLB nkhj;jk; \& toq;fpaJ. 

Nghl;bfspy; ntw;wp ngw;wtu;fSf;F gupR nrytpd> 

gzk; 6>480.1 kpy;ypad; Vw;gl;Ls;sJ. 2012 y; 5>113.9 

kpy;ypad; ,J> fle;j epjp Mz;Lld; xg;gpLifapy; 

26.7% mjpfupg;G kw;Wk; mJ nyhj;ju; rig tuyhw;wpy; 

gzk; gupRfs; cau;e;j vg;NghJk; msT.

r%f nghWg;G

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig (DLB) newpKiw 

ngUepWtd FbAupik fUj;J gw;wp njhlu;e;J ftiy 

kw;Wk; r%f czu;Ts;s tu;j;jfg; gq;fhsu;fs;> 

thbf;ifahsu;fs; <u;j;Js;sJ. nyhj;ju; rigia muR 

kw;Wk; fl;Lg;ghl;L kw;w tYthd cwit

cly;fs; kw;Wk; vg;NghJk; mbg;gil fl;Lg;ghL 

kw;Wk; $l;lhz;ik Ml;rp jhz;b ftdk; nrYj;j 

tpUk;gtpy;iy.

nyhj;ju; rig newpKiw ngUepWtd FbAupik 

kw;Wk; r%f nghWg;ig Kw;wpYk; mikg;G Gw kw;Wk; 

Nkyhz;ik kw;Wk; Copau;fs; kpfTk; cWg;gpdu;fs; 

jq;Fjpwd; mwpf;if
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vd;W Gupe;J fl;rpfs; kl;LNk my;y vd;W czu;T 

guhkupg;gJ

rKjhak; kw;Wk; xj;j kjpg;Gfs; Ntz;Lk; kw;Wk; 

kpfTk; ftdk; gzpahsu; kdcWjp kw;Wk; Ntiy 

tho;f;if rkepiy kw;Wk; DLB tho;f;if Neu Ntiy 

Nehf;fp Copau;fs; Cf;Ftpf;fpd;wd.

nyhj;ju; rigia murhq;fk; vq;fs; Gutyd; r%fq;fs; 

kw;Wk; cs;Shu; njhz;L tUtha; toq;Ftjd; 

%yk; ,yq;ifapy; kw;Wk; ehl;bd; kf;fs;> mjpf epjp 

xJf;fpAs;shu;.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig (DLB) tUthapy; cgup 

xl;Lnkhj;j ehl;bd; nropg;G gpujk Nehf;fj;jpw;fhf 

[dhjpgjp tuT; ,J fpl;lj;jl;l 50% kpfg;ngUkstpy; 

ehl;bd; fy;tp Mjupf;Fk; kfhnghy cau; fy;tp 

cjtpj;njhif mwf;fl;lis epjp gq;fspg;G. 

eltbf;iffis msT kw;w gq;fspf;f vLj;J

Vio kf;fs;> Rfhjhu Njitfis> kj epWtdq;fs; 

guhkupg;G khtl;lj;jpy; cs;s tho;f;ifj; juj;jpid 

cau;j;Jtjw;F kw;Wk; KO nghJ xU ey;y 

vjpu;fhyj;ij cUthf;Fk; Nahrid tpisahl;L kw;Wk; 

fiy Jiwfspy; mjpfupf;f.

,e;j Mz;L> DLB cgup ,yhgj;jpy; xU Nky; 99>01% 

\& Fwpg;gplj;jf;fJ. 2>007.35 kpy;ypad; my;yJ 

fpl;lj;jl;l \& .2 gpy;ypad; [dhjpgjp epjpaj;jpd; 

gq;fspg;G. ,e;j kpy;ypad; Rs.1>648.47 kPJ my;yJ 

Rs.1.64 gpy;ypad; lhyu;fshf ,Ue;jJ vd;W 2012 y; 

nra;j gq;fspg;G xg;gpLk;NghJ 21% mjpfupg;G Nky; 

,Ue;jJ.

[dhjpgjp epjpaj;jpd; ahUila tWik kw;Wk; tsq;fs; 

gw;whf;Fiw Rfhjhu kw;Wk; fy;tp Jiwapy; cs;s 

rpy rpwg;G trjpfs; mZf VJthf ,y;iy kf;fspd; 

xU ngUk; gFjp> ed;ik jpl;lq;fs; epjp toq;f> 1978 

Mk; Mz;L ghuhSkd;w rl;lj;jpd; fPo; jhgpf;fg;gl;l 

kj gjtp cau;T kw;Wk; fyhr;rhu eltbf;iffs;. 

[dhjpgjp epjpaj;jpd; eltbf;iffs; Fwpg;ghf> gpd;du; 

mjpf ed;ikfs; ePl;bf;f rPuikj;jJ thLfpd;w vq;fs; 

Fbkf;fshy; gpd;jq;fpa gpuptpdu;>

[dhjpgjp epjpaj;jpd; ngUk;ghYk; ed;ik ,J> etPd 

kw;Wk; KOikahf MAjk; jpNal;lu; myFfs; kw;Wk; 

mWit rpfpr;ir fl;Lkhd Nehf;fp xU Fwpg;gplj;jf;f 

gq;fspg;ig nra;Js;sJ

murhq;f M];gj;jpupfspy; rpfpr;ir ngw Fiwe;j trjp 

gilj;j Nehahspfs;. epjpak; NkYk; gy trjpfs; 

mikg;ig tiu cs;s cjtpAs;sJ.

kiwe;j nfsut mwpKfg;gLj;jpa “kfhnghy” fUj;J. 

1980 y; yypj; Athulathmudali (gprp)> ed;ikfs; 

vd gy;NtW Kf;fpa Nehf;fkhff; tu;j;jf kw;Wk; 

fg;gy; Jiw mikr;rfk; Vw;ghL> Muk;gj;jpy; xU 

tu;j;jf rpfg;G ,Ue;jJfpuhkg;Gw r%fj;jpw;F jpwe;j 

nghUshjhuk;. tu;j;jf rpwg;G kw;Wk; fy;tp fz;fhl;rp 

Vw;ghL nra;ag;gl;bUe;jd 

gs;spfs; kw;Wk; EioT rPl;Lfs; kPJ tpw;gid ,Ue;J 

tUthia ,e;j gs;spfs; mbg;gil trjpfis toq;f 

gad;gLj;jg;gLk;. ,d;W kfhnghy Gyikg;guprpy; 

,uz;L ntt;NtW Kiwfs; toq;fg;gl;lJ; Kf;fpakhf 

rpwg;G fy;tp cjtp njhif kw;Wk; rhjhuz fy;tp 

cjtp njhif. rpwg;G fy;tp cjtp njhif rhjhuz 

ju kpf cau;e;j kjpg;ngz;fs; mbj;jhu; khztu;fs; 

toq;fg;gl;lJ A / L guPl;ir rhjhuz fy;tp cjtp 

njhif Fiwe;j tUtha; epiy FLk;gq;fs; kw;Wk; 

jFjp mbg;gilapy; khztu;fs; toq;fg;gl;lJ. cjtpj; 

njாif nkhj;j vz;zpf;if 10% nkupl; mbg;gilapy; 

toq;fg;gl;lJ rhjhuz fy;tp cjtp njhif 90% 

rkg;gLj;j. NtWghL $Ljy; \& .50 nrYj;jp 

guhkupf;fg;gLfpwJ / - xU nkupl; ];fhyu;\pg; Ntz;Lk;.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig (DLB) 30 khu;r; 23 y; 

mk;ghiw eilngw;wJ mJTk; fle;j epjp Mz;by; 

,J ‘Njrj;jpw;F kFlk; fz;fhl;rp’ Kf;fpa epjpAjtp> 

,Ue;jJ

2013 Rkhu; \& .100 kpy;ypad; mu;g;gzpg;G kw;Wk; 

,e;j NkYk; muR> tsu;r;rp jpl;lq;fis MjuT 

nyhj;ju; mu;g;gzpg;G> cWjp nfhz;L. NkYk; nyhj;ju; 

rig Njrpa ghu;j;jtu;fSf;F nghJ Rs.66 kpy;ypad; 

kjpg;Gs;s gupRfis toq;fpdhu;
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vd;w jiyg;gpy; vd;W nghJ kf;fSf;F NjbNahbf;nfl; 

nghWg;G Nkw;nfhs;tjd; %yk; mk;ghiw epfo;T

8 Kr;rf;fu tz;bfs;> 8 Nkhl;lhu; irf;fps;fs;> 8> 

];$l;lu;fs;> 40 irf;fps;fs; kw;Wk; 80 gPq;fhd; 

Nrhbfis toq;fg;gl;lJ vd;W xU rpwg;G buh. 

nyhj;ju; rig kzpf;F nyhj;ju; rig toq;fg;gLk; 

gq;fspg;G kw;Wk; Nrit ,yq;if ,uhZt eyd; 

gpupT Rs.3.3 kpy;ypad; mnkupf;f 'Njrj;jpw;F kFlk; 

fz;fhl;rp".

vq;fs; r%f nghWg;Gzu;T nfhs;if vq;fs; 

tpepNahf];ju;fs; kw;Wk; tpepNahf];ju; mjpfupf;f 

mKy;gLj;jg;gl;l r%f nghWg;Gzu;T jpl;lq;fs; %yk; 

jq;Fjpwd; mwpf;if

cUthf;f Nehf;fp tzpf vq;fs; gpujhd nel;nthu;f; 

ftdk; cs;sJ. kPsha;T Mz;L fhyg; ehq;fs; 12 

khtl;lq;fspy; tzpf gq;fhspfs; Mapuf;fzf;fhd 

irf;fps;> tricycles> ntWg;G ed;nfhil kw;Wk; 

jpl;lk; tlf;F khtl;lq;fspy; vjpu;tUk; Mz;Lfspy; 

ehl;by; fpof;F khfhzq;fspd; tpupthf;f Nehf;fk;.

tYg;gLj;j mtu;fspd; tho;Tk; Nkk;gLj;Jtjw;fhd 

vq;fs; tzpf gpiza kj;jpapy; tpepNahfpf;fg;gl;l 

irf;fps;fs;> %d;W rf;fu kpjptz;bfs; kw;Wk; 

fz;zhb vz;zpf;if tiuT njhlu;e;jJ.

khtl;lk; ,lk; irf;fps; Kr;rf;fuk; fz;zhbfs;

`k;ghe;Njhl;il ,uhFy n`f;lu; tpj;jpahyak; - jq;fhiy 50 10 324

`k;ghe;Njhl;il njhopw; gapw;rp epiyak; - 

Tissamaharamaya

- - 235

fk;g`h ud; mUzY epiyak; 50 12 450

nfhOk;G Yakarawatta kw;Wk; Kuiyapitiya - - 600

nfhOk;G nfhOk;G khefu Mbl;Nlhupak; 108 14 520

fSj;jiw fSj;jiw V[p mYtyfj;jpy; 43 28 400

fSj;jiw C.W.W. fd;dq;fu tpj;jpahyak; 20 3 250

khj;jiw rdj; [aR+upa ikjhdk; 37 24 375

khj;jiw Amalgoda tpj;jpahyak; - mf;Fu];] - - 125

nghyd;dWit nghyd;dWit 12 1 375

mk;ghiw kz;ly kfh 29 03 290

kl;lf;fsg;G YMCA - kl;lf;fsg;G 10 01 195

fz;b nfg;ngl;bnghy `hy; 45 06 510

nfhOk;G (njspthf nfhLf;ftpy;iy Gs;sptptuq;fs; G+u;j;jp 

nra;a Ntz;Lk;)

,uj;jpdGup Sivali ikjhdk; 46 02 375

fhyp fhyp ru;tNjr ikjhdj;jpy; 80 20 520

nkhj;j
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NkYk; nyhj;ju; rig jkJ cau;jug; guPl;irfs; rpwe;J 

Nkw;nfhz;l vkJ tpepNahf];ju; Foe;ijfs; kw;Wk; 

khepy gy;fiyf;fofq;fs; 55 fy;tp cjtp njhif 

toq;fpaJ.

gy;fiyf;fofj;jpd; ngau; cjtpj; 

njhif 

ngWk; 

khztu;fs; 

vz;zpf;if

nfhOk;G gy;fiyf;fofk; 9

`hu;tu;L gy;fiyf;fofk; 6

fk;g`h tpfukMuhr;rp 

gy;fiyf;fofk;

2

nkhul;Lt gy;fiyf;fofj;jpd; 5

fsdp gy;fiyf;fofk; 7

= [atu;jdGu gy;fiyf;fofj;jpd; 8

fpof;F gy;fiyf;fofk; 2

Nguhjid gy;fiyf;fofj;jpd; 7

jpwe;j gy;fiyf;fofk; 1

fl;Gy ebg;igg; 3

tak;g gy;fiyf;fofk; 2

ghJfhg;G gy;fiyf;fofj;jpy; 1

SLIIT> 1

X\d; gy;fiyf;fofk; 1

nkhj;jk; 55

NkNy cjtpj; njhif nyhj;ju; $Ljyhf Njrpa 

guPl;irfs; jq;fs; gbg;gpy; rpwe;J ek; Copau;fs; 

khztu;fs; 6 fy;tp cjtp njhif toq;fg;gLk;.

NkYk; jtpu NkNy r%f nghWg;Gzu;T eltbf;iffs; 

,Ue;J nyhj;ju; rig Kf;fpakhf kj eltbf;iffs; 

kPJ ftdk; nrYj;jp vd;W gy mike;j r%f 

nghWg;Gzu;T jpl;lq;fis fye;Jnfhz;ldu;.

•	 nyhj;ju; rig apd; 30 tJ Mz;L epiwT 

gpupj; Almsgiving jpl;lk; nyhj;ju; rig 

tshfj;jpy; [dtup 19> 2013 18 k; Njjp 

eilngw;wJ.

•	 nyாj;ju; ntw;wpfukhf 28 Nk 2>000 kf;fspd; 

gq;fspg;Gld; ntrhf; Dansala Nkw;nfhz;lJ 

2013.

•	 Gdpj Nfhapy; tshfj;jpy; fw;fis kw;Wk; 

GJg;gpf;fg;gl;L ghij topfs; jPl;lg;gl;lJ.

•	 nyhj;ju; tuyhw;W Kw;fhyj;jpy; rpj;Js;gt;th 

Nfhtpypy; cs;s jq;fk; G+rg;gl;l Ntyp 

fl;Lkhd epjpAjtp.

•	 nyhj;ju; nghJthf fz;b cl;gl gy fyhr;rhu 

kw;Wk; ghuk;gupa kj eltbf;iffs; kw;Wk; 

jpUtpohf;fs; ed;nfhilfs; %yk; ngUk;ghYk; 

gq;fspg;G - 'vry Perehara"> fjpu;fhkk; 

Perahara kw;Wk; 2013 ntrhf; tpoh NghJ 

fz;b kw;Wk; nfhOk;G 'ntrhf; Kalapaya" 

toq;Ffpwhu;.

Rw;Wr;R+oy; nghWg;G

R+oy; ghjpg;ig Fiwf;f ekJ Kaw;rpfs; ntw;wpfukhd 

tUfpd;wd> ehk; vkJ r%f nghWg;Gzu;T Kaw;rpfs; 

kPJ nra;fpwPu;fs; Kd;Ndw;wk; vd;w ngUik.

Mz;L NghJ ehq;fs; vq;fs; epWtdj;jpy; gioa 

thfdq;fs;> Nkhl;lhu; irf;fps;fs; kw;Wk; gpw kWRow;rp 

nghUl;fis mg;Gwg;gLj;JfpwJ %yk; kPJ Rs.6.3 

kpy;ypad; ngw;whu;. ,NjNghy;> xt;nthU MW khjq;fs; 

vq;fs; tzpf nel;nthu;f; %yk; Nrfupf;fg;gl;L 

tUfpd;wd vd;W ntd;w bf;nfl; kWRow;rp 

mDg;gg;gLk;.

gq;Fjhuu;fSld; tpupthd gzpahsu; gapw;rp> 

GJikahd njhopy;El;gk; kw;Wk; xj;Jiog;G %yk;> 

nyhj;ju; rigia gaDs;s r%fk; MjuT Nritfs; 

xU Eiothapy; toq;FfpwJ.
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nyhj;ju; rig R+oy; Rfhjhu> nghUshjhu 

typik kw;Wk; r%fq;fs; capu; kw;Wk; vjpu;fhy 

jiyKiwapdu; tho;f;if juj;ij fUj;jpy; vd;W 

tzpf eilKiwfs; njhlUk; cWjp MfpwJ. ehk; 

nyhj;ju; rig eltbf;iffspy; Rw;Wr;R+oy; ghjpg;G 

Nkk;gLj;j kw;Wk; thbf;ifahsu;fs; kw;Wk; Copau;fs; 

kj;jpapy; gr;ir tpopg;Gzu;T mjpfupf;f cj;Njrpj;Js;s.

,e;j Mz;L mwpf;if r%f nghWg;G gFjpapy; ekJ 

Kaw;rpfs; xU mbg;gil eltbf;ifahf gzpahw;w 

Ntz;Lk;. xt;nthU Mz;Lk;> ,e;j mwpf;if %yk;> 

ehk; ,e;j gFjpfspy; cs;s nra;Ak; Kd;Ndw;wk; 

ep\&gpg;Nghk; tUk; Mz;bw;fhd vkJ ,yf;Ffis 

GFj;Jtjw;fhd. ,Wjpapy;> vq;fs; Nehf;fk; vq;fs; 

Jiwapy; cs;s mwpf;if r%fg; nghWg;G cs;s xU 

cs;Shu; jiytu; ,Uf;f Ntz;Lk;.

jq;Fjpwd; mwpf;if
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xd;W jpul;ba epu;thfk;

xd;W jpul;ba epu;thfkhdJ fk;gdpfis nfhz;L 

elhj;Jk; my;yJ epu;tfpf;Fk; xu; Kiwahf nghJthf 

Vw;Wf; nfhs;sg;gl;Ls;sJ.

Neu;ik> CLUTk; jd;ik kw;Wk; nghWg;G vd;gtw;iw 

jpl;lkpLtNjhL midj;J gq;Fjhuu;fsJk; cupikfis 

ghJfhg;gij Nehf;fkhff; nfhz;l epu;thfj;jpy; cau; 

juj;jpd; nghUl;L mgptpUj;jp nyhj;ju; rig kw;Wk; 

mjd; gzpg;ghsu; FO mu;g;gzpg;Gld; nraw;gLfpd;wdu;. 

cupikahsu;fs; gq;Fjhuu;fs; toq;FNthu; tpahghupfs; 

tpahghu cjtpahsu;fs; thbf;ifahsu;fs; Copau;fs; 

tpepNahfj;ju;fs; fld; toqlFNthu; kw;Wk; VifNahu; 

njhlu;gpy; nghWg;ig Nghd;Nw kf;fs; kPjhd tpupthd 

r%fg; nghWg;Gf;fSk; Kjd;ikahdjhFk;. cupa 

rl;l kw;Wk; toikahd Kiwiag; Nghd;Nw Vida 

midj;J cupa rl;lq;fSf;Fk; Vw;g mgptpUj;jp  

nyhj;ju; rigapdhy; gpd;gw;wg;gl;L tUfpd;wd.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; xd;W jpul;ba fl;likg;G 

kw;Wk; kPsha;T tUlj;jpd; nraw;ghLfs;  gpd;tUkhW 

tpsf;fg;gl;Ls;sd. 

gzpg;ghsu; rig

jiytupdhy; rigf;F jiyj;Jtk; tfpf;fg;gLtNjhL 

mtu; gpujhd epiwNtw;W mjpfhupahfTk; nraw;gl;L 

gzpf;FOitf; nfhz;L ehlj;Jfpwhu;. mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigiaf; nfhz;L elhj;Jk; nghWg;igj; 

jhq;fpAs;s cau;e;j mikg;G gzpg;ghsu; FONtahFk;. 

rigahdJ gpd;tUkhW epakpf;fg;gLk; jiytu; xUtu; 

kw;Wk; ehd;F gzpg;ghsu;fisf; nfhz;lJ. 

01.	 [dhjpgjp epjpak; gpujpepjpj;Jtg;gLj;jg;gLk; 

tifapy;

02.	 Gyikg;guprpy; ek;gpf;ifg; nghWg;G epjpak; 

gpujpepjpj;Jtg;gLj;jg;gLk; tifapy;

03.	 epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;R 

gpujpepjpj;Jtg;gLj;jg;gLk; tifapy;

04.	 tplag; nghWg;G mikr;rupdhy; epakpf;fg;gLk; 

,uz;L cWg;gpdu;fs; (xU cWg;gpdu; 

jiytuhjy; Ntz;Lk;)

jiytu;/gpujhd epiwNtw;W mjpfhupapd; 

nghWg;Gf;fs;

•	 jiytu; xd;W jpul;ba epu;thf;fj;jpd; ,Ug;ig 

rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

•	 rigf;$l;lq;fspy; jiyikj;jhq;f 

Ntz;baNjhL $l;l eltbf;iffs; Kiwahf 

Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wd vd;gij rhd;Wg;gLj;jy; 

Ntz;Lk;

•	 midj;J gzpg;ghsu;fisAk; rkkhd Kiwapy; 

elhj;j Ntz;Lk; vd;gNjhL tpNrl Jiwfs; 

njhlu;ghd Ra mwpit cr;r mstpy; ngw;Wf; 

nfhLg;gjw;F ,ad;wtifapy; cw;gj;jpj; jpwd; 

kpf;f gzpnahd;iw epiwNtw;Wtjw;F mtu;fis 

Cf;fg;gLj;jy; Ntz;Lk;. 

•	 my;yhtpbd; jiytNu gpujhd epiwNtw;W 

mjpfhupahf nraw;ghl;L eltbf;ifapy; Kf;fpa 

gq;fhw;Wk; flg;ghl;il nfhz;bUf;f Ntz;Lk;.

•	 tpahghuj;jpd; nraw;ghLfs; njhlu;gpy; KOj; 

jPu;khdk; vLf;Fk; mjpfhuk; rigf;F cz;L 

vd;gij jiytu; rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;. 

•	 nghWg;Gf;fs; cWjpahf gfpug;gl;Ls;sikia 

rhd;Wg;gLj;jYk; gyk; kw;Wk; mjpfhuj;ij 

rkk;gLj;Jtjw;fhd trjpfis Vw;gLj;jYk; 

jiytupdhy; Nkw;nfhs;sg;gly; Ntz;Lk;.

gzpg;ghsu; FOtpd; gzpfs;

tpahghuk; tpidj;jpwDld; mur nfhs;iffSf;Nfw;g 

epu;tfpf;fg;gLfpd;wJ vd;gij rhd;WgLj;jy; gzpg;ghsu; 

FKtpd; nghWg;ghFk;. tsq;fis ghJfhj;jy;> 

rupahd mwpf;iffisf; nfhz;bUj;jy; vd;gtw;iw 

rhd;Wg;gLj;JtNjhL Kiwahd fzf;Ffisg; 

NgZjy; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;Jld; njhlu;Gila 

midj;J rl;lg+u;tkhd kw;Wk; xOq;FKiwahd 

NjitfSf;Nfw;Gilajhjy; Kjyhdtw;iw g+u;j;jp 

nra;tjd; %yk; ,ij mila KbAk;.

gpd;tUk; tplaq;fis rigahdJ rhd;Wg;gLj;jy; 

Ntz;Lk;.

•	 tpahghuj;jpd; cgha topapyhd Nehf;fq;fs; 

nghUj;jkhdit vd;gij
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•	 cgha topapyhd Nehf;fq;fis miltjw;fhf 

Kd;Dupik mspf;fg;gl;Ls;sJ vd;gij

•	 gpujhd epiwNtw;W mjpfhup kw;Wk; 

Kfhikj;Jt FOtpduplk; Njitahd 

Mw;wy;fs;  mwpT kw;Wk; Nju;r;rp cz;L 

vd;gij 

•	 cs;sf epu;thfk; kw;Wk; ,lu; 

Kfhikj;Jtj;jpw;fhd tpidj;jpwdhd 

Kiwnahd;W fhzg;gLfpwJ vd;gij  

•	 tpahghuj;jpd; Kfhikj;Jt gzpfs; 

tpidj;jpwdhf fz;fhzpf;fg;gLfpwJ vd;gij

•	 Njitg;gLk; NGhJ epjp mwpFwpfs; 

kw;Wk; ntspaply;fs; njhlu;ghf 

Kiwahd mbg;gilapy; Nghjpa msT 

mwpf;ifaplg;gLfpwJ vd;gij 

•	 tsq;fSk; nrhj;Jf;fSk; nghWg;Gld; 

gad;gLj;jg;gLfpd;wd vd;gij

•	 rigahdJ fzf;fha;T FOnthd;W kw;Wk; 

mt;thwhd NtW FOf;fis epakpf;f 

Ntz;baNjhL xOf;fk; kw;Wk; Mrhuf;Nfhit 

xd;Wk; kw;Wk; xd;W jpul;ba epulthf cgha 

topahd;iw 

•	 mwpKfg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

•	 cupa rl;lk;< topfhl;ly;fs; kw;Wk; 

Rw;wwpf;iffs; Kjyhdtw;wpw;F Vw;g 

nraw;gLtjhf rig nghWg;Gf; $wy; Ntz;Lk;.

•	 Fiwe;jJ tUlhe;jk;  gpujhd epiwNtw;W 

mjpfhupapdJk; rpNu\;l Kfhikj;Jt 

gzpf;FOtpdJk; nrayhw;Wifia kjpg;gply;

rigf;$l;lq;fs;

rigf;$l;lq;fspd; NghJ nraw;ghl;L kw;Wk; 

ngWNgWfs; tUkhd kw;Wk; nryT njhlu;ghd 

tUlhe;j kjpg;gPl;L kw;Wk; cupa mq;fPfhuq;fs; kPJ 

neUq;fpajhf kw;Wk; Vw;Gilajhf ,af;fg;gLfpwJ. 

rigapd; mjpf ftdk; nrYj;jg;gl Ntz;ba Vida 

tplaq;fisAk; fUj;jpw;nfhz;L mq;fPfupf;fg;gl;l 

epfo;r;rp epuy; xd;W gpd;gw;wg;gLfpwJ. nghJthf 

khjj;jpw;F xU Kiw rig re;jpj;Jf; nfhs;tNjhL 

Njitg;gLk; vy;yh re;ju;g;gq;fspdJk; tpNrl 

rigf;$l;lq;fs; elhj;jg;gLk;.

2013 bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpy; 

gd;dpuz;L $l;lq;fs; elhj;jg;gl;Ls;sNjhL tUif 

tpguk; gpd;tUkhW.

gzpg;ghsu; ngau; gjtp gq;Fgw;wpa 

$l;lq;fspd; 

vz;zpf;if

fyhepjp. re;jputq;r 

gj;jpuh[

jiytu; 12/12

jpU. fhkpdp 

Vf;fehaf;f

nraw;ghl;L 

gzpg;ghsu;

11/12

jpU. uQ;rpj; NjDtu gzpg;ghsu; 12/12

jpU. vd;. ehzaf;fhu gzpg;ghsu; 11/12

jpU. Mu;.Nf [ayj; gzpg;ghsu; 11/12

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigf;FO

m)	 Kfhikj;Jtf; FO

M)	 fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf;FO

,)	 tpiykDf;Nfhuy; rigf; FO

<)	 gzpf;FOtpdu; eyd;Gup FO

c)	 gpur;rhuf; FO

C)	 mgptpUj;jp nyhj;ju; rig fyhr;rhu kw;Wk; 

fiyr; rq;fk;

,zf;fg;ghl;L cj;jpNahfj;ju; 

rig epu;tfpf;fg;gLk; Kd;Ndhb kw;Wk; rl;l Njitfs; 

kw;Wk; rl;l xOq;F tpjpfSf;F ,zq;fiy 

rhd;Wg;gLj;Jtjw;fhf epjpg;gpuptpd; jiytuhd 

gpujp nghJ Kfhikahsu; (epjp) ,zf;fg;ghl;L 

cj;jpNahfj;juhf nraw;gLthu;.

Kfhikj;Jtk;

jiytuhfTk; gpujhd epiwNtw;W mjpfhupahYk; 

Nkw;nfhs;sg;gLk; cau;e;j kw;Wk; rpNu\;l 

Kfhikj;Jtj;jpw;F rigapd; md;whl nraw;ghL 

eltbf;iffs; ifaspf;fg;gl;Ls;sd. ,lu;fs; kw;Wk; 

re;ju;g;gq;fis ,dq;fz;L nfhz;ljhf cupa 

fhyg;gFjpapy; kw;Wk; tuT nryT vy;iyapy; cupa 

,yf;if g+u;j;jp nra;J nfhs;tjw;fhd eltbf;iffs; 

vLf;fg;gl;Ls;sd vd;gijAk; mtu;fs; rhd;Wg;gLj;jy; 

Ntz;Lk;.

xd;W jpul;ba epu;thfk;
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fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt 
FOtpd; mwpf;if

31.12.2013 Mk; jpfjpAld; Kbtile;j 

tUlj;jpw;fhd epjpf;$w;W fzf;fha;T kw;Wk; 

Kfhikj;Jt FO mwpf;if

fzf;fha;Tf; FOtpd; mikg;G

fzf;fha;Tf; FOthdJ gpd;tUk; epiwNtw;W my;yhj 

gzpg;ghsu;fs; %tiuf; nfhz;lJ.

1. jpU. uQ;rpj; NjDtu fzf;fha;T kw;Wk; 

Kfhikj;Jt FOj; 

jiytu;

2. jpU. B.vd;. ehzhaf;fhu fzf;fha;T kw;Wk; 

Kfhikj;Jt FOj; 

cWg;gpdu;

3. jpU. Mu;.Nf. [ayj; fzf;fha;T kw;Wk; 

Kfhikj;Jt FOj; 

cWg;gpdu;

fzf;fha;Tf; FOtpd; gzpfs;

rpwe;j epu;thfj;jpw;fhd mur rl;l topfhl;bfspy; 

FOtpd; gzpfs; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. Mifahy; 

mbg;gil Njitahf mgptpUj;jp nyhj;ju; rig 

gq;Fjhuu;fspd; cupikfs; kw;Wk; rigapd; 

nrhj;Jf;fis ghJfhf;Fk; tifapy; cs;sf 

epu;thfj;jpw;fhf kpfg; nghUj;jkhd nray;Kiw 

xOq;nfhd;iw gpd;gw;Wjy; mtrpakhFk;. epjp kw;Wk; 

jpl;lkply; mikr;rpd; %yk; kw;Wk; Vida cupa 

mjpfhupfspdhy; ntspaplg;gl;Ls;s topfhl;bfSk; 

Vw;GilajhFk;. 

nghJ Kfhikahsu;> re;ijg;gLj;jy;> gpujpg; nghJ 

Kfhikahsu;> epjp gpujpg; nghJ Kfhikahsu;> epu;thf 

Kfhikahsu;> MfpNahu; gpujhd cs;sf fzf;fha;Tf; 

$l;lj;jpy; gq;Fgw;WtNjhL FO fz;fhzpg;ghsuhf 

fzf;fha;T jpizf;fsj;jpd; fzf;fha;thsu; 

gq;Fgw;Wthu;. 

fzf;fha;Tf; FOtpd; $l;l vz;zpf;if

khjhe;j mbg;gilapy; 12 $l;lq;fs; 

elhj;jg;gl;Ls;sNjhL tuT tpguk; gpd;tUkhW.

gzpg;ghsupd; ngau; tuT tpLtpj;jy;

jpU. uQ;rpj; NjDtu 12/12 Nil

jpU. B.vd;. ehzhaf;fhu 12/12 Nil

jpU. Mu;.Nf. [ayj; 11/12 01

nrhj;Jf;fs; ghJfhf;fg;gLtjhfTk; mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rigapd; Nehf;fq;fs; epiwNtWtjhfTk;> 

gzpg;ghsu;fSf;F nghJr; rhd;wpjo; xd;iw 

toq;Ftjd; nghUl;L jpl;lkplg;gl;Ls;s cs;sf 

epu;thfq;fspd; cw;gj;jp jpsid kjpg;gpLtjw;fhf 

FOtpdhy; nraw;ghLfs; kPsha;T nra;ag;gl;ld. 

nraw;ghLfspd; ed;gfj; jd;ik kw;Wk; <LgLj;Jtjw;F 

gad;gLj;jg;gLk; epjp mwpf;if Kiw njhlu;gpy; 

FOtpdhy; ftdk; nrYj;jg;gl;lJ. Kfhikj;Jt 

jfty;fspd; nraw;ghl;L Kiwapd; juj;ij ,dq; 

fhz;gjw;fhf FOthdJ njhlu;r;rpahf mjd; 

mwpf;iffis kPsha;T nra;Ak;. gupj;Jiufis Vw;Wf; 

nfhs;tjhf cWjpg;gLj;Jtjw;fhf gpd;D}l;Lid 

nraw;njhlu; gpd;gw;wg;gLk;.

Copau;fspd; nrayhw;Wif> tsq;fis cw;gj;jp 

jpwDilaitahf gad;gLj;jy;> cau; nraw;ghl;L 

nryhw;Wif xd;wpw;fhd tpw;gid cgha gupe;Jiufs; 

kw;Wk; mikTj; jpl;lq;fs; njhlu;gpy; kPsha;T 

tUlj;jpy; FOtpd; mtjhdk; nrYj;jg;gl;lJ. NkYk;> 

cupa Nehf;fq;fs; epiwNtWk; tifapy; mD$ykhd 

tpgu Kiwik kw;Wk; tpahghu tsq;fs; Kfhikj;Jt 

nkd;nghUis mgptpUj;jp nra;tjw;fhf FOtpd; 

MNyhridfs; toq;fg;gl;ld.

FOtpd; Kfhikj;Jtj;Jld; fhzg;gLk; midj;J 

tpguq;fSk; khjhe;j $l;lq;fspd; NghJ gupkhw;wk; 

nra;ag;gl;ld.

uQ;rpj; NjDtu

jiytu; - fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO
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,lu; Kfhikj;Jt mwpf;if

,lu; Kfikj;Jt kPsha;T

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; Kfhikj;Jtj;jpy; ,lu; 

Kfhik Kf;fpa gq;fpid tfpf;fpd;wJ.

tpahghunkhd;iw el;lj;jpw;F cs;shtij 

Fiwg;gjw;fhf Nkw;nfhs;sf;$ba nraw;ghLfs; 

,lu;Kfhikj;Jt vz;zf;fUtpd; %yk; 

fye;Jiuahlg;gLk;. jd;J tpahguj;Jld; njhlu;Gila 

midj;J KiwfspYkhd ,lu; Kfhikj;Jtk; 

Fwpj;J mgptpUj;jp nyhj;ju; rig mjpf ftdk; 

nrYj;jpAs;sJ. mt;thwhd ,lu;fis ,dq;fz;L 

mtw;wpf;F kpff; ftdkhf jPUTfis Nkw;nfhs;sy; 

kw;Wk; ,lu; Kfhikj;Jtk; Fwpj;J epWtdk; 

mu;gzpg;ig rhd;WgLj;JtJ mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rigapd; ,lu; Kfhikj;Jt cj;jpfspd; Nehf;fkhFk;.

,lu; epu;thf mZFKiw

,lu;Kfhik epWtdj;jpd; xt;nthU CopaupdJk; 

nghWg;ghFk; vd;gJld; nghJthf Kiwahd 

njhopw;Jiw ,lu; Nkyhz;ik ( ERM ) epWtdj;jpd; 

cs;s nraw;gLj;jg;gLfpd;wJ. njhopw;Jiw ,lu; 

Nkyhz;ikahdJ ,lu; Kfhik> tzpf njhlu;r;rp 

kw;Wk; neUf;fb Nkyhz;ik vd;gij Mtuzk; 

nra;Ak;. njhopw;Jiw ,lu; Nkyhz;ikahdJ 

jw;Nghija mgptpUj;jp kw;Wk; $l;LwT ,lu; Nkhz;ik 

vd;gtw;Wld; ,ize;J ru;tNjr juj;jpw;F mij 

NgZtjw;F nghWg;G $Wfpd;wJ. ,lu; Nkyhz;ik 

nray;Kiw KbTfs; fhyhz;L mbg;gilapy; 

fzf;fha;T kw;Wk; ,lu; Nkyhz;ik FOtplk; 

$wg;gLfpwJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; (DLB) ,lu; Nkyhz;ik 

nfhs;ifia ru;tNjr juk; kw;Wk; fl;likg;gpd; Nky; 

tiuaWf;fg;gl;lJ kw;Wk; gpd;tUk; jj;Jtk; kw;Wk; 

nfhs;iffis mbg;gilahff; nfhz;lJ:.

,lu; Kfhikj;Jt jj;Jtk;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; ntw;wpf;F tu;j;jf 

jd;ikapy; njhlUk; ,lu;fspd; mstpid 

mZkhdpj;jy; kpfmtrpakhFk;. njhopw;Jiw ,lu; 

Nkyhz;ik me;j ,lu;fis nghWg;ghd Kiwapy; 

epu;tfpf;fg;gLtij cWjpg;gLj;j cjTk; xU 

xOf;fk; kw;Wk; fl;likg;G jd;ikia mspf;fpwJ. 

,lu;jd;ik tpopg;Gzu;T ngUepWtd fyhr;rhuj;jpy;; 

cl;nghjpe;Js;sJld;> Copau;fs; ,lu; Nkyhz;ik 

nra;tij jkJ cupikahf;fp nfhs;s Ntz;Lk;.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; xd;Wjpul;ba ,lu; 

Kfhikj;J tzpa eilKiwfs; ngUepWtd 

kjpg;gpid ep&gpj;jy;> Neu;ik kw;Wk; kjpahij 

vd;gtw;iw Copau;fs; cWjpg;gLj;j cjTfpwJ.

,e;j jj;Jtk; ,lu; Nkhz;ik nfhs;iff;F Mjuthf 

cs;sJ.

•	 kjpg;gpid cUthf;fYk; ghJfhj;jYk;

•	 midj;J epWtd epfo;Kiwfspd; xU 

xUq;fpize;j gFjpahFk;

•	 KbT vLg;gjpy; xU gFjpahf ,Uf;Fk;

•	 epr;rakw;w jd;ikapid ntspg;gilahf 

mZfy;

•	 KiwahdJ> fl;likf;fg;gl;lJ> rupahd 

Neuj;jpy; mike;jJ

•	 fpilf;ff;$ba rpwe;j jfty;fis 

mbg;gilahff; nfhz;lJ

•	 Vw;wthW cUthf;fg;gl;bUf;Fk;

•	 kdpj kw;Wk; fyhr;rhu fhuzpfSk; fzf;fpy; 

vLf;fg;gLfpd;wJ

•	 ntspg;gilahdjhfTk; midj;ijAk; 

cs;slf;fpa jd;ik

•	 khw;wq;fSf;F jahuhdJ

•	 mikg;gpd; njhlu;r;rpahd Nkk;ghl;bw;F trjpia 

mspf;fpwJ

nghJthd tu;j;jf eilKiwapy; mgptpUj;jp 

nyhj;ju; rig (DLB) vjpu;nfhs;Sk; ,lu;fs; gy 

ntspg;gLfpd;wd. ,e;j ,lu;fs; kw;Wk; eltbf;iffs; 

Fiwf;f. Kad;w kw;Wk; rpy re;ju;g;gq;fs; mtu;fis 

fPNo tpthjpf;fg;gl;Ls;sd

%Nyhgha ,lu;

%Nyhgha ,lu;fspd; ntspr;#oy; fhuzkhfpd;wJ 

vd;gJld; mij epWtdj;jpd; fl;likg;G ,yf;Ffs; 

kw;Wk; Njitfis epiwT nra;tjpy;> tsq;fspd; 

rupahd xJf;fPL> epWtdj;Jld; ,yf;Fld; njhlu;gw;w 
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,yf;Ffs; kw;Wk; rupahd Kiwapy; nraw;gLj;jg;glhj 

Nehf;Ffs; vd;gd kPJk; ghjpg;ig nrYj;Jf; 

$baitahfTk; cs;sd. NkYk; thbf;ifahsUldhd 

jpwdw;w cwTfs; kw;Wk; ew;ngaUf;fhd mghak; 

vd;gdtw;iwAk; %Nyhgha ,lu; vd Fwpg;gplyhk;.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig MA;Tfs;> khw;wq;fis 

,dq;fz;L tpsq;fpf; nfhs;Sjy; vd;gtw;Wld; Kf;fpa 

cw;gj;jpfspd; %Nyhghak; kw;Wk; jpl;lkply;fs; 

Fwpj;J njhlu;r;rpahf nraw;gLfpd;wJ. Kfhikj;Jtk; 

fLikahd tUlhe;j tzpa jpl;lkplypy;d 

<LgLtJld;> murhq;fj;jpd; tuT nryT jpl;lj;jpy; 

mjd; rpwg;ghd Nkyhz;ikf;fhf ghuhl;Lf;fisAk; 

ngw;Ws;sJ.

Kfhikj;Jtk; xU rhjhuz jpl;l Kiw Vw;gLj;jpf; 

nfhz;Ls;sJld; mjd; gpujhd gq;Fjhuu;fSld; 

jpwikahd njhlu;ghly; elKiwfis mgptpUj;jp 

nra;J guhkupf;f flikg;gl;Ls;sJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig mjd; gy;NtW r%fg; 

nghWg;Gj; jpl;lq;fs; kw;Wk; Kaw;rpfs; %yk; xU 

ey;y $l;LwT gpui[ahf ,Ug;gij cWjpg;gLj;jp 

te;Js;sJ.

gupRfSf;fhf nfhLg;gdT nra;Ak; Nghjhd 

,lu;

nyhj;ju; toq;fspd; midj;J kl;lq;fspd; NghJk; 

gupRfSf;fhd nfhLg;gdtpw;F mq;fPfupf;fg;gl;l 

tpfpjnkhd;iw NgZjy; Ntz;Lk;. epfof;$ba 

epfo;r;rpfis fhuzkhf nfhz;L> fhRg;gha;r;rYf;F 

jhf;fk; nrYj;Jk; cau;gupR tpfpjnkhd;iw 

Ngzf;$baikNa ,lu; vd;gij Fwpf;fpd;wJ. 

NkYk; mt; ,lupypUe;J ghJfhj;Jf; nfhs;tjw;fhf 

mr;rPl;lhsu;fsplkpUe;J fhg;GWjpnahd;W 

ngwg;gl;Ls;sJ.

nghUshjhu ,lu;

,yq;ifapd; r%f nghUshjhu kw;Wk; murpay; 

R+o;epiyia thbf;ifahsu;fs; nfhs;tdT ghzpapy; 

jhf;fk; nrYj;Jfpd;wJ.

epjp ,lu;

fhRg;gha;r;ry; kw;Wk; epjpj;jfty;fs; Jy;ypakhfTk; 

jpwd;glTk; Kfhik nra;ag;glhik epjp mluhf 

mikAk;> NkYk; epWtdj;jpd; jPu;khdq;fs; vLf;Fk; 

jd;ikapYk; rkurk; nra;a Ntz;ba epiyia 

cUthf;fyhk;.

gzg;Gof;f ,lu;

mjpcr;r gupRfs; Muk;g fl;lj;jpNyNa nty;yg;gLjy; 

,e;j jd;ik Njhw;Wtpf;Fk;. mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig rpwe;j jputr; nrhj;Jf;fs; ,jid vjpu; nfhs;s 

guhkupf;fg;gLtij cWjpgLj;jpAs;sJ.

nraw;ghl;L ,lu;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; nray;ghLfspy; 

jpwikapd;ik> thbf;ifahsu;fspd; Njitia epiwT 

nra;ahik> epWtd Fwpg;gplj;jf;f gzr; nrhj;Jf;fis 

guhkupf;fhik vd;gdtw;why; nraw;ghl;L ,lu; 

Vw;glyhk;.

NkYk; njhopy;El;gk;> kdpj nraw;ghLfs; kw;Wk; 

,aw;if epfo;Tfspdhy; nraw;ghl;L ,lu; cUthf 

KbAk;. Nkhrbahd Kiwapy; bf;fl;Lf;fis khw;wQ; 

nra;jy;> gzpf;FOtpd; mrke;j Nghf;F> fzzp 

Kiwikapd; NfhshWfs;> kw;Wk; jilg;gly;> nts;sk;> 

njhlu;r;rpahd kio> Rdhkp> twl;rp> Kjyhd ,aw;if 

mdu;j;jq;fspd; jhf;fk; Vw;gLj;Jk; gzpapypUe;J tpyfp 

,Uj;jy; cs;sf epu;thfk;> cs;sf fz;fhzpg;G etPd 

fzdp nry;Ygbahf;fw; nraw;ghLfs; kw;Wk; cs;sf 

fzf;fha;T Kjyhd ,lu;fspypUe;J ghJfhj;Jf; 

nfhs;tjw;fhf <LgLj;jg;gl;Ls;sJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigia mjw;fhd nray;ghl;L 

gFjpfspy; epWtg;gl;l kw;Wk; jpwk;gl Cf;Ftpf;f 

kw;Wk; thbf;ifahsu;fSf;F nghUl;fs; kw;Wk; 

Nritfis toq;f> toq;Ftjw;F Nkk;gLj;jg;gl;l> 

gzpaku;j;jy;fs; jw;Nghija kw;Wk; vjpu;fhy 

nray;ghl;L Njitfis G+u;j;jp nra;J mjd; 

Fwpf;Nfhs;fs; kw;Wk; Nehf;fq;fis miltjw;F 

jfty; njhopy;El;gk; eltbf;iffis Nkyhz;ik vd 

epu;thf tsq;fs; jf;fitj;J tUfpd;wJ.

ew;ngau; njhlu;ghd ,lu;

ew;ngau; njhlu;ghd ,lu; vd;gJ nghJ kf;fs; 

ek;gpf;ifia ,oj;jiy Fwpf;fpd;wJ. Xsp Clfk; 
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nghJ mgpyhi\fs; kw;Wk; epidT rpd;dq;fSf;fhd 

cjtpia Nfhuy; Kjyhdtw;wpd; kPJ mjpfk; 

jq;fpapUg;gjd; fhuzkhf ghupa ,lu; fhzg;gLfpwJ. 

mt;thwhd tplaq;fis kpf neUf;fkhf 

fz;fhzpg;gNjhL vy;yh Ntz;L Nfhs;fisAk; 

epiwNtw;w Kaw;rpg;gNjhL midj;J KiwapYkhd 

Clfj; jahupg;Gfis ntspapLtjw;F Kd;du; mtw;wpd; 

juk;> nrhy;yhl;rp kw;Wk; Kd;itf;Fk; Kiw Fwpj;J 

cWjpg;gLj;jg;gLk;.

rl;l ,lu;

ePjpkd;wnkhd;wpy; tw;GWj;j Kbahj nfhLf;fy; 

thq;fy; fhuzkhf rl;l ,lu; vOtjw;F ,lKz;L> 

,y;iynadpy; rigf;F vjpuhf njhlug;gl;Ls;s 

rl;l nraw;ghLfs; njhlu;gpy; ntw;wpfukhf 

Fw;wkw;w jd;ikia ep&gpf;f jtWtjdhy; 

mt;thwhd ,lnuhd;W Njhd;Wk;. mt;thwhd 

,lu; epiyfis Fiwg;gjw;fhf rl;lk; kw;Wk; 

Vida njhopw;Jiwapdupd; topfhl;lypd; fPo; 

Njitahd Kd;Ndw;ghLfs; kw;Wk; topKiwfs; 

Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

jfty; njhopEl;g ,lu;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ gpujhd fzdp 

Kiwikfspd; rupahd kw;Wk; fhyj;jpw;Nfw;w 

jfty;fspy; jq;fpAs;sJ. jfty; njhopy;El;g 

cl;fl;likg;G trjpfis etPdkag;gLj;Jtjw;fhd 

kw;Wk; eilKiwg;gLj;Jtjw;fhd jpl;lq;fs; 

nraw;gLj;jg;gl;L tUfpd;wd.

,lu; Kfhikj;Jt mwpf;if
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jtprhsH

mgptpUj;jp nyhj;jH rig

mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjpajpfhur; rl;lj;jpd; 14(2)(rP) 

gpuptpd;gb 2013 jpnrk;gH 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs; kPJ fzf;fha;thsH 

jiyik mjpgjpapd; mwpf;if

mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 2013 jpnrk;gH 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs;> tpupthd tUkhd 

$w;W> epfu khw;wq;fs; kPjhd $w;W gz Xl;lf; $w;Wk; Kf;fpakhd fzf;fPl;Lf; nfhs;if kw;Wk; Vida 

njspTgLj;jy;fs; gw;wpa jfty;fspd; nghopg;G cs;slq;fyhf 2013 bnrk;gH 21 ,y; KbTw;w mgptpUj;jp 

nyhj;jH rigapd; epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd fzf;fha;T> 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjpajpfhur; rl;lj;jpd; 

13(1) Mk; gpupTld; kw;Wk; 1997 Mk; mz;bd; 20 Mk; ,yf;f mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 14(3) Mk; gpupTld; 

NrHj;J thrpf;fg;gLtjhfpa ,yq;if rdehafr; Nrhryprf; FbauR murpay; ahg;gpd; 154(1) Mk; cWg;GiuapYs;s 

Vw;ghLfSf;fpzq;f vdJ gzpg;gpd; fPo; Nkw;nfhs;sg;gl;lJ. epjp mjpfhur; rl;lj;jpd; 14(2)(rP) gpuptpd;gb rigapd; 

Mz;lwpf;ifAld; gpuRupf;fg;glNtz;Lnkd ehd; fUJk; vdJ fUj;Jiufs; kw;Wk; mtjhdpg;Gf;fs; ,t;twpf;ifapy; 

fhzg;gLfpd;wd. Epjpr; rl;lj;jpd; 13(7)(V) Mk; gpuptpd;gbahd tpupthd mwpf;ifnahd;W cupa fhyg;gFjpapy; 

jtprhsUf;F mDg;gg;gl;Ls;sJ.

1.2 	 epjpf;$w;Wf;fs; njhlHgpy; Kfhikj;Jtj;jpd; nghWg;G

	 ,e;j epjpf;$w;Wf;fs; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;fikthfTk;> Nkhrb my;yJ jtW fhuzkhf 

Vw;glf;$ba nghUl;gLj;jf;$ba jtwhd $w;Wf;fisf; nfhz;buhj epjpf; $w;Wf;fisj; jahupf;Fk; Nehf;fpy; 

Kfhikj;Jtj;jpdhy; Njitg;gLj;jg;gl;l thwhd mff; fl;Lg;ghl;Lld; jahupf;fg;gl;L epahaG+Htkhfr; 

rkHg;gpg;gJ Kfhikj;Jtj;jpd; nghWg;ghFk;.

1.3	 fzf;fha;thsupd; nghWg;G

	 vdJ fzf;fha;tpd; mbg;gilapyike;j ,e;j epjpf;$w;Wf;fs; njhlHghd mgpg;gpuhaj;ijj; njuptpg;gJ vdJ 

nghWg;ghFk;. vdJ fzf;fha;tpid ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf; fikthf ehd; Nkw;nfhz;Ls;Nsd;. 

,e;j epakq;fs;> nghUl;gLj;jf;$ba jtwhd $w;Wf;fisf; nfhz;bUf;fhj Njitg;gLj;jg;gl;l 

xOf;ff;Nfhitfs; kw;Wk; epjpf; $w;Wf;fSld; ehd; ,zq;fpAs;s epahahkhd cj;juthjj;ijg; ngWk; 

Nehf;fpy; fzf;fha;tpidj; jpl;lkpl;L> eilKiwg;gLj;Jtjw;F vjpHghHf;fpd;wJ.

	 fzf;fha;thdJ> epjpf;$w;Wf;fspy; toq;fg;gLfpd;w njhiffs; kw;Wk; ntspg;gLj;jy;fspd; fzf;fha;T> 

Mjupf;fty;y rhd;Wfisg; ngWtjw;fhd eilKiwfis eilKiwg; gLj;Jtjid cs;slf;Ffpd;wJ. 

njupTnra;ag;gl;l eilKiwfs;> Nkhrb my;yJ jtWfspdhy; Vw;glf;$ba nghUl;gLj;jf;$ba jtwhd 

$w;Wf;fspd; Mgj;jpid kjpg;gpLjYk; fzf;fha;thsupd; jPHg;ghFk;. mj;jifa Mgj;Jf;fspd; kjpg;gPLfspYk;> 

rigapd; epjpf;$w;Wf;fspd; jahupg;gpw;Fk;> epahakhd rkHg;gpg;gpw;Fkhf cupa fzf;fha;T eilKiwfisj; 

jpl;lkpLjYld; njhlHGgl;l mff; fl;Lg;ghl;bid fzf;fha;thsH ftdj;jpnyLf;fpd;w NghjpYk;> ,J 

rigapd; mff; fl;Lg;ghl;bd; gad; njhlHghd fUj;ijj; njuptpg;gjhf nfhs;shJ.  fzf;fha;thdJ> 

gad;gLj;jg;gl;l Kfhikj;Jtj;jpdhy; gpd;gw;wg;gl;l fzf;fPl;L eilKiwfspd; nghUj;jkhe;jd;ikia 

kjpg;gpLjy; mNjNghd;W epjpf;$w;Wf;fspd; xl;Lnkhj;j ntspg;gLj;jy;fis kjpg;gpLjy; vd;gtw;iw 

cs;slf;Ffpd;wJ. 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjp mjpfhur; rl;lj;jpd; 13 Mk; gpuptpd; (3) kw;Wk; (4) 

Mk; cg gpupTfs; fzf;fha;tpd; Nehf;nfy;iyiaAk;> msitAk; epHzapg;gjw;F fzf;fha;thsH jiyik 

mjpgjpf;F jw;WzpG mjpfhuj;ij toq;Ffpd;wd.
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fzf;fha;thsu; ehafj;jpd; mwpf;if

	 vdJ epahakhd fzf;fha;tpw;fhd mbg;gilnahd;iw toq;Fk; Nehf;fpy;> vd;dhy; ngwg;gl;l fzf;fha;T 

rhd;Wfs; NghJkhditAk;> nghUj;jkhditA nkd;W ehd; ek;Gfpd;Nwd;.

1.4	 jifikAs;s fzf;fha;tpw;fhd mbg;gilfs;

	 ,e;j mwpf;ifapd; 2.2 Mk; ge;jpapy; Fwpg;gplg;gl;l tplaq;fis mbg;gilapy; vdJ fUj;J jFjpahdjhFk;.

2	 epjpf; $w;Wf;fs;

2.1	 jFjpAs;s fUj;Jiufs;

	 ,t;twpf;ifapd; 2.2 Mk; ge;jpapy; Rl;bf;fhl;lg;gl;lthwhd tplaq;fspd; %yk; epjprhH $w;Wf;fspy; Vw;gLk; 

jhf;fq;fs; jtpu> 2013 bnrk;gH 31 ,y;  cs;sthW mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; epytuk;> mj;jpfjpapy; 

Kbtile;j Mz;bw;fhd mjd; nraw;ghLfs; kPjhd epjprhH tpisTfs; kw;Wk; gz Cl;lk; ,yq;if 

fzf;fPl;L epakq;fSf;fpzq;f epjprhH $w;Wf;fs; jahupf;fg;gl;Ls;sd vd;gJ vdJ mgpg;gpuhakhFk;.

fzf;fa;thsH mjpgjp jpizf;fsk;

,y..FBR 2/A/DLB/1/13/1	 jpfjp:…………. bnrk;gH>2014

jtprhsH

mgptpUj;jp nyhj;jH rig 

mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 2013 jpnrk;gH 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs; 

kPJ 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjpajpfhur; rl;lj;jpd; 14(2)(rP) gpuptpd;gb fzf;fha;thsH 

jiyik mjpgjpapd; mwpf;if

NkYs;s mwpf;if ,j;Jld; mDg;gg;gLfpd;wJ.

Xg;gk; ............................

lgps;A.gP.rp.tpf;fpukuj;d

fzf;fha;thsH mjpgjp (gjpy;)

gpujp : nrayhsh;> epjp> jpl;lkply; mikr;R
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2.2	 epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd fUj;Jiufs;

2.2.1	,yq;if fzf;fPl;L epakq;fs;

	 gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld.

m)	 ,yq;if fzf;fPl;L epakkq;fs; ,y.12

	 nyhj;jH rigapdhy; Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; ngwg;gl;Ls;s 90,679,944  &gh ngWkjpahd 

nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjpAk; cgfuzKk; kPjhd jtizKiwapyhd tup epjpf;$w;Wf;fspy; 

rPuhf;fg;gl;bUf;ftpy;iy.

(M)	 ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y. 12

	 ,jd;gb> epjprhH $w;Wf;fspypUf; fpd;w xg;gPl;L jfty;fisr; rkHg;gpj;j jpfjpfs; cupaKiwapy; 

Fwpg;gplg; gl;bUf;ftpy;iy.

(,)	 ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y. 18

	 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; tUthapy; (nyhj;jupypyUe;J) cs;slf;fg;gl;Ls;s> epjpf; $w;Wf;fspy; 

njuptpf;fg;gl;Ls;s &gh ngWkjpf;fhd ngWkjp NrH tup fzf;fPl;L epakq;fSf;F Kuzhfpd;wJ.

2.2.2	fzf;fPl;Lf; FiwghLfs;

	 gpd;tUfpd;w fzf;fPl;Lf; FiwghLfs; mtjhdpf;fg;gl;bUe;jd.

m) 	 fle;j fhyq;fspy; tpw;gid KftHfs; %ykhd itg;Gf;fspd; KjyPLfspypUe;jhd tl;b 26,698,045 

&gh tUkhdkhf ,dq;fhzg;gl;bUf;f Ntz;ba NghjpYk; epjpf;$w;Wf;fspy; nrYj;jg;gl Ntz;zba 

njhifahff; fhl;lg;gl;bUe;jJ.

M) 	 nyhj;jH rigapd; gjtpapdUf;F kpifA+jpakhf nrYj;jg;glNtz;ba njhif  2>052000 &ghthf  

,Ue;j NghjpYk;> Nkyjpf nfhLg;gdthf 6037439 &gh nrYj;jg;gl;L 8089439 &gh njhif 

nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

,) 	 tpw;gid KftHfSf;F Nkhl;lh irf;fps;fis toq;fpaikf;fhf mtHfsplkpUe;jhd epYit 2013 

bnrk;gh; 31 Mk; jpfjpapy; nrYj;j Ntz;ba fld; epYit 50% tpiyapd; mbg;gil 845>797 &ghthf 

,Ue;jNghjpYk;> Ma;thz;bd; ,Wjpapy; nrYj;j Ntz;ba fld; epYit> tpw;gid Nkk;gLj;jYf;fhf 

rigapdhy; cwg;gl;bUe;j 815412 &ghtpidr; Nrh;j;jjd; gpd;dH epjpf;$w;Wf;fspy; 1>661>209 &ghthf 

fhl;lg;gl;Ls;sJ.

<)  	 nyj;jH rigapd; ngaupy; 2008.04.22 Mk; jpfjp 8,095,000  &gh ngWkjpahd lgps; fg; thfdk; 

gjpTnra;ag;gl;L> jtprhsupdhy; tpepNahf fk;gdpaplkpUe;J ngwg;gl;bUe;j NghjpYk;> Ma;thz;L 

fhyg;gFjpapd; ,Wjpj; jpfjp tiuapy; rigapdhy; ngwg;gl;bUf;ftpy;iy. me;j thfdj;jpd; ngWkjp> 

jdpahH fk;gdpapd; nghWg;ghf nrhj;J> nghwpj;njhFjpAk; cgfuzj;jpd; fPo; epjpf;$w;Wf;fspy; 

fhl;lg;gl;Ls;sJ. ,e;j lgps;fg; thfdj;jpw;fhf Ma;thz;L fhyg;gFjpf;fhf ngWkhdj; Nja;thf 

1619000 &gh Vw;ghLk; jug;gl;Ls;sJ.
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fzf;fha;thsu; ehafj;jpd; mwpf;if

2.3	 rl;lq;fs;> tpjpfs;> gpukhzq;fs; kw;Wk; Kfhikj;Jt jPHkhdq;fSld; ,zq;fhik

	 gpd;tUfpd;w ,zq;fhj re;jHg;gq;fs; mtjhdpf;fg;gl;ld.

	 rl;lq;fs;> tpjpfs;> gpukhzq;fs; 

kw;Wk; Kfhikj;Jt jPHkhdq;fSld; 

,zq;fhik

	 njhlHghdit

	 1997 Mk; Mz;bd; 20 Mk; ,yf;f nyhj;jh; 

mgptpUj;jpr; rig 9(1)>(2) kw;Wk; (3)

ii	 gpupT ii) (1) nyhj;jH rPl;bOg;Gld; njhlHGgl;l rl;lj;jpd; 

Vw;ghLfspd;gb xOq;Ffs; kw;Wk; xOq;Ftpjpfs; 

tFj;jikf;fg;gl;bUf;fhikahy;  nyhj;jH rPl;bOg;G 

me;j tplaj;jpw;Fg; nghWg;ghd mikr;rupd; 

mq;fPfhuj;ijg; ngw;W elj;jg;gl;Ls;sJ.

(iii)	 gpupT 18(2) rigapd; gzp ,yf;F rdhjpgjp epjpaj;jpw;F epjpapid 

cUthf;FtJ vd;w NghjpYk;> nyhj;jH rig> 2008 

,ypUe;J 2013 tiu NkYs;s Njitg;ghl;bw;F Nkyhf 

‘Njrj;jpw;F kFlk;’ elj;jg;gl;l  khtl;lq;fspd; khtl;l 

nrayfq;fSf;F 462,000,000 &gh njhifapid 

mDg;gpapUe;jJ.

(M)	 1994 A+d; 14 Mk; jpfjpa 95 Mk; ,yf;f 

nghJ njhopy; Kaw;rpfs; jpizf;fs 

Rw;wwpf;if kw;Wk; 2003 A+d; 02 Mk; jpfjpa 

12 Mk; ,yf;f nghJ njhopy; Kaw;rpfspy; 

ey;yhl;rpf;fhd topfhl;ly; eilKiwf; 

Nfhit

Kd;ida Mz;Lfspy; Nkw;nfhs;sg;gl;lthW> nyhj;jH 

rigapd; midj;J nrytPdq;fSf;Fk; 86,99452431  

&gh njhif epjp tplaj;jpw;Fg; nghWg;ghd mikr;rpd; 

nrayhsupd; mDkjp ngwhJ cwg;gl;Ls;sJ.

2003.06.02 Mk; jpfjpa 12 Mk; ,yf;f nghJ 

njhopy; Kaw;rpfs; Rw;wwpf;if

I)	 gpupT 8.3.5(g) Kd;ida Mz;Lfspy; Nkw;nfhs;sg;gl;lthW> 

jpiwNrupapd; mDkjpiag; ngwhJ Cf;Ftpg;Gj; 

njhiff;F 40,022,081 &gh njhif nrYj;jg;gl;Ls;sJ.
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ii)	 gpupT 9.7 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; cupj;jw;w mYtyH fSf;F 

Fwpj;njhJf;fg;gl;Ls;s thfdq;fspd; vupnghUs; 

nrythf1252560 &gh njhif cwg;gl;Ls;sJ.

jpiwNrupapd; mDkjpiag; ngwhJ rPl;bOg;gpy; 

gq;Fgw;wpaikf;fhd gbahf 18,080,640 &gh njhif 

Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; nrYj;jg;gl;Ls;sJ

m)	 2009.06.01 Mk; jpfjpa Kfhikj;Jt Nritfs; 

Rw;wwpf;if ,y. 34(1)

ii)	 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; jpiwNrupapd; 

mq;fPfhuj;ijg; ngwhJ tpw;gid Cf;Ftpg;G 

mYtyHfSf;F  ehshe;j gbf; nfhLg;gdthf 

2,379,000 &gh njhif nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

M)	 2008.12.31 Mk; jpfjpa 142 Mk; ,yf;f 

tuTnryTj;jpl;l Rw;wwpf;if

iii)	 nyhj;jH rigapd; 30 MtJ Mz;L epiwTf;fhf 

500 jq;f ehzaq;fs; nfhs;tdT nra;ag;gl;L 

jpiwNrupapd; mDkjpiag; ngwhJ ,r;rig 

16,500,000 &gh njhifapid nryTw;Ws;sJ. 

230 jq;f ehzaq;fs; 2013.12.31 ,y; 

gzpahsHfSf;fpilapy; toq;fg;gl;Ls;sd.

,)	 murhq;f nghWif topfhl;ly; eilKiwf; 

Nfhit  1.3.2

cjTnjhif gb Rw;wwpf;if mwpTWj;jy;fSf;F 

Kuzhf 1954400 &gh njhif (ntt;NtW tPjq;fspd 

mbg;gilapy;) nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

i)	 topfhl;ly;   3.4.1kw;Wk; mjDldhd 

gpd;dpizg;G ,y;.21.  

Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; (Rw;wpf;ifapd 

mwpTWj;jy;fisg; gpd;gw;whJ) gz;bif Kw;gzkhf  

970000 &gh njhif Nkyjpfkhfr; nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

ii)	 topfhl;ly;  4.2 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; ngWif eil Kiwapidg; 

gpd;gw;whJ jdpahH fk;gdp nahd;wpD}lhf 176,305,920 

&gh ngWkjpapy; ,uz;L tifahd rPl;Lf;fis rig 

ngw;wpUe;jJ.

jpwe;j Nghl;b tpiy Nfhuypd;wp xg;gPl;L re;ij tpiy 

Kiwapd; fPo; 46088,600  &gh nkhj;jg; ngWkjpf;F 

jq;f ehzaq;fs; kw;Wk; tpw;gid Cf;Fg; nghUl;fs; 

ngw;Wf;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

midj;Jg; ngWiffisAk; cs;slf;Ftjw;F ngWif 

cupikg;gq;fpdhy; jahupf;fg;gl;l ngWifj; jpl;nkhd;W 

,Uf;ftpy;iy.
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2.4	 ngWiffs; kw;Wk; nfhLg;gdTfs; fzf;F

	 mtjhdpg;Gfs; gpd;tUkhW

	 nyhj;jH rigapd; jiyik mYtyfj;jpw;fhf fl;llnkhd;iw thliff;Fg; ngWtjw;F thzpg mikr;rpw;F 

2003.11.01 Mk; jpfjp 8685360 &gh Kw;gzkhfr; nrYj;jg;gl;Ls;s NghjpYk;> gpd;dH nyhj;jH rig me;j 

fl;llj;ij thliff;Fg; ngWtjpy;iynad jPHkhdpj;jpUe;jJ. 2013.12.31 md;Wk; nrYj;jg;gl;l me;j 

Kw;gzj;jpypUe;J 5700000 &gh kPjp nrYj;jNtz;ba epYiyahf ,Uf;fpd;wJ. ,jid kPsg;ngWtjw;F rig 

cupa eltbf;iffia vLj;jpUf;ftpy;iy.

3.	 epjprhH kPsha;T

3.1	 epjprhH tpisTfs;

	 rkHg;gpf;fg;gl;l epjpf;$w;Wf;fspd;gb> nyhj;jH rigapd; njhopw;ghLfspd; Nkyjpfk;> Kd;ida Mz;by; 

gjpTnra;ag;gl;l  5700000 kpy;ypad; &ghTld; xg;gpLkplj;J Ma;thz;L fhyg; gFjpf;F 2126 kpy;ypad; &gh 

vd;gJld;> jw;Nghija Mz;by; 188 kpy;ypad; &gh my;yJ 9.7%  mjpfupg;gpid gpujpgypj;Js;sJ.

4.	 njhopw;ghLrhH kPsha;T

4.1	 Kfhikj;Jt nraw;wpwdpd;ik

	 m.mtjhdpg;Gfs; gpd;tUkhW:

	 nyhj;jH rigapd; 30 MtJ Mz;L epiwTld; ,ize;jjhf ‘rdtj;rwthrd’ nyhj;jH vd;w ngaupy; 

nyhj;jnuhd;W re;ijapy; mwpKfg;gLj;jg;gl;bUe;jJ. tpw;gid ,yf;F  3054480 nyhj;jHfs; vd;W 

vjpHghHf;fg;gl;lNghjpYk;> cz;ikahd tpw;gid 1337220 (44%)  vd;gJld;> ntw;wpahsHfSk; 3809  

NgHfshf ,Ue;jdH. gpugy;ag;gLj;Jtjw;fhd nryT 8000000 &gh vd;gjhf kjpg;gplg;gl;bUe;jNghjpYk;> 

vjpHghHf;fg;gl;l tpw;gid ,yf;fpd; nryT 37%  mjpfupg;gpid gpujpgypj;J cz;ikahd nryT Rs.10967877 

&ghthf ,Ue;jpUe;jJ.

m)	 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; ‘mjpNtff; fdT’ nyhj;jupD}lhf Njwpa tpw;gid tUtha; 292150400 &gh 

ciof;fg;gl;bUe;jJ. ,jpy; 250150400 &gh njhif guprpy;fSf;fhfTk;> rdhjpgjp epjpaj;jpw;F Fiwe;j 

njhifahd 6228053(2%). &ghtpid mDg;Gtjw;fhf xJf;fp kpFjp Vida Neub nryTfs; kw;Wk; 

cupa nryTfSf;fhf xJf;fg;gl;Ls;sJ.

M)	 2009-2014 tiuahd 5 tUl Nrit xg;ge;jnkhd;wpd;  fPo; nyhj;jH rPl;bOg;gpw;fhd fzpdp 

Kiwikia ,af;Ftjw;fhf nkd;nghUs; Nrit toq;FeHfs; ngwg;gl;bUe;jdH. 2013.12.31 mstpy; 

ngWif eilKiw vJTk; gpd;gw;wg;glhJ 58,511176 &gh njhif fk;gdpf;Fr; nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

,)	 cldb nyhj;jHfspd; juk; kw;Wk; epakq;fs; xg;ge;fhuUld; Vw;gLj;jg;gl;l cld;gbf;ifapd;gb 

mr;rbf;fg;gl;bUe;jNghjpYk;> xg;ge;jfhuH gy re;jHg;gq;fspy; ,zq;fp elf;ftpy;iy. ,J 

njhlHgpy; rig> ngWif topfhl;ly;fspd; gpupT 8.11.4 (m) kw;Wk; (M) epajpfspd;gb eltbf;if 

vLj;jpUf;ftpy;iy. mtjhdpj;j tifapy; Kd;ida Mz;Lld; xg;gpLifapy; Ma;thz;L 

fhyg;gFjpapy; cldb nyhj;jHfspd; tUtha; 173199718(29%) &ghtpdhy; Fiwtile;Js;sJ.
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4.2	 nraw;ghl;L nraw;wpwdpd;ik

	 mtjhdpg;Gfs; gpd;tUkhW:

m)	 gzpg;ghsH rigaplkpUe;J mq;fPfhuk; > cj;juthjk; ngwhJ nkhj;jkhf 2241727950 &gh  ngWkjpahd Rg;gH 

'Nghy;” kw;Wk; “mjpNtf fdT” nyhj;jH rPl;Lf;fs; fld; mbg;gilapy; tpw;gid nra;ag;gl;Ls;sJ.

M)	 2012 Mk; Mz;by; rdhjpgjp epjpaj;jpw;F nyhj;jupypUe;J tUthapd; 19% gpd;tUk; tifapy; 

itg;gpyplg;gl;bUe;j NghjpYk;> ,e;jj; njhif Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; ,dhy; Fiwtile;Js;sJ.

Mz;L nyhj;jupypUe;jhd 

tUtha;

&gh kpy;ypadpy;

rdhjpgjp epjpaj;jpw;F tPjk;

2012

2013 

8624

10,611

1657

1811

19%

17%

M)	 rigahdJ> 2011.02.11 Mk; jpfjpaplg;gl;l Mk; ,yf;f nghJ njhopy;Kaw;rpfs; Rw;wwpf;ifapd; gpupT 2 ,d;gb 

mjd; tUlhe;j gpugy;ag;gLj;jy; Ntiyf;fhf nghJ njhopy;Kaw;rpfs; jpizf;fsj;jplkpUe;J mDkjpiag; 

ngw;wpUf;ftpy;iy. mj;Jld; ,r;Rw;wpf;ifapd; 6(111) kw;Wk; (iv)  epajpfspd;gb murhq;fj;jpw;F ntspNa 

ve;jj; jug;gpw;Fk; 100,000 &ghit kw;Wk; 2 kpy;ypad; &ghit tpQ;rpa mDruizf;fhf epjp> jpl;lkply; 

mikr;rupd; mDkjp ngw;wpUf;ftpy;iy.

M)	 tpw;gidiag; gpugy;ag;gLj;Jfpd;w nraw;ghLfspd; fPo; mj;jifa cjtpfSf;F cjtpfisAk;> 

mDruiziaAk; toq;Ftjw;Fj; jFjpahd re;jHg;gq;fis njupT nra;tjw;fhd tifg;ghl;bid rig 

mwpKfg;gLj;jpapUf;ftpy;iy.

	 cjtpfs; kw;Wk; mDruizfs; toq;fg;gl;l gy re;jHg;gq;fs; fPo jug;gl;Ls;s.

i)	 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; 257225 &gh njhifahd mDruiz 'rdhjpgjp jiyg;G" vd;gjd; fPo; 

toq;fg;gl;Ls;sJ. mj;njhifapy; (nkhj;jj; njhifapd; 60%) %d;W re;jHg;gq;fspy; toq;fg;gl;Ls;sd.

ii)	 mDruiz Nehf;fq;fSf;fhf 'nghJ gpugy;ag;gLj;jy; fzf;F" vd;gjpypUe;J Mz;L fhyg;gFjpapy; 

64,773026 &gh njhif nrytspf;fg;gl;Ls;sJ. 30 nghUl;fSf;fhf gpuhe;jpaq;fspy; cwg;gl;l 

njhif200000-3,500000 &ghthFk;.

iii)	 Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; gpuhe;jpaj;jpy; 300000-Rs.19900000 &gh njhif nrytpidg; 

gpujpepjpj;Jtg;gLj;Jfpd;w 08 nghUl;fSf;Fkhf $l;L gpugy;ag;gLj;jy; nraw;ghLfs; njhlHgpyhd 

74% (Rs.50,939,998) ,y; 69064164 &gh njhif nryTfSf;fhf rigapdy; cwg;gl;Ls;sJ. 

mtw;wpw;fpilapy; jhdpahH epWtdnkhd;wpdhy; nra;ag;gl;l Ntz;LNfhspd;Ngupy; njd; gFjpapy; 

elj;jg;gl;l ,ir epfo;r;rpf;fhf cwg;gl;l nrytpidAk; cs;slq;Ffpd;wJ.

m)	 tpw;gid tUthAld; epjpf;$w;Wf;fspy; tpepNahfr; nryTfspd; fPo; Fwpg;gplg;gl;Ls;s nyhj;jiug; 

gpugy;ag;gLj;Jk; nryTfs; kw;Wk; rhjhuz gpugy;ag;gLj;jYf;fhd nryTfis xg;gpLkplj;J> Kd;ida 

Mz;L fhyg;gFjpapy; tpw;gid ,yhgkhfUghtpw;F  27.69 &gh coif;fg;gl;Ls;sJ. Mdhy; Ma;thz;L 

fhyg;gFjpapy; tpw;fid tUtha; gpugy;ag;gLj;jYf;fhf cwg;gl;l nytPdj;jpd; fhuzkhf &ghtpw;F 2.54 

&ghtpahy; tPo;r;rpaile;Js;sJ.
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,)	 Mz;L fhyg;gFjpapy; rPl;bOg;gpw;F 671887900 vz;zpf;ifahd nyhj;jHfis mr;rbg;gjw;F cwg;gl;l nryT 

410016327  &ghthf ,Uf;ifapy; tpw;fg;glhj rPl;Lf;fspd; vz;zpf;if 83,176,950 MFk;. MfNt mjd; 

nkhj;jr; nryT 11% ,idg; gpujpgypj;J45,656,399  &ghthf ,Ue;jpUe;jj.

4.3	 Kuz;ghlhd nfhLf;fy;thq;fy;fs;

	 mtjhdpg;Gfs; gpd;tUkhW:

m)	 gzpg;ghsHfs; rigapd; mq;fPfhuj;jpd; fPo; cupa cld;gbf;ifia Vw;gLj;jhJ rigapd; tHj;jf ngaH 

kw;Wk; ,yr;ridf; fhl;rpg;gLj;Jtjw;F ,izaj; jsnkhd;wpw;F 1200000  &gh njhif nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

M)	 jdpahH tsj;jpD}lhf fzpdp juT Kiwikia tpUj;jp nra;tjw;fhd Muk;g Ntiyia Muk;gpg;gjw;F 

xg;ge;j mbg;gilapy; MNyhrfh; xUtH Ml;NrHg;Gr; nra;ag;gl;bUe;jhH. ,e;j Nehf;fj;jpw;fhf 

tpsk;guk; gpuRupf;fg;gltpy;iy. mtUf;F Fwpj;njhJf;fg;gl;l gzp ,yf;F MNyhrfupd; nrhe;j fhy 

ml;ltizapd;gb 2013 Mk; Mz;L fhyg;gFjpapy; epiwTnra;ag;gl;lg;gl;bUf;f Ntz;bait 2014.03.31 

tiu epiwTnra;ag;gl;bUf;ftpy;iy. 2014.03.31 tiu gzp ,yf;F epiwTnra;ag;gl;bUf;fhj NghjpYk; 

,r;rigahdJ MNyhrfUf;fhd gbahf 2012.12.31 ,ypUe;J 2013.12.31 tiu 1005000 &ghtpidr; 

nrYj;jpAs;sJ.

4.4	 gadw;w> gad;gLj;jg;glhj Mjdq;fs; 

	 mtjhdpg;Gfs; gpd;tUkhW:

m)	 nyhj;jH FYf;fiy ntspg;gLj;Jtjw;F rig 2010 ,y; 38752448 &gh nrytpy; fiyafnkhd;iw 

mikj;jpUe;j NghjpYk;> ,J cj;Njrpf;fg;gl;l Nehf;fj;jpw;fhfg; gad;gLj;jtpy;iy.

M)	 1698310 &gh nkhj;jg; ngWkjpahd 14 tifahd tpw;gid Nkk;gLj;jy; nghUl;fs; 03 Kjy; 10 tUlq;fshf 

fsQ;rpaj;jpy; fhzg;gLfpd;wd.

,)	 3,857457 vz;zpf;ifahd nyhj;jHfs; (3427500 &gh nkhj;jg; ngWkjpahd) 15 nyhj;jh; Rw;Wf;fspy; 

tpepNahfpf;fg;glhJ 01 Kjy; 14 tUlq;fshf fsQ;rpaj;jpy; fhzg;gLfpd;wd. ,J> 2013.07.13 md;W 

elj;jg;gl;l fzf;fha;T tprhuizapd;NghJ fz;Lgpbf;fg;gl;Ls;sJ.

4.5	 ,dq;fhzg;gl;l el;lq;fs;

	 gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

m)	 2009 ,ypUe;J njupTnra;ag;gl;l fk;gdp xt;nthd;wpdhYk; 'rdpf;fpoik mjpH];lk;" kw;Wk; ‘mgptpUj;jp 

mjpH];lk;” Nghd;w nyhj;jH rPl;Lf;fs; 56 rjj;jpw;F mr;rbf;fg;gL fpd;wd. ,e;Nehf;fj;jpw;fhf> murhq;f 

nghWif eilKiw gpd;gw;wg;gltpy;iy. 2010 ,ypUe;J  2013 bnrk;gH 31 tiu ngWif eilKiwapidg; 

gpd;gw;Wtjd; %yk; njupTnra;ag;gl;l fk;gdpnahd;wpdhy; “[Nahjh” nyhj;jh; rPl;L xd;W 48 rjj;jpw;F 

mr;rbf;fg;gLfpd;wJ. “rdpf;fpoik mjpH];lk;” kw;Wk; ‘mgptpUj;jp mjpH];lk;’ Nghd;w nyhj;jH 

rPl;Lf;fisAk; NkYs;s ,Nj tifapy; njupTnra;ag;gl;l toq;Feupdhy; xt;nthd;wpidAk; 48 rjj;jpw;F 

mr;rbj;jpUf;f KbAk;. 2009 ,ypUe;J 2013 bnrk;gH 31 tiu rigf;F Vw;gl;Ls;s el;lk; Cfj;jpd; 

mbg;gilapy; 74,922,840 &ghthf ,Ue;jpUe;jJ.

38  |  Development Lotteries Board



39Annual Report

M)	 cupa tifapy; tpiy Nfhuypd;wp nra;ag;gl;l mr;rbj;jy; vd;w “ mjpNtf fdT” vd;w vz;zk; fhuzkhf 

rigf;F Vw;gl;l el;lk; 1,492,260.00 &gh vd;W mtjhdpf;fg;gl;Ls;sJ.

4.6	 gjtpapdH epUthfk;

	 gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

	 m.mq;fPfupf;fg;gl;l gjtpazp 190 Mf ,Ue;jNghjpYk;> cz;ikahd vz;zpf;if 229 gjtpapduhf 

,Uf;fpd;wJ. ,jd;gb> 2013 bnrk;gH 31 ,y; mq;fPfupf;fg;gl;l gjtpazpapy; 06 ntw;wplq;fs; ,Ug;gJld;> 45 

gjtpfs; Nkyjpfkhf ,Uf;fpd;wJ.

M)	 Kfhikj;Jt Nritfs; jpizf;fsj;jpd; mq;fPfhuj;ijg; ngwhJ 2012.03.06 ,ypUe;J 2013.12.31 tiuahd 

fhyg;gFjpapy; xg;ge;j mbg;gilapy; 15 mYtyHfs; Ml;NrHg;Gr; nra;ag;gl;bUe;jdH. mt;thW Ml;NrHg;Gr; 

nra;ag;gl;Ls;stHfspy; 14 NgUf;F rigapdhy; mtHfSf;Fr; nrYj;Jtjw;F jPHkhdpf;fg;gl;l khjhe;j gbf;F 

Nkyjpfkhf kpifA+jpak;> Cf;Ftpg;Gfs; kw;Wk; kUj;Jt gbfs; (epue;ju mYtyHfSf;Fr; nrYj;JtJ 

Nghd;W) nrYj;jg;gl;Ls;sJ. ,e;j tifapy;> 2013 rdtup Kjy; bnrk;gH 31 tiu 13 mYtyHfSf;F 

2,533696 &gh ngWkjpahd 13 jq;f ehzaq;fs; toq;fg;gl;Ls;sd. 

,)	 cupa Ml;Nrh;g;Gj; jpl;lnkJtpidAk; gpd;gw;whJ gpujhd ghJfhg;G mYtyHfs; Ml;NrHg;Gr; 

nra;ag;gl;bUf;ifapy;> gpuj;jpNaf nrayhsH kw;Wk; tpw;gid MNyhrid gjtpfSf;fhd ,uz;L egHfSk; 

Rw;wpf;ifapd; mwpTWj;jy;fisg; gpd;gw;whJ Ml;NrHg;Gr; nra;ag;gl;Ls;sdH.ghJfhg;G mYtyH xUtH 

2003 A+d; 02 Mk; jpfjpaplg;gl;Ls;s 12 Mk; ,yf;f ey;yhl;rp kPjhd topfhl;liyg; gpd;gw;whJ gpwpnjhU 

epWtdj;jpw;F tpLtpf;fg;gl;Ls;shH.

5.	 nghWg;G kw;Wk; ey;yhl;rp 

5.1	 ngWif

	 gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

m)	 jpwe;j tpiyNfhuiyf; NfhuhJ ,uz;L tpepNahfj;jHfSf;F tpiyfis kl;Lk; ftdpf;fj;jpnyLj;J tpw;gid 

Nkk;gLj;jYf;fhf ,uz;L tpepNahfj;jHfsplkpUe;J 16,598,600 &gh nrytpy; 1000 irf;fps;fs; kw;Wk; 204 

rf;fu ehw;fhypfs; nfhs;tdT nra;ag;gl;bUe;jd.

M)	 Kjy; jlitapy; 16000 uPNrl; kw;Wk; 15>000 njhg;gpfisf; nfhs;tdT nra;tjw;F njhopy;EZf;F kjpg;gPl;Lf; 

FO gupe;Jiuia toq;fpapUe;jNghJk;> ,e;jg; nghUl;fs;> ,f;FOtpd; gupe;Jiuiaf; ftdj;jpy;nfhs;shJ 

Kjy; tpiuNfhuypy; toq;fg;gl;Ls;s tpiyapy; gpwpnjhU toq;FeuplkpUe;J nfhs;tdT nra;ag;gl;Ls;sd. 

Kjy; tpiuYf;Fk;> ,uz;lhtJ tpiyNfhuYf;Fkpilapyhd tpiy NtWghL 2>670000 vd;gJld;> 

,f;nfhLf;fy;thq;fypdhy; 2 MtJ tpiyNfhUeUf;F 2670000 &gh rig nrYj;jNtz;bapUe;jJ.
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6.	 KiwikfSk; fl;Lg;ghLfSk;

	 fzf;fha;tpd;NghJ mtjhdpf;fg;gl;l Kiwikfs; kw;Wk; fl;Lg;ghLfspYs;s FiwghLfs; mt;tg;NghJ 

rigj; jtprhsupd; ftdj;jpw;Ff; nfhz;Ltug;gl;ld. gpd;tUk; fl;Lg;ghl;Lg; gFjpfs; njhlHgpy; tpNrl ftdk; 

Nfhug;gLfpd;wJ.

(m)	 fzf;fPL

(M)	 kdpjts Kfhikj;Jtk;

(,)	 nrhj;J Kfhikj;Jtk;

(<)	 nrytPd Kfhikj;Jtk;

	 Xg;gk;/

	 lgps;A.gP.rP.tpf;fpukuj;d 

	 fzf;fha;thsh; jiyik mjpgjp (gjpy;)

fzf;fha;thsu; ehafj;jpd; mwpf;if
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xd;W jpul;ba tUkdf;$w;W

bnrk;gu; 31 ,y; KbTw;w Mz;bw;fhd Fwpg;G

2013
&.

2012
&.

tUkhdk; 01 10,611,072,672  8,624,166,662 

tupfs; 02 669,697,521  530,101,540 

bf;nfl;LfSf;fhd nryT 03 410,016,327  359,844,241 

toq;fg;gl;l gupRfs; 04  6,481,076,862  5,113,981,816 

rPl;bOg;G nryT 05  255,360,909  194,710,449 

nkhj;j ,yhgk; 2,794,921,054  2,425,528,615 

Vida tUkhdk; 06 143,513,256  111,296,823 

tpepNahf nryT 07  627,574,930  497,755,992 

epu;thf nryTfs; 08  330,967,135  280,682,321 

epjpr; nryT 09  561,787  635,028 

nraw;ghl;L nryTfSf;F gpd;duhd Nru;;g;Gfs; 1,979,330,457  1,757,752,098 

tUkhd tup  68,673,016 

tupf;F gpd;duhd ,yhgk; 1,910,657,441

gupRfs;  215,780,900  180,215,100 

Mz;bw;fhd ,yhgk; 10 2,126,438,341  1,937,967,198 

,e;epjpapay; $w;Wf;fs; eltbf;iffisAk; ,yhgq;fisAk; cz;ikAk; epahakhdJkhd tpjj;jpy; jUfpd;wJ. 

,e;epjpapay; $w;Wf;fspidj; jahhpg;gjw;Fk; rkHg;gpj;jYf;Fk; gzpg;ghsH rig nghWg;ghFk;. rigf;fhfTk; mjd; 

rhHgpYk; xg;Gjyspf;fg;gl;L ifnahg;gkplg;gl;lJ.

W.A.V.C. Nrhkuj;d
gpujp nghJ Kfhikahsu; (epjp)

fyhepjp. re;jputd;r gjpuh[	 R.K. [ayj; 

jiytu;/ gpujhd epiwNtw;W mjpfhup	 gzpg;ghsu;

 Mz;lwpf;if 2013  |  41



Development Lotteries Board42

epjp epiy njhlu;ghd $w;W

bnrk;gu; 31 ,y; cs;sthwhd Fwpg;G

2013
&.

2012
&.

nrhj;Jf;fs;
eilKiwaw;w nrhj;Jfs;
nrhj;J nghwp Mjdk; 11  716,603,670  633,406,303 

 716,603,670  633,406,303 

KjyPLfs;  1,016,831,506  990,962,910 
 1,016,831,506  990,962,910 

nkhj;j eilKiwaw;w nrhj;Jfs;  1,733,435,177  1,624,369,214 

eilKiwr; nrhj;Jf;fs;
gjpNtLfs; 12 137,541,092  33,232,541 
tzpf fld;ghLfs; kw;Wk; Vida ngWepjpfs; 13  34,930,406  30,513,621 
nfhLg;gdTfs; kw;Wk; itg;Gfs; 14  11,231,528  6,666,148 
tq;fp kw;Wk; ifapYs;s gzk; 15  457,884,949  246,910,887 
nkhj;j eilKiw nrhj;Jf;fs; 641,587,976  317,323,197 
nkhj;j nrhj;Jf;fs; 2,375,023,152  1,941,692,410 

gq;Ffs;  kw;Wk; nghWg;Gf;fs; 
%yjd gq;fspg;G
[dhjpgjp epjpak;  2,200,000  2,200,000 
k`hnghy epjpak;  2,200,000  2,200,000 
gupRfSf;fhf xJf;fg;gl;lJ  776,867,866  753,236,501 
nkhj;j gq;F  781,267,866  757,636,501 

eilKiwaw;w nghWg;Gfs;
Copau; eyg; nghWg;Gf;fs;  8,946,366  8,548,279 
Kftu; kw;Wk; tpepNahf];jUf;fhd itg;G 16  27,859,381  26,586,381 
nkhj;j eilKiwaw;w nghWg;Gfs;  36,805,747  35,134,660 
nrYj;j Ntz;ba fld; gj;jpuq;fs;  195,769,660  142,374,030 

eilKiw nghWg;Gf;fs;
tzpf kw;Wk; Vida nfhLg;gdT 17  716,961,272  278,838,105 
Njrj;jpd; kFlk; fz;fhl;rpf; nfhLg;gdT  132,775,541  493,970,843 
gupRfSf;fhf xJf;fg;gl;lJ 18  511,443,066  233,738,271 
nkhj;j eilKiw nghWg;Gfs;  1,361,179,879  1,006,547,219 
nkhj;j gq;FfSk; nghWg;GfSk;.  2,375,023,152  1,941,692,410 

,e;epjpapay; $w;Wf;fs; eltbf;iffisAk; ,yhgq;fisAk; cz;ikAk; epahakhdJkhd tpjj;jpy; jUfpd;wJ. 

,e;epjpapay; $w;Wf;fspidj; jahhpg;gjw;Fk; rkHg;gpj;jYf;Fk; gzpg;ghsH rig nghWg;ghFk;. rigf;fhfTk; mjd; 

rhHgpYk; xg;Gjyspf;fg;gl;L ifnahg;gkplg;gl;lJ.

W.A.V.C. Nrhkuj;d
gpujp nghJ Kfhikahsu; (epjp)

fyhepjp. re;jputd;r gjpuh[	 R.K. [ayj; 

jiytu;/ gpujhd epiwNtw;W mjpfhup	 gzpg;ghsu;
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fhRg;gha;r;ry; $w;W

bnrk;gu; 31 y; Kbtile;j Mz;bw;fhf

2013
&.

2012
&.

epfu ,yhgk;  2,126,438,341  1,937,967,198 

epiyahd nrhj;Jf;fs; kPjhd Nja;khdk;  32,663,631  30,580,549 

xJf;fg;gl;l tpiy  A/C  23,631,365  107,557,514 
Kd;ida Mz;L xJf;fk;  57,281,288 
gzpf;nfhil Vw;ghL  398,087  (6,496,551)
fl;bl guhkupg;G kw;Wk; xJf;f epjpak;  (51,500,601)
rdhjpgjp epjpak; kw;Wk; Njrj;jpd; kFlj;jpw;F nrYj;jpaJ  (2,107,375,000)  (1,720,934,704)

nraw;ghl;L %yjd khw;wj;jpw;F Kd;duhd nraw;ghl;L ,yhgk;  75,756,424  354,454,693 

nraw;ghl;L nrhj;Jf;fspy; mjpfupg;G/ FiwT

gjpNtLfspy; mjpfupg;G/ FiwT  (104,308,551)  4,720,435 

fld;gLdu;fspy; mjpfupg;G/ FiwT  (4,416,785)  (6,051,772)
itg;G kw;Wk; Kw;nfhLg;gdTfspy; mjpfupg;G  (4,565,380)  3,821,078 
fld; toq;Fdu;fspy; mjpfupg;G  438,123,167  42,293,264 
nrYj;jpa gupRfspy; mjpfupg;G  277,704,795  (9,439,384)
fld; tTr;ru;fspd; mjpfupg;G  53,395,630  (1,687,290)

tpepNahf];ju; itg;Gfspy; mjpfupg;G/ FiwT  1,273,000  1,342,500 
Njrj;jpd; kFlk; nrYj;j Ntz;ba Kd;nfhz;Ltug;gl;l kPjp  (380,258,643)

nraw;ghl;L eltbf;iffspd; Njwpa fhR gha;r;ry;  352,703,656  389,453,524 

epiyahd nrhj;J Nru;g;Gfs;;  (115,860,998)  41,870,779 

Nja;T. kPs;kjpg;gPl;by; ,yhgk;/ tPo;r;rp  (83,864,114)
epiyahd itg;Gfspy; KjyPLfs;  (25,868,596)  (388,986,690)

KjyPl;L eltbf;iffspy; ,Ue;J epfu fhRg; gha;r;ry;  (141,729,594)  (430,980,025)

 210,974,062  (41,526,501)

fhR kw;Wk; mjw;Fr; rkkhdtw;wpy; Njwpa mjpfhpg;G / (tPo;r;rp)  210,974,062  (41,526,501)
tUl Muk;gj;jpy; fhRk; fhRf;Fr; rkkhditAk;  246,910,887  288,437,388 
tUl Kbtpy; fhRk; fhRf;Fr; rkkhditAk;  457,884,949  246,910,887 
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gq;Ffspy; Vw;gl;l khw;wq;fs;

2013 bnrk;gu; 31 y; Kbtile;j Mz;bw;fhf

rdhjpgjp 

epjpak; kw;Wk; 

k`hnghy 

ek;gpf;if 

epjpak;

&.

gupRfSf;F 

xJf;fpaJ

 &.

nkhj;jk;

&.

01.01.2012 ,y; cs;sthwhd kPjp  4,400,000  645,678,987  650,078,987 

epjpahz;by; Nru;g;Gfs;  107,557,514  107,557,514 

31.1.2012 ,y; cs;sthwhd kPjp  4,400,000  753,236,501  757,636,501 

epjpahz;by; Nru;g;Gfs;  23,631,365  23,631,365 

31.12.2013 ,y; cs;sthwhd kPjp  4,400,000  776,867,866  781,267,866 
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epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd Fwpg;Gfs;

31 brk;gh; 2012 ,y; Kbtile;j Mz;Lf;fhd

1.	 mwpf;ifapLk; gpupT

	 mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ 1997 Mk; 

Mz;by; 20 Mk; ,yf;f mgptpUj;jp nyhj;ju; 

rig rl;lkhd ghuhSkd;w rl;lj;jpd; fPo; 

jhgpf;fg;gl;Ls;sJ. ,y. 356> fyhepjp nfhy;tpd; 

Mu; B rpy;th khtj;ij> a+dpad; gpNs]; 

nfhOk;G vDk; Kftupapy; rigapd; gjpT 

nra;ag;gl;l fhupahyak; mike;Js;sJld; 

tUlj;jpDs; nyhj;ju; rPl;Lf;fis tpw;gid 

nra;tNj rigapd; gpujhd gzpaha; ,Ue;jJ.

2.	 mbg;gil Kd;Ndw;ghLfs;

2.1 	 cld;ghl;L $w;W

	 ,yq;if murpd; xOq;F tpjpfs; kw;Wk; epu;thf 

xOq;F tpjpfspd; Njitg;ghLfshd epjp$w;W 

,yq;if gl;laf; fzf;fshu; epWtdj;jpdhy; 

ntspaplg;gl;Ls;s Gjpa ,yq;if fzf;fPl;Lf; 

epakq;fSf;F (,q;F mjd; gpd;du; SLRFS 

kw;Wk; LKAS vdf; Fwpg;gplg;gLk;) Vw;g 

jahupf;fg;gl;Ls;sJ.

2.2	 mbg;gil msTfs;

	 fPNo fhl;lg;gl;Ls;s Kiwia jtpu epjpf; 

$w;whdJ tuyhw;W nryTfs; mbg;gilapy; 

jahupf;fg;gl;Ls;sJ.

	 epiyahd itg;G KjyPL	 –	rhjhuz ngWkjp

	 epyk; kw;Wk; fl;blk;	 –	kW kjpg;gPL 		

		  nra;ag;gl;l 		

		  ngWkjpfs;

	 gzpf;nfhil xJf;fPL	 –	gzpf;nfhil 		

		  rupahd 		

		  gpujpyhg 		

		  fl;Lg;ghl;bid 		

		  epfo;fhy 		

		  ngWkjpahf 		

		  mwpag;gLk;.

2.3 	 Gof;fj;jpy; cs;s gzk; kw;Wk; 

Kd;itf;Fk; gztif

	 epjpf;$w;whdJ tigapd; Gof;fj;jpy; cs;s 

gzkhf ,yq;if &gha;fspy; Kd;itf;fg;gLk;. 

,yq;if &gha;fspy; Kd;itf;fg;gLfpd;w 

midj;J epjp jfty;fSk; fpl;ba &gha;f;F 

kl;le;jl;lg;gl;Ls;sd.

2.4	 kjpg;gPL kw;Wk; jPu;g;Gg; ghtid

	 ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F Vw;g epjpf; 

$w;iwj; jahupf;ifapy; Kfhikj;Jtj;jpdhy; 

fz;fPl;L nfhs;iffis gad;gLj;jy; kw;Wk; 

nrhj;Jf;fs; nghWg;Gf;fs; tUkhdk; kw;Wk; 

nryTfspd; mwpf;if ,lg;gl;l ngWkjpfspd; 

kPJ jhf;fk; nrYj;Jk; jPu;g;Gf;fis vLj;jy; 

kjpg;gPl;il jahupj;jy; kw;Wk; fUJNfhs;fis 

fl;bnaOg;Gjy; Kjyhdit mtrpakhFk;. 

tuyhw;W mDgtq;fs; kw;Wk; epyTk; 

epyikfspd; fPo; rhjhuzk; vd ciuag;gLk;. 

vjpu;ghu;g;Gf;fs; cl;gl Vida fhuzpfspd; 

mbg;gilapy; jPu;g;Gf;fs; kw;Wk; kjpg;gPLfs; 

mikAk;. Mifahy;> cz;ikg; ngWNgWfs; 

,j; jPu;g;Gf;fs; kw;Wk; kjpg;gPfspdhy; khw;wk; 

mila ,ila ,lk; cz;L. kjpg;gPLfs; kw;Wk; 

nry;thf;F kpf;f fUJNfhs;fs; vjpu;fhyj;jpy; 

,lk;ngWk;; vDk; mbg;gilapy; kPsha;T 

nra;ag;gLk;. kjpg;gPLfs; kPl;ly; nra;af;fLk; 

fhyg;gFjp kw;Wk; nry;thf;F kpf;f vjpu; tUk; 

VNjDk; xU fhyg;gFjpapDs; fzf;fPl;L 

kjpg;gPl;L kPl;ly;fs; ,dq;fhzg;gLk;.

3.	 fUj;jpw; nfhs;s Ntz;ba fzf;fPl;Lf; 

nfhs;iffs;

3.1	 nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp kw;Wk; 

cgfuzq;fs;

3.1.1	,dq;fhzy; kw;Wk; msTfs;

	 nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp kw;Wk; 

cgfuzq;fs;Nghd;wtw;wpd; jpUj;jQ; nra;jYf;F 

my;yJ epu;thf Nehf;fq;fSf;fhf itj;Jf; 

nfhs;sg;gLk; xU fhyg;gFjpia tpl mjpfkhd 

fhy vy;iy xd;iw gad;gLj;Jtjw;F 

vjpu;ghu;f;fg;gLk; cUg;gbahd tifahFk;.
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m.	,dq;fhzy;

	 nrhj;Jf;fis mz;ba vjpu;fhy nghUshjhu 

eyd;fs; rigf;F cl;gha;r;ry; milaf; 

$ba epiy ,Ug;gpd; kw;Wk; nrhj;J Mf;fr; 

nryTfis ek;gpf;ifahf mstpl KbAk; 

vdpd; nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp kw;Wk; 

cgfuzq;fs; ,dq;fhzg;gLk;.

M.	msT

	 nrhj;Jf;fs;> nghwpj; njhFjp kw;Wk; 

cgfuzq;fspd; xd;W $ba Nja;khdj;ij 

Fiwj;J ngWkjpapy; my;yJ Mf;fr; nrytpy; 

fzf;fply; jtpuTk; ngWkjpapd; gpufhuk; 

ntspaplg;gLk;.

	 nrh;Jf;fis ifg;gw;wYf;fhd Neubahd 

nryTfs;> Mf;fr; nryTfshf cs;slf;fg;gLk;.

	 nghUl;fs; kw;Wk; Neub Kaw;rpapd; Mf;fr; 

nryTfs; vjpu;ghu;f;fg;gLk; ghtidf;F nrhj;J 

xd;iw ,aq;Fk; epiyf;F nfhz;L tUtjw;F 

Neubahd NtW VNjDk; Mf;fr; nryT kw;Wk; 

tifia fow;wy;> ePf;Fjy; Kjypatw;Wf;fhd 

Mf;fr; nryT Rakhf mikf;fg;gl;l 

nrhj;Jf;fs; Mf;fr; nrytpy; cs;slf;fg;gLk;.

	 jpUj;jp mikg;gjw;F my;yJ nrhj;Jf;fs; %yk; 

vjpu;ghu;f;fg;gLk; vjpu;fhy nghUshjhu eyed 

NgZtjw;F nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp kw;Wk; 

cgfuz jpUj;jy; kw;Wk; guhkupg;gpw;fhf Vw;gLk; 

Mf;fr; nryT mt;thW Vw;fg;gLk; NghJ 

nrythf ,dq; fhzg;gl;Ls;sJ.

,.	 gpw;Nghlg;gl;l nryTfs;

	 gpujhd fz;fhzpg;G kw;Wk; GJg;gpj;jy; 

nryTfs; cl;gl jdpj;jdpahf fzf;fPL 

nra;Ak; nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp kw;Wk; 

cgfuzq;fs; Mf;f; $W xd;iw khw;wPL 

nra;tjw;F cupa nrythdJ %yjdk; 

Mf;fg;gLk;. nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp 

kw;Wk; cgfuzq;fspd; tif xd;wpdJ 

gFjpapDs; cs;slq;fp cs;s vjpu;fhy 

nghUshjhu eyd;fs; FOtpw;F cl;gha;r;ry; 

milaf; $ba epiy ,Ug;gpd; kw;Wk; mjd; 

Mf;fr; nryT ek;gj; jf;f tifapy; mstpl 

KbAk; vdpy; mt;tifapd; gFjpia khw;wPL 

nra;tjw;fhd nryT mt;tifapd; nfhz;L 

nry;Yk; ngWkjpahf ,dq;fhzg;gLk;. khw;wPL 

nra;ag;gl;l gFjpapd; nfhz;L nry;Yk; 

ngWkjp ,dq;fhzg;glhJ nrhj;Jf;fs; nghwpj; 

njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; md;whl Nritr; 

nryTfis Vw;Fk; NghJ ,yhgkhf my;yJ 

el;lkhf ,dq;fhzg;gLk;.

<.	 ngWkhdj; Nja;T

	 nrhj;Jf;fs; nghwpj; njhFjp kw;Wk; cgfuz 

tif xd;wpd; vy;yh ghq;fSk; gad;kpf;f 

MAl;fhyj;jpd; gpufhuk; vspa topKiwapy; 

ngWkhdj; Nja;T ,yhgk; my;yJ el;lq;fspy; 

Fwpf;fg;gLk;. nrhj;Jf;fspd; Mal;fhyk; 

gpd;tUkhW:

fl;blq;fs; 10%

jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;Jiffs; 25%

mYtyf cgfuzq;fs; 25%

,ae;jpu cgfuzq;fs; 12.50%

Nkhl;lhu; thfdq;fs; 20%

fzdpfs; kw;Wk; ghfq;fs; 33.33%

tu;j;jf ehkf;Fwp nfhz;l $lk; 16.66%

Nkhl;lhu; irf;fps;fs; 25%

gpuNahf nkd;nghUs; 33.33%

	 epiyahd nrhj;Jf;fs;> ngWkhdj; Nja;T 

nfhs;tdT nra;Ak; tUlj;jpw;F tpfpjrkkhf 

toq;fg;gl;Ls;sNjhL ifapUg;G tUlj;jpw;fhd 

ngWkhdj; Nja;T toq;fg;gltpy;iy

3.2.	 ,Ug;Gf;fs; gjpT

	 ,Ug;Gf;fs; gjpit jpul;Ltjw;F Vw;Fk; 

nryT kw;Wk; mt; ,Ug;Gf;fs; gjpit 

mtw;wpd; epfo;fhy ,l miktpw;F kw;Wk; 

epiyikf;F nfhz;L tUtjw;F Vw;Fk; Vida 

nryTfs; ,Ug;Gf;fs; gjpT Mf;fr; nrytpy; 

cs;slf;fg;gLk;. mjd; gpufhuk; ,Ug;Gf;fs; 

gjpT Mf;fr; nryT gpd;tUkhW fzf;fplg;gLk;.

epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd Fwpg;Gfs;
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mgptpUj;jp mjp\;lk; Average Cost

rdpf;fpoik mjp\;lk; Average Cost

[Nahjh Average Cost

[d[a Average Cost

epaj [a Average Cost

cldb nyhj;ju; FIFO

Rg;gu; Nghy; Average Cost

3.3	 nghWg;Gf;fs; kw;Wk; xJf;fPLfs;

3.3.1	xJf;fPLfs;

	 Nfs;tpapd; Ngupy; my;yJ Ie;njhif jpfjpapy; 

,Ue;J xU tUlj;jpw;Fs; nrYj;j Ntz;ba 

nghWg;Gf;fs; eilKiwg; nghWg;Gf;fshf tifg; 

gLj;jg;gLk;.

	 Ie;njhif jpfjpapy; ,Ue;J xU 

tUlj;jpw;Fg; gpd;du; nrYj;j Ntz;ba 

kPjpfs; eilKiwapy;yhg; nghWg;Gf;fshf 

,dq;fhzg;gLk;.

3.3.2	xJf;fPLfs;

	 ,we;jfhy rk;gtk; xd;wpd; tpisthf ek;gfkhd 

Kiwapy; kjpg;gplf;$ba epfo;fhy rl;l my;yJ 

Mf;fg+u;tkhd gpizg;G rigf;F ,Uf;Fk; 

Mapd; kw;Wk; gpizg;ig rup nra;tjw;F 

nghUshjhu ed;ikfs; ntspg;gha;r;ry; mtrpak; 

Mtjd; NgupYk;. mg; nghWg;Gf;fs; njhlu;ghd 

ek;gfkhd kjpg;gPL xd;iw jpl;lkpl Kbtjd; 

NgupYk; ,dq; fhzg;gLk;.

3.4	 Copau; eyd;fs;

(m)	epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G jpl;lq;fs;

	 epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G jpl;lk; vd;gJ 

Nritf;F gpd;dhd jpl;khtNjhL mr;Nritf;F 

gpd;dhd jpl;lj;jpd; fPo; cs;nghUs; myF 

xd;wpw;F epiwahd gq;fspg;G njhifia 

nrYj;JtNjhL NkYk; gzk; nrYj;Jtjw;F 

rl;luPjpahd my;yJ Mf;f g+u;tkhd gpizg;G 

xd;W ,y;iy. Copau;fshy; Fwpj;j Nritfs; 

toq;fg;gLk; fhyg; gFjpapDs; epr;rapf;fg;gl;l 

gq;fspg;G jpl;lj;jpw;fhd gq;fspg;G gpizg;G 

,yhgk; kw;Wk; el;lq;fis fzf;fpLifapy; 

nrythf ,dq; fhzg;gLk;.

	 Copau; Nrkyhg epjpak;

	 rig kw;Wk; Copau;fs; Kiwahf 15% kw;Wk; 

10% vd;w uPjpapy; midj;J Copau;fsJk; 

rk;gsj;jpy; ,Ue;Jk; gq;fspg;ig toq;Ftu;. mt; 

Copau;fs; Nrkyhg epjpakhdJ ,yq;if kj;jpa 

tq;fpapdhy; Kfhikj;Jtk; nra;ag;gLfpwJ.

	 Copau; ek;pgf;if epjpak;

	 Copau; ek;gpf;if epjpaj;jpw;fhf midj;J 

Copau;fsJk; rk;gsj;jpy; ,Ue;J 3% gq;fspg;G 

rigapdhy; Vw;fg;gLk;. epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G 

jpl;lj;jpw;fhf gq;fspg;G toq;fg;gLk; NghJ 

tUkhd $w;wpy; nrythff; Fwpf;fg;gLk;.

(m)	epr;rapf;fg;gl;l eyj; jpl;lq;fs;

	 Xa;t+jpa gzpf;nfhil epr;rapf;fg;gl;l eyd;fs; 

jpl;lk; vd;gJ epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G 

jpl;lj;jpy; ,Ue;J NtWgl;l Nritf;F gpd;dhd 

gpujp ,yhg jpl;lkhFk;.

	 ,yq;if fzf;fPl;L epak ,yf;fk; 19,y; 

57MtJ mj;jpahaj;jpd; gpufhuk; nghUl;fs; 

tpw;gid kw;Wk; Nrit toq;fypy; <Lgl;Ls;s 

mur $l;Lj;jhgdq;fs; %yk; cau; ufj;jpd; 

fhg;GWjpf; fzpg;gPl;lhsu; my;yJ gzpf;nfhil 

#j;jpu Kiwia gad;gLj;Jtjw;F jPu;khdpj;jy; 

Ntz;Lk;.

	 Mifahy;> gzpf; nfhil flg;ghLfis 

fzf;fpLtjw;F gzpf;nfhil #j;jpu Kiw 

xd;iw rig gad;gLj;JfpwJ. ,Ug;gpDk; 

njhlu;r;rpahf 05 tUl Nritf; fhyj;ij 

g+u;j;jp nra;tjd; %yNk 1983 Mk; Mz;l 

12 Mk; ,yf;f gzpf; nfhil rl;lj;jpd; fPo; 

nfhLg;gdit nrYj;Jk; nghWg;G Copau; 

xUtiur; rhUk;.

	 Vw;gLk; ,yhgq;fs; my;yJ el;lq;fs; 

cldbahf tUkhdf; $w;wpy; Fwpf;fg;gLk;.

3.5	%yjd <Lghl;Lg; nghWg;G kw;Wk; 

vjpu;ghuh epfo;Tfs;

	 epr;rak; mw;w nghWg;Gf;fshdJ epr;rak; 

mw;w vjpu;fhy epfo;Ts; my;yJ nghUshjhu 

eyd;fis kw;Wk; epiy mw;w my;yJ 

ek;gpf;ifahd Kiwapy; mstpl Kbahj 
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epfo;fhy <Lghl;Lg; nghWg;Gf;fs; kPJ khj;jpuk; 

epfo;jy; cWjpahFk; <Lghl;L nghWg;Gf;fs; 

MFk;.

	 FOtpd; %yjd <Lghl;L nghWg;Gf;fs; kw;Wk; 

epr;rak; mw;w <Lghl;L nghWg;Gf;fs; cupa epjpf; 

$w;Wf;fspy; ntspg;gLj;jg;gl;Ls;sd.

3.6	 Ie;njhiff;F gpd;duhd epfo;Tfs;

	 Ie;njhif jpfjpf;F gpd;du; epfo;j;j epfo;Tfspd; 

Kf;fpaj;Jtk; ftdj;jpy; nfhs;sg;gLtNjhL 

Njitahd re;ju;g;gq;fspy; epjpf; $w;Wf;fspy; 

nghUj;jkhd nghUj;jg;ghLfs; kw;Wk; Vw;ghLfs; 

Nkw;nfhs;sg;gl;L cs;sd.

4.	 tUkhdf; $w;W

4.1	 tUthia ,dq;fhzy;

	 rigf;F nghUshjhu eyd;fspd; cl;gha;r;ry; 

jpwd; kw;Wk; Vw;fg;gl;l my;yJ Vw;fg;glTs;s 

mz;kpj;j Mf;fr; nryTfs; ek;gpf;ifahd 

Kiwapy; mstplf;$ba mstpw;F Vw;g 

tUkhdk; fzf;fplg;gLk;. juFg; gzk; 

mwtpl;ljd; gpd;du; fpilj;j kw;Wk; fpilf;f 

Ntz;ba tUkhdkhf fzf;fplg;gl;Ls;sJ. 

tUkhdj;ij fzf;fpLifapy; juF gzk; 

fopf;fg;gl;ljd; gpd;du; rhjhuz ngWkjp 

fUj;jpw; nfhs;sg;gl;Ls;sJ.

4.2	 nryTfs;

	 tpahguj;ij elhj;jp nry;yy; nrhj;Jf;fs;> 

nghwpj; njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fis 

nraw;jpwDld; itj;jpUg;gjw;fhf 

fzf;fpLtjd; nghUl;L tUkhdj;jpw;F vjpuhf 

Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. tUkhdf; $w;iw Kd; 

itg;gjw;F> nryT Kiwapd; rhu;G khW ghL 

%yk; rigapd; nraw;jpwdpd; mbg;gilfs; 

rupahf Kd; itf;fg;gLfpwJ. vd;gJ rigapd; 

fUj;jhFk;. MfNt> mt;thwhd Kd; itj;jypd; 

KiwfSf;F Vw;g cs;sJ.

	 tpahghuj;ij elhj;jp nry;tjw;F Njitahd 

my;yhW ,y;iy vdpy; tUkhd tpfpjrkid 

cau;j;Jtjw;F Njitahd epiyahd 

jd;ikAila nrhj;Jf;fis ifg;gw;Wk; 

Njbg;ngWk; tsu;f;Fk; Nehf;fpy; Vw;fg;gLk; 

nryTfs; %yjd nryTfshf fUjg;gl;Ls;sd.

4.3.	 tUkhd tup

	 mgptpUj;jp nyhj;u; rigapd; NkyjpfkhdJ 

tUkhd tupapy; ,Ue;J tpLtpf;fg;gl;Ls;s 

Gyikg;guprpy; ek;gpf;if nghWg;G epjpaj;jpw;F 

kw;Wk; rdhjpgjp epjpaj;jpw;F khw;wg;gLk; 

vd;gij fUj;jpw; nfhz;L tUkhd tupapy; 

,Ue;J tpLtpf;FkhW rdhjpgjpf;F rig %yk; 

Ntz;LNfhs; xd;W Kd; itf;fg;gl;bUg;gjhy; 

epWtd nghWg;ghf tUkhd tup xJf;fPL 

nra;ag;gltpy;iy.

epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd Fwpg;Gfs;
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,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;

2013 bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 01 – tUkhdk;

rdpf;fpoik mjp\;lk;  2,275,939,875  2,191,388,925 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  2,407,147,050  1,844,549,850 

[Nahjh  1,323,445,200  1,558,746,750 

cldb  415,293,250  588,492,968 

[d[a  808,684,800  995,595,975 

lgs; rhd;];/Njrj;jpd; kFlk; / Njtu  29,324,890  120,203,200 

epaj;j [a  964,564,425  871,947,450 

Rg;gu; Nghy;  1,933,949,325  453,857,250 

Mz;Ltpoh rPl;bOg;G  110,311,575  9,075 

Mz;L epiwTr; rPl;L  35,597,100 

i`Nt Bupk;  307,778,625 

 10,612,036,115  8,624,791,443 

fop: kPs mDg;gg;gl;lit  963,443  624,781 

epfu nkhj;j tpw;gid  10,611,072,672  8,624,166,662 

Fwpg;G 02 – tupfs;

VAT 12%  448,943,792  350,629,091 

NBT 2%  203,242,578  159,531,066 

ESC .25%  17,511,151  19,941,383 

nkhj;j tupfs;  669,697,521  530,101,540 
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2013 bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 03 – nyhj;ju; rPl;Lf;fspd; Mf;fr; nryT

Muk;gf; ifapUg;G 

rdpf;fpoik mjp\;lk;  1,674,399  1,070,446 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  1,470,977  1,051,979 

[Nahjh  2,388,783  2,863,690 

cldb  15,077,674  22,423,875 

[d[a  482,651  1,090,023 

lgs; rhd;];  48,747  168,973 

epaj [a  646,635  564,832 

Rg;gu; Nghy;  648,253 

Mz;ltpoh rPl;bOg;G  632,288 

nkhj;j Muk;gf; ifapUg;G  23,070,407  29,233,818 

nfhs;tdtpw;F Nru;f;fg;gl;lit 

rdpf;fpoik mjp\;lk;  87,562,378  79,528,176 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  92,034,208  71,652,470 

[Nahjh  47,731,181  55,436,680 

cldb  31,475,332  51,437,105 

Njrj;jpd; kFlk;  2,464,320  3,305,300 

[d[a  31,391,464  39,272,646 

epaj [a  35,127,940  32,254,963 

Rg;gu; Nghy;  76,507,755  20,161,091 

Mz;ltpoh rPl;bOg;G  816,000  632,400 

GJtUl Nghd];  1,504,051 

i`Nt BuPk;  4,663,313 

nkhj;jf; nfhs;tdTfs;  411,277,941  353,680,830 

fopf;F: nfhs;tdTfs; 

rdpf;fpoik mjp\;lk;  2,425,775  1,674,399 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  1,739,463  1,470,977 

[Nahjh  2,047,746  2,388,783 

cldb  14,356,370  15,077,674 

[d[a  1,244,717  482,651 

lgs; rhd;];  48,747  48,747 

epaj [a  633,078  646,635 

Rg;gu; Nghy  1,836,126  648,253 

Mz;ltpoh rPl;bOg;G  632,288 

nkhj;j ,Wjp ifapUg;G  24,332,021  23,070,407 

bf;fl;LfSf;fhd nrytpdk;  410,016,327  359,844,241 

,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 04 – gupRfSf;fhd nryTfs;

gupRr; nryTfs; - rdpf;fpoik mjp\;lk;  1,379,357,500  1,328,114,500 

gupRr; nryTfs; - mgptpUj;jp mjp\;lk;  1,458,877,000  1,117,909,000 

gupRr; nryTfs; - cldb mjp\;lk;  257,722,670  283,710,920 

gupRr; nryTfs; - [Nahjh  801,088,000  944,695,000 

gupRr; nryTfs; - [d[a  490,112,000  603,391,500 

gupRr; nryTfs; - epaj;j [a  584,584,500  528,453,000 

 gupRr; nryTfs; - lgs; rhd;]; Njrj;jpd; kFlk;/ Njtu  5,867,870  32,642,896 

gupRr; nryTfs; -  Rg;gu Nghy;  1,171,090,500  275,065,000 

gupRr; nryTfs; - Mz;Ltpoh  61,899,521 

rPl;bOg;G Mz;L epiwTr; rPl;L  20,282,000 

gupRr; nryTfs; - i`Nt BuPk;  250,195,300 

 6,481,076,862  5,113,981,816 

Fwpg;G 05 – rPl;bOg;Gr; nryTfs; 

rdpf;fpoik mjp\;lk;  36,274,083  34,246,851 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  54,334,239  37,120,134 

[Nahjh  37,158,053  35,350,707 

[d[a  36,590,801  35,139,899 

epaj;j [a  37,070,293  35,499,023 

Rg;gu Nghy;  53,933,438  17,353,834 

 255,360,908  194,710,448 
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 06 – Vida tUkhdq;fs;

Mz;Ltpoh bf;fl; tUkhdk; 2013  8,963 

rk;gj; kPs; nfhs;tdT tl;b  378,724  331,266 

gjpTf; fl;lzk;  35,250  35,260 

gw;WrPl;L Gj;jf tpw;gid  20,790  28,925 

Copau; fld; tl;b  901,401  1,903,138 

gy;NtW tuTfs;  6,171,848  5,621,402 

KjyPl;L tl;b tUkhdk;  115,902,843  66,413,475 

kPs;nrYj;jg;glhj itg;Gfs;  312,150  234,000 

kPs; mDg;gg;glhj nry;Ygbahd nyhj;ju;fSf;fhd jz;lg;gzk;  5,000  7,500 

nyhj;ju; fzf;F tl;b  8,197,238  6,077,674 

07 ehs; NfhuYf;fhd tl;b tUkhdk;  4,745,569  4,583,313 

nyhj;ju;fis mopg;gjd; %ykhd tUkhdk;  279,136 

Rw;Wyh tpLjp tUkhdk;  20,000  31,300 

ePf;fg; nghUl;fs;  232,260  21,100 

Nru; nryTfspypUe;J ePf;fg;gl;l tiffspd; tUkhdk;  -  9,616,449 

cldb nyhj;ju; ntw;wpf; fhu;  -  235,714 

cldb ntw;wp tif  -  151,180 

thlif tUkhdk; - Ng&e;J  439,244  164,383 

IFRS rhjhuz ngWkjp rupg;gLj;Jif  -  15,840,744 

Nkhl;lhu; thfd tpw;gid ,yhgk;  5,421,000 

mYtyf cgfuzq;fs; tpw;gid ,yhgk;  88,000 

Nkhl;lu; irf;fps; tpw;gid ,yhgk;.  353,840 

NtW nkhj;j tUkhdk;  143,513,256  111,296,823 

,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 07 – tpepNahfr; nryTfs;

Fwpg;G 07 – 1 tpsk;guk;

rdpf;fpoik mjp\;lk;  32,113,927  35,444,468 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  33,013,374  29,309,360 

[Nahjh  24,402,645  41,105,071 

cldb mjp\;lk;  914,650  7,812,942 

Njrj;jpd; kFlk;  27,505,967  12,510,853 

[d[a  25,680,173  21,194,290 

epaj;j [a  38,988,634  32,885,492 

Rg;gu; Nghy;  42,697,170  33,179,473 

Rg;gu; Nghy; - Gjpa bf;fl; Cf;Ftpg;G  -  36,539,448 

Mz;Ltpoh rPl;bOg;G  10,967,877 

GJtUl Nghd];  8,468,481 

i`Nt BuPk; - Gjpa bf;fl; Cf;Ftpg;G  23,358,432 

[Nahjh gtu; Nghy; - Gjpa bf;fl; Cf;Ftpg;G  14,735,373 

$l;LwT kw;Wk; Vidait  69,064,164  26,807,738 

gz;biff;fhy Cf;Ftpg;Gfs;  5,255,000  2,387,280 

 357,165,867  279,176,414 

Fwpg;G 07 – 11 nghJthd tpsk;guk;

nghJthd tpsk;guk;  64,773,026  32,302,320 

jiytu; thf;F  2,572,225  2,619,399 

 67,345,250  34,921,719 

Fwpg;G 07 – 111 – tpw;gid kw;Wk; tpepNahfr; nryTfs;

Njrj;jpd; kFlk; Cf;Ftpg;G  1,791,265  2,533,500 

tpw;gid nrytpdk;  10,867,991  18,778,197 

Vidia tpw;gid kw;wk; tpepNahfk; (];Nfdpq;/ kjpg;gPL  6,758,880  5,480,001 

Nghf;Ftuj;J  5,344,146  5,121,528 

thfd tu;j;jf ehkk;gLj;jy;  -  533,750 

Kftu; tpepNahf];ju;fs; ,yf;F  21,704,075  28,174,765 

 46,466,358  60,621,740 
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 07 - tpw;gid kw;Wk; tpepNahfr; nryTfs; njhlu;r;rp...

Fwpg;G 07 – IV – juF

rdpf;fpoik mjp\;lk;  34,206,100  32,897,200 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  36,188,100  27,704,388 

[Nahjh  19,894,350  23,380,588 

cldb mjp\;lk;  3,514,363  6,850,538 

Njrj;jpd; kFlk;  397,380 

[d[a  12,152,075  14,925,243 

epaj;j [a  14,511,863  13,126,900 

Rg;gu; Nghy;  29,002,713  6,770,663 

Mz;Ltpoh rPl;bOg;G  1,648,925 

GJtUl Nghd];  535,938 

i`Nt BuPk;  4,545,650 

 156,597,455  125,655,518 

 627,574,930  500,375,391 

,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 08 – epu;thff; nryTfs; 

rk;gsk; kw;Wk; Ntjdq;fs;  47,616,086  45,120,680 

ehshe;j nfhLg;gdTfs;  2,379,000  2,136,000 

tho;f;ifr; nryT nfhLg;gdT  16,796,890  14,531,901 

Vidaf; nfhLg;gdTfs;  16,370,392  14,459,138 

Cf;Ftpg;Gf; nfhLg;gdTfs;  40,022,082  18,711,004 

Nkyjpf Neu kw;Wk; tpLKiwf;fhd nfhLg;gdT  19,553,967  17,378,740 

gzpf;nfhil  398,087  (4,650,055)

Copau; Nrkyhg epjpak;  9,069,858  8,537,557 

Copau; ek;gpf;if nghWg;G epjpak;  1,813,973  1,701,080 

Xa;t+jpak;  276,743  144,855 

Nghd];  8,089,440  7,230,134 

tPl;Lf; fld; tl;b  3,503,881  2,046,448 

Nja;khdk; -  ifalf;fj; njhiyNgrp  371,592  113,797 

Nja;khdk; -  fiyafk;  1,857,008  585,267 

Nja;khdk; - Kr;rf;fu tz;b  159,704  159,704 

Nja;khdk; - gpuNjr mYtyfj;jpd; fzdp kw;Wk; ghfq;fs;  143,344  148,292 

Nja;khdk; - gpuNjr mYtyfj;jpd; mYtyf cgfuzq;fs;  90,765  78,756 

Nja;khdk; - fl;llq;fis GJg;gpj;jy;  628,243  82,906 

Nja;khdk; - Nkhl;lhu; thfdk;  12,302,551  10,027,963 

Nja;khdk; - cgfuzq;fs;  3,923,798  4,789,950 

Nja;khdk; -fzdp kw;Wk; ghfq;fs;  2,487,103  3,147,887 

Nja;khdk; - jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;jy;fs;  1,487,911  1,642,036 

Nja;khdk; - fzdp nkd;nghUs;  805,176  1,101,253 

Nja;khdk; - Nkhl;lhu; irf;fps;  726,231  370,642 

Nja;khdk; - fl;llq;fs;  5,623,500  5,623,500 

Nja;khdk; - gpuNjr mYtyfj;jpd; jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;jy;fs;  59,553  96,297 

rig cWg;gpdu;fSf;fhd fl;lzq;fs;  289,000  282,300 

tpiykDf;Nfhuy; rigf;fhd nfhLg;gdTfs;  397,050  62,500 

mr;R kw;Wk; vOJfUtpfs;  15,920,900  13,167,517 

gj;jpupiffs; kw;Wk; rQ;rpiffs;  418,027  405,128 

jghw; fl;lzk; fbjq;fs;> Xd;W jpul;Lk; Kfg;G  791,763  777,483 

vupnghUs;  12,393,940  9,907,536 

njhiyNgrp  9,060,438  8,937,961 

kpd;rhuk;  9,002,499  8,412,033 
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Note 08 - Administrative Expenses Contd...

ePu;f;fl;lzk;  950,729  447,635 

Rj;jg;gLj;jy; fl;lzk;  2,172,279  1,963,280 

cs;sf fzf;fha;Tf; fl;lzk;  794,500  600,000 

Vida mYtyf cgfuzg; guhkupg;G  -  33,631 

thfd thlif  554,945  - 

gapw;rp kw;Wk; kdpjts mgptpUj;jp  603,125  302,400 

fl;llg; guhkupg;G  1,696,110  4,637,204 

thfdg; guhkupg;G  5,782,404  6,984,731 

mYtyf cgfuzq;fs; jpUj;jy;  1,263,500  1,060,973 

fl;llq;fSf;fhd thlif  1,830,000  1,610,000 

fzdp guhkupg;G  392,117  976,424 

Nrit xg;ge;jk;  2,027,200  2,278,005 

fspahl;lk; kw;Wk; eyd;Gup  2,441,795  3,552,308 

milahs ml;ilfs;  1,725  10,970 

nkd;nghUs; guhkupg;G – nyhj;ju; Kfhikj;Jt Kiwik  8,712,100  8,931,197 

ntspehl;Lg; gzaq;fs;  3,874,228  2,752,534 

gfYzT/ NjePu;/ FbePu;/ rPl;bOg;gpd; Nghjhd czT  5,635,481  5,433,516 

rl;lr; nrytpdk;  376,140  197,057 

rPUil kw;Wk; ijaw;fl;lzk;  2,406,380  2,399,306 

gy;NtW nryTfs;  1,205,076  1,309,467 

fhg;GWjpj; jtiz  2,699,523  2,696,331 

gj;jpupif tpsk;guq;fs;  724,272  911,099 

itj;jpa nryTfs; kw;Wk; itj;jparhiy fl;lzq;fSf;fhd nfhLg;gdTfs;  22,298,162  19,374,174 

thfd mDkjpg; gj;jpuk;  229,820  251,155 

ngw;w tup  1,307,380  1,317,440 

tpw;gid FwpaPl;il gjpT nra;tjw;fhd fl;lzk;  3,000  10,317 

fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf; fl;lzk;  339,000  378,000 

nkd;nghUs; Nkk;ghL  1,224,825  487,688 

cs;ehl;Lg;gazq;fs;  228,343  167,999 

,bghLfis mfw;wy;  183,600  42,840 

Mz;L tpoh nryTfs;  11,027,334  1,001,828 

Njrj;jpd; kFlj;jpd; ,ju nryTfs;  -  7,708,900 

MNyhridf; fl;lzq;fs;/ njhopy;rhu; fl;lzq;fs;  3,151,549  966,322 

nkhj;j epu;thff; nryTfs;  330,967,135  278,062,922 

,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 09 – epjpr; nryTfs;

tq;fpf; fl;lzq;fs; - nghJ  175,641  261,024 

7 ehs; miog;G kPjhd gpbj;J itj;jy; tup  379,446  366,452 

tq;fpf; fl;lzq;fs; - gupR  6,700  7,550 

nkhj;j epjpr; nryTfs;  561,787  635,028 

Fwpg;G 10 – tUlj;jpw;fhd ,yhgk;;

tUlj;jpw;fhd ,yhgk;  2,126,438,341  1,937,967,198 

Kd;ida tUlq;fspd; rupg;gLj;Jif  57,281,288 

fopf;Ff

30 tUl epiwT bf;fl; tUkhdk;  8,963 

Njrj;jpd; kFlk; fz;fhl;rpf;fhd [d[a kpif  100,000,000  100,860,880 

rdhjpgjp epjpaj;jpw;F ifaspf;f Ntz;ba kpif  2,026,438,341  1,894,378,643 

tUlj;jpw;F rdhjpgjp epjpaj;jpw;F fl;LWjp nra;jy;  2,007,375,000  1,648,471,000 

kpFjp  19,063,341  245,907,643 
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 12 - ,Ug;Gf;fs; gjpT

12.1 – bf;fl;Lf;fs; ifapUg;G 

rdpf;fpoik mjp\;lk; 2,425,778  1,674,399 

mgptpUj;jp mjp\;lk; 1,739,463  1,470,977 

[Nahjh 2,047,746  2,388,783 

cldb 14,356,370  15,077,674 

[d[a 1,244,717  482,651 

ls; rhd;]; 48,747  48,747 

epaj;j [a 633,078  646,635 

Rg;gu; Nghy; 1,836,126  648,253 

Mz;L epiwTr; rPl;L -  632,288 

nkhj;j bf;nfl;Lfspd; ifapUg;G 24,332,021  23,070,407 

12.2 – Vida ifapUg;Gf;fs;

vOJfUtpfs; ifapUg;G  1,635,689  1,480,978 

Cf;Ftpg;G nghUl;fs; ifapUg;G  111,037,979  8,145,752 

Vida tif ifapUg;G  535,403  535,403 

nkhj;j Vida ifapUg;G  113,209,071  10,162,134 

nkhj;j ifapUg;G 137,541,092  33,232,541 
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 13 – tpahghu fld;gl;Nlhu; kw;Wk; Vida mwtpl 

Ntz;bait

mwptpl Ntz;bait

Vida mwtpl Ntz;bait – vk;.V.vk;. mkPd;   2,520,000  2,520,000 

Vida mwtpl Ntz;bait – rdpf;fpoik mjp\;lk; kw;Wk; mgptpUj;jp mjp\;lk;  5,000  5,000 

Vida mwtpl Ntz;bait – tpepNahfj;jupd; fzdp  13,000  83,000 

Vida mwtpl Ntz;bait – fl;bl thlif  4,976,220  4,976,220 

Vida mwtpl Ntz;bait – Kftu; Nkhl;lhu; irf;fps;fs;  1,661,209  1,760,209 

Nkhl;lu; irf;fps; fld; - tprhuiz mjpfhup  -  119,160 

Copau; gq;fspg;G Fsp&l;b  237,000 

<L nra;af;$ba el;lk;  1,481  1,481 

tTdpah Kftu; thlif  391,248 

 9,805,158  9,465,070 

Vida fld;gl;Nlhu;

gz;bfhy Kw;gzk;  430,180  438,000 

gzpf;FOtpdUf;fhd fld;fs;  23,195,554  19,208,037 

kPs; nrYj;jg;gLk; itg;Gf;fs;  1,499,513  1,402,513 

 25,125,247  21,048,550 

 34,930,406  30,513,621 

Fwpg;G 14 – Kw;nfhLg;gdTfs; kw;Wk; itg;Gf;fs;

Kw;nfhLg;gdTfs;  1,930,340  1,987,903 

Kw;nfhLg;gdTfs; nra;ag;gl;l gzpf;FOr; nryT  -  1,512,949 

Kw;gzk; - cs;sf  333,742  1,481,523 

Kw;gzk; - ntspthup  8,967,444  1,683,772 

 11,231,528  6,666,147 

,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 15 – ifapYs;s kw;Wk; tq;fpapyplg;gl;l gzk;

tq;fp kPjpfs; 

BOC - nghJ  227,249,606  77,428,190 

BOC nghJ VOehs; Nfhuy;  138,547,793  23,536,238 

BOC - gupRfs;  (3,677,199)  (4,025,327)

rk;gj; tq;fp  42,096,176  11,514,507 

kf;fs; tq;fp  (116,267,584)  975,282 

nyhj;ju; fzf;F  245,466,330  127,313,591 

kPs; nfhs;tdT - rk;gj;   12,285,000  10,133,000 

BOC - nghJ Gjpa  (87,854,578)

 457,845,545  246,875,483 

Nghf;Ftuj;J fhupahyaj;jpw;fhd rpWgzk;  5,000  5,000 

rpwpa mstpyhd gupRfs; gzk; gpuNjr mYtyfk;  21,000  21,000 

gupRfSf;fhd gzk;  4,000  - 

D.L.B mdu;j;j cjtp epjpak;  9,404  9,404 

 39,404  35,404 

 457,884,949  246,910,887 

Fwpg;G 16 – tpahghupfs; kw;Wk; tpepNahf];ju;fspdJ nrYj;j 

Ntz;ba itg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba Kftu; itg;Gfs;  26,209,381  25,036,381 

nrYj;j Ntz;ba tpepNahf];ju;fs; itg;Gfs;  1,650,000  1,550,000 

nrYj;j Ntz;ba tpepNahf];ju;fs; kw;Wk; Kftu;fspd; nkhj;j 

itg;Gfs;
 27,859,381  26,586,381 
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bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
&.

2012
&.

Fwpg;G 17 – tpahghu kw;Wk; nrYj;j Ntz;ba Vida gzk;

Nru;f;iffs;  249,868,593  120,976,083 

tpw;gid Kftu;fspd; itg;GfSf;fhd tl;b  26,698,045  26,698,045 

rku;g;gpf;ff;flhj fhNrhiyfs; - tp.C. nfhLg;gdT  -  1,034,570 

Iaf;flDf;fhd xJf;fPL  7,496,220  7,496,220 

 Cf;Ftpg;G nfhLg;gdtpw;fhd xJf;fPL  225,554.97  225,554 

tpNrl tpiy Fiwg;G – fjpiufs;  -  17,806 

Kftu; K;w;gzk;  157,487  155,979 

tpepNahf];ju; Kw;gzk;  41,959,597  34,701,948 

NBT nrYj;j Ntz;baJ  28,393,834  13,612,339 

VAT  59,930,200  24,407,801 

P'able Esc   -  5,177,772 

ngWNth tup  19,022  19,022 

tp.f];ju;fs; juF kw;Wk; nry;Ygbahf;Ftjw;fhf nrYj;j Ntz;baJ  18,046,427  11,024,718 

nrYj;j Ntz;ba gpb tup  20,102,793  4,870,134 

ntspthup fzf;fha;tpw;fhd xJf;fPL  400,000  400,000 

tp.ep kw;Wk; jufu; ,yf;fpw;fhfd xJf;fPL  18,542,420  13,438,425 

ngw;g;gl;l Fwpj;J itf;fg;glhj njhif  -  29,650 

fiyafj;jpw;F nrYj;j NTz;ba njhif  26,630,441  6,448,070 

30 Mz;L epiwT bf;nfl; tUkhdk;  8,962 

a+idl;l Nkhl;lu;]; xJf;fPJ  8,095,000  8,095,000 

nrYj;j Ntz;ba ghJfhg;G itg;G  900,000 

tl; xJf;fPL  32,248,153 

tUkhd tup xJf;fPL  177,226,426 

Copau; rk;gs fopg;Gfs;  21,055 

nkhj;j fld; nfhLj;Njhu;  716,961,272  278,838,105 

Fwpg;G 18 – nrYj;j Ntz;ba gupRj; njhiffs;

 

nrYj;j Ntz;ba gupRj; njhiffs;  229,769,766  208,038,271 

High way Dream nrYj;j Ntz;ba gupRj; njhiffs;  241,397,300 

nrYj;j Ntz;ba gupRj; njhiffsf;fhd xJf;fPL – ntw;wpngwhj 

bf;fl;Lf;fspd; rPl;bOg;G

[Nahjh  11,150,000  10,800,000 

mgptpUj;jp mjp\;lk;  21,800,000  14,900,000 

Rg;gu Nghy;  7,326,000 

nrYj;j Ntz;ba nkhj;j gupRj; njhif  40,276,000  25,700,000 

 511,443,066  233,738,271 

,Wjpf; fzf;F Fwpg;Gfs;
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epjprhu; nghopg;G

bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

2013
(&.'000)

2012
(&.'000)

Change
%

nrhj;Jf;fs;

eilKiway;yh nrhj;Jf;fs;

nrhj;J< nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzk;  716,603  633,406 13%

 716,603  633,406 13%

KjyPLfs;  1,016,831  990,962 3%

 1,016,831  990,962 3%

nkhj;j eilKiway;yhr; nrhj;Jf;fs;  1,733,435  1,624,369 7%

eilKiw nrhj;Jf;fs;

gjpNtLfs;  137,541  33,232 314%

fld; toq;fpNahu; kw;Wk; NtW fpilf;f Ntz;bait  34,930  30,513 14%

Kw;nfhLg;gdT kw;Wk; itg;Gf;fs;  11,231  6,666 68%

ifapYs;s gzk; kw;Wk; tq;fp itg;Gfs;  457,884  246,910 85%

nkhj;j eilKiw nrhj;Jf;fs;  641,587  317,323 102%

nkhj;j nrhj;Jf;fs;  2,375,023  1,941,692 22%

cupikfs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;

gq;fspg;G %yjdk;

rdhjpgjp epjpak  2,200  2,200 0%

k`hnghy Gyik guprpy; epjpak;  2,200  2,200 0%

gupR xJf;f epjp  776,867  753,236 3%

nkhj;j cupikfs;;  781,267  757,636 3%

eilKiwaw;w nghWg;Gf;fs;

Copau; eyd; nghWg;Gf;fs;  8,946  8,548 5%

nrYj;j Ntz;ba tp.ep kw;Wk; Kftu; nghWg;Gf;fs;  27,859  26,586 5%

nkhj;j eilKiway;yh nghWg;Gf;fs;  36,805  35,134 5%

nrYj;j Ntz;ba fld; tTr;ru;  195,769  142,374 38%

eilKiw nghWg;Gf;fs;

tpahghu kw;Wk; NtW nrYj;j Ntz;ba gzk;  716,961  278,838 157%

K.nfh te;jp Njrj;jpd; kFlk; kPjp  132,775  493,970 

nrYj;j Ntz;ba gupRg; gzk;  511,443  233,738 119%

nkhj;j eilKiw nghWg;Gf;fs;  1,361,179  1,006,546 35%

nkhj;j cupikfs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;  2,375,020  1,941,692 22%
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xd;Wjpul;ba tUkhdf; $w;W

bnrk;gu; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd
2013

(&.'000)
2012

(&.'000)
Change

%

tUkhdk; 10,611,073 8,624,167 23%

tupfs; 669,698 530,102 26%

bf;fl;Lf;fSf;fhd nryTfs; 410,016 359,844 14%

gupRfSf;fhd nfhLg;gdTr; nryT 6,481,076 5,113,982 27%

rPl;bOg;G Mf;fr; nryT 255,361 194,710 31%

nkhj;j ,yhgk; 2,794,921 2,425,529 15%

NtW tUkhdk; 143,513 111,297 29%

tpepNahfr; nryT 627,574 497,756 26%

epu;thfr; nryT 330,967 280,682 19%

epjp Mf;fr; nryT 562 635 -12%

nraw;ghl;L nryTfSf;Fg; gpd;duhd kpif 1,979,330 1,757,752 13%

tUkhd tup 68,673 0 -

tupf;F gpd;duhf ,yhgk; 1,910,657 0 -

tUlj;jpw;fhd ,yhgk; 2,126,438 1,937,967 10%
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